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وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران 
در گفت و گویی با شبکه تلویزیونی 
»فاکس نیوز« آمریکا، تأکید کرد که 
»غنی سازی برای ما بسیار باارزش 
برنامه  از  نیم  »نمی توا و  است« 

غنی سازی خود دست بکشیم.«
به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی 
در پاسخ به این پرسش که »آیا برنامه 
غنی سازی ایران از سر گرفته شده؟ 
آیا این برنامه همچنان ادامه دارد یا 
آسیب ها آن قدر شدید بوده که به طور 
کامل متوقف شده است؟« گفت: 
»متوقف نشده، هرچند آسیب ها 
جدی و شدید بوده اند. اما طبیعتاً ما 
نمی توانیم از برنامه غنی سازی خود 
دست بکشیم، چون این دستاورد 
دانشمندان خودمان است. و فراتر از 
آن، اکنون مسأله ای مرتبط با غرور 
ملی ماست. غنی سازی برای ما بسیار 

باارزش است.«
وی همچنین در پاسخ به این پرسش 
که »چرا اورانیوم غنی شده را مانند 
برخی کشورهای دیگر وارد نمی کنید؟ 
چرا بخشی از توافق نباشد که به 
جای تولید داخلی، آن را وارد کنید؟« 
اظهار کرد: »چون این یک دستاورد 
علمی است؛ دستاوردی که خودمان 
به آن رسیده ایم. چرا باید چیزی را 
که خودمان می توانیم تولید کنیم، 

وارد کنیم؟«
وزیر خارجه ایران افزود: »ما هرگز به 
]غنی سازی[ 90 درصدی نمی رویم. 
ما متعهد هستیم که برای تولید 
سوخت نیروگاه های هسته ای زیر 
5 درصد بمانیم. ما همچنین تا 20 
درصد غنی سازی می کنیم، چون 
یک راکتور تحقیقاتی TRR داریم. ما 
برای نیازهای خودمان اورانیوم غنی 

می کنیم.«
عراقچی در بخش دیگری از مصاحبه 
خود گفت: »به دلیل تمرکزها و 
فشارهایی که از سوی اسرائیل و 
ایالات متحده در گذشته وجود 
داشته، ما راهی جز محافظت 
و  هسته ای  مواد  تأسیسات،  ز  ا
دانشمندان خود نداشتیم. پیام من 
به ایالات متحده این است که بیایید 
راه حلی مبتنی بر مذاکره برای برنامه 

هسته ای ایران پیدا کنیم.«
مجری »فاکس نیوز« سؤال را مطرح 
کرد که »آیا ایران در حال حاضر تاش 
می کند رئیس جمهوری ترامپ، وزیر 
خارجه پیشین مایک پمپئو، سفیر 
سابق جان بولتون و دیگر مقامات 
دولت ترامپ را در پی کشته شدن 
قاسم سلیمانی ترور کند؟« عراقچی 
گفت: »خیر، ما هرگز چنین چیزی 
نگفته ایم. شاید برخی افراد در اینجا 

و آنجا حرف هایی در این خصوص زده 
باشند، اما این هرگز موضع رسمی 

ایران نبوده است.«
 وزیر خارجه ایران همچنین اظهار 
کرد: »همیشه گفته ایم- واین سخن 
بارها از سوی رهبر و دیگر مقامات 
رسمی ما نیز تکرار شده- که شعار 
»مرگ بر آمریکا« در واقع اشاره به 
سیاست های ایالات متحده دارد، نه 
به مردم این کشور و سیاستی برای 
ترور هیچ فردی در خارج از کشور 
نداریم، چه رسد به رئیس جمهوری 

کشور دیگر.«
عراقچی در پاسخ به این سؤال که 
»آیا ایران آماده مذاکره مستقیم با 
دولت آمریکاست تا بتوان به راه حلی 
برای کاهش تنش ها دست یافت؟ 
اظهارکرد: »ما برای گفت وگو آماده 
هستیم، اما در حال حاضر برای مذاکره 
مستقیم، خیر. اگر آنها برای دستیابی 
به یک راه حل برد-برد جلو بیایند، من 
آماده تعامل با آنها هستم، به این 
معنی که ما آماده ایم تا هر اقدامی 
برای اعتمادسازی به منظور اثبات 
ماهیت صلح آمیز برنامه هسته ای 
کشورمان و اینکه فعالیت های هسته ای 
 ما صلح آمیز باقی خواهد ماند و ایران 
به دنبال ساح هسته ای نخواهد رفت، 

انجام دهیم.«
عراقچی ادامه داد: »در ازای آن، ما 
از آنها انتظار داریم که تحریم ها را 
بردارند. این یک بازی برد-برد خواهد 
بود و ما آماده تعامل برای آن هستیم. 
اما ما نمی توانیم چنین مذاکراتی 
را به صورت مستقیم آغاز کنیم و 
همچنان ترجیح می دهیم که به 
صورت غیرمستقیم مذاکره کنیم.«

امکان توافق میان ایران و 
آمریکا وجود داشت

او در پاسخ به این سؤال که »اگر 
چنین توافقی در دسترس باشد، آیا 
شخص شما از سوی رهبری ایران 
اختیار انجام آن را دارید؟« تصریح کرد: 
»بله، قطعاً. اختیار این کار به من داده 
شده است. اگر شما از من درباره 
مذاکراتی که با آقای ویتکاف )مذاکره 
کننده ارشد آمریکایی( انجام دادیم 
بپرسید، خواهم گفت که امکان 
حصول توافق وجود داشت. من 
بارها و به طور کاماً شفاف به آقای 
ویتکاف گفتم که اگر هدف از این 
مذاکرات دستیابی به توافقی باشد 
که ایران در آن متعهد می شود به 
ساح هسته ای دست پیدا نمی کند، 
چنین توافقی در دسترس است. 
اما اگر شما می خواهید که ما را از 
حقوق مسلم و قانونی خود، از جمله 

غنی سازی اورانیوم محروم کنید، این 
اتفاق نخواهد افتاد.«

آسیب به تأسیسات ما جدی 
بوده است

دیپلمات ارشد ایران در پاسخ به 
سؤالی درباره میزان آسیب و خسارات 
وارد شده به تأسیسات هسته ای ایران 
در نتیجه تجاوز وحشیانه آمریکا به 
این تأسیسات، گفت: »آسیب جدی 
بوده است. این تأسیسات به طور 
جدی آسیب دیده اند. سازمان انرژی 
اتمی ایران درحال انجام ارزیابی خود 
از شدت این صدمات است، اما تا 
جایی که من می دانم، صدمات وارد 

شده بسیار جدی است.«
عراقچی در پاسخ به این سؤال که 
»آیا اکنون ایران به ذخایر اورانیوم 
غنی شده خود دسترسی دارد؟« 
تأکید کرد: »هیچ اطاع دقیقی از 
این مسأله ندارم. سازمان انرژی اتمی 
ایران مسئول است و آنها درحال انجام 
ارزیابی های خود درباره این هستند که 
دقیقاً چه اتفاقی برای مواد هسته ای 
ایران افتاده است و اینکه آسیب های 
وارده چه بوده. ما در آینده نزدیک 
آژانس بین المللی انرژی اتمی را از 
اتفاقی که برای مواد هسته ای مان 
افتاده است، مطلع می کنیم. ما 
همکاری خود را قطع نکرده ایم و به 
همکاری خود ادامه می دهیم اما به 
یک مدل جدید نیاز داریم، چراکه 

تأسیسات ما آسیب دیده است.«
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
»آیا ایران اجازه دسترسی بازرسان 
آژانس اتمی به همه سایت های 
خود را خواهد داد؟« اظهارکرد: »بر 
اساس مدلی که با آژانس اتمی به 
آن دست خواهیم یافت، این کار 
امکانپذیر مورد به مورد خواهد بود. 
بنابراین، هر درخواستی از سوی آژانس 
برای دسترسی به تأسیسات یا اعزام 
بازرس به سایت ها باید به دلیل 
ماحظات امنیتی و ایمنی از سوی 
شورای امنیت ملی ما به دقت مورد 

بررسی قرار گیرد.«
وزیر امورخارجه در پاسخ به اینکه »آیا 
برنامه غنی سازی ایران از سر گرفته 
شده؟ آیا این برنامه همچنان ادامه 
دارد یا آسیب ها آن قدر شدید بوده 
که به طور کامل متوقف شده است؟« 
گفت: »فرآیند غنی سازی اورانیوم 
در حال حاضر متوقف شده است، 
چرا که خسارت ها ]به تأسیسات 
هسته ای[ بسیار شدید بوده است.«
عراقچی در عین حال تأکید کرد: »اما 
قطعاً ما نمی توانیم از غنی سازی مان 
صرف نظر کنیم، چون این دستاورد 

دانشمندان ماست و اکنون فراتر از 
آن بوده و این مسأله به غرور ملی 
تبدیل شده است، غنی سازی برای ما 
بسیار ارزشمند است. با این حال، ما 
آماده انجام مذاکره هستیم تا تضمین 
دهیم که فعالیت های غنی سازی مان 

برای اهداف صلح آمیز است.«
ینکه  ا ه  ر با ر د همچنین  و  ا
»رئیس جمهوری ترامپ گفته است 
که اگر ایران تاش کند برنامه 
غنی سازی خود را بازسازی کند، 
در حمات بیشتر تردید نخواهد 
کرد. پاسخ شما به رئیس جمهوری 
ترامپ چیست؟« اضافه کرد: »پیام 
من به ایالات متحده این است که 
بیایید راه حلی مبتنی بر مذاکره برای 
برنامه هسته ای ایران پیدا کنیم. ما 
در گذشته، در سال 2015، پس از دو 
سال و نیم مذاکره این کار را انجام 
دادیم که من خود در آن یک مذاکره 
کننده بودم. ما به این راه حل دست 
یافتیم؛ برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام(. شاید دولت فعلی آمریکا 
از آن خوشش نیاید اما ما می توانیم 
به توافقی مشابه، توافقی بهتر از آن 

دست پیدا کنیم.«
دیپلمات ارشد ایران افزود: »اکنون به 
اثبات رسیده است که هیچ راه حل 
نظامی برای برنامه هسته ای ایران 
وجود ندارد. بله، تأسیسات هسته ای 
ما بشدت آسیب دیده اند، تخریب 
شده اند اما فناوری آن همچنان وجود 
دارد. افرادی که این تأسیسات را اداره 
می کردند، وجود دارند. ساختمان ها 
و ماشین ها دوباره ساخته می شوند، 
زیرا فناوری آن وجود دارد. از نظر من، 
حمات اخیر نشان داد که هیچ راه حل 
نظامی برای برنامه هسته ای ما وجود 
ندارد اما من به شما می گویم که 
راه حل مبتنی بر مذاکره وجود دارد. 
ما این کار را در گذشته انجام دادیم و 
آماده ایم تا یک بار دیگر آن را انجام 

» . هیم د

ظرفیت موشکی ما به قوت 
خود باقی است

وزیر امور خارجه ایران همچنین 
در پاسخ به سؤالی درباره وضعیت 
کنونی برنامه موشکی ایران، بویژه 
با توجه به اینکه موشک های زیادی 
در حمات به اسرائیل استفاده کرده 
است، اظهارکرد: »من فکر می کنم 
که ما در وضعیت خوبی هستیم. 
ظرفیت موشکی ما به قوت خود باقی 
است. ما می دانیم که موشک های 
ما قابل اعتمادترین ابزار دفاعی مان 
هستند، بنابراین به برنامه موشکی 
خود ادامه می دهیم. در حال حاضر 

بسیار  ما  نیز وضعیت موشکی 
خوب است. ما برای دفاع از خود 
موشک های کافی در اختیار داریم.«
وی در این گفت وگو در پاسخ به 
سؤال مجری برنامه درباره وضعیت 
سامتی رهبر انقاب اسامی گفت: 
»من امروز با ایشان ماقات داشتم 
و حالشان خوب است. وضعیت 
سامتی شان بسیار خوب است و من 
بر این باورم که وضعیت کلی ایران در 
شرایط باثباتی قرار دارد و قوی است.«
عراقچی در پاسخ به سؤال ادعایی 
»فاکس نیوز« مبنی بر اینکه ایران 
به گروه های مورد حمایت خود 
در منطقه، شامل حزب الله لبنان، 
ساح  یمن  انصارالله  و  حماس 
می دهد، تصریح کرد: »ما بر این 
باوریم که این گروه ها، یعنی حماس، 
حزب الله و انصارالله، اجازه دهید آنها را 
جنگجویان آزادی بنامم، تنها برای یک 
دلیل درست می جنگند و ما همیشه 
به لحاظ سیاسی از آنها حمایت 
کرده ایم، زیرا معتقدیم که برای دلیلی 

کاماً مشروع مبارزه می کنند.«
وی درباره شعار این گروه ها برای 
حذف اسرائیل از روی نقشه گفت: 
»ما نگفته ایم و اگر آنها چنین چیزی 
می گویند به خودشان مربوط است. 
آنها برای سرزمینشان می جنگند، 
بنابراین ممکن است هر چیزی 
بگویند. این هرگز سیاست ایران 
نبوده است و نگفته ایم که باید 
اسرائیل را از روی نقشه محو کنیم.«
 وی در ادامه این گفت وگو بار دیگر 
درباره خواسته های ایران در مذاکره با 
طرف آمریکایی تأکید کرد که »توافق 
قابل دستیابی است اما اگر هدف 
از مذاکره جلوگیری از بهره مندی 
ایران از حقوق مسلم خود، ازجمله 
غنی سازی اورانیوم باشد، مشکل 
خواهیم داشت. غنی سازی در حال 
حاضر، در نتیجه حمات اخیر به 
تأسیسات هسته ای مان متوقف شده 

است اما هر توافقی بر سر برنامه 
هسته ای کشور می بایست شامل 
غنی سازی اورانیوم در آینده باشد، 
چراکه این، حق ماست و از آن دست 

برنمی داریم.«
عراقچی در پاسخ به این سؤال که آیا 
توافق جدید می تواند شامل برنامه 
موشکی ایران باشد؟ تأکید کرد: »خیر. 
همان طور که گفتم موشک های ما 
قابل اتکاترین ابزار دفاعی ماست. آنها 
ابزار ما برای دفاع هستند و چگونه 
می توانیم توان دفاعی خود را کنار 
بگذاریم. کدام کشوری چنین توافقی 
را می پذیرد. ما هرگز از آن دست 
نمی کشیم. ما هرگز خود را خلع 
ساح نمی کنیم اما به شما می گویم 
که موشک های ما ماهیت دفاعی 
دارند و برای بازدارندگی هستند، به 
هیچ عنوان برای حمله نیستند. من 
همچنین به شما اطمینان می دهم 
که موشک های ما هرگز مسلح به 

کاهک هسته ای نخواهند بود.«
او بار دیگر درباره احتمال گفت وگوی 
مستقیم میان تهران و واشنگتن 
تأکید کرد که »در حال حاضر چنین 
چیزی ممکن نیست اما شاید در 

آینده اتفاق بیفتد.«
وزیر امور خارجه اظهارکرد: »همه 
چیز بستگی به این دارد که آیا ایالات 
متحده آماده است تا از جایگاه برابر، بر 
اساس احترام متقابل و منافع مشترک 
با ایران تعامل کند. ما آماده ایم تا بر 
سر موضوعات دیگر ادامه دهیم اما 
متأسفانه توافق قبلی، یعنی برجام به 
یک داستان موفقیت آمیز و یک تجربه 
موفقیت آمیز برای ما تبدیل نشد. به 
همین دلیل ما اکنون بسیار نسبت 
به آمریکایی ها بدبین هستیم. از این 
رو، آماده تعامل مستقیم با ایالات 
متحده نیستیم اما اکنون احساس 
می کنیم که همه چیز در جای خود 
قرار دارد، بنابراین هر چیزی ممکن 

است.«

با  گذشته  وز  ر رئیس جمهوری 
حضور در جمع رئیس و معاونان 
سازمان حفاظت محیط زیست، با 
طرح این سؤال که مسأله اصلی 
این است که چگونه می توانیم 
معضات متراکم و انباشته شده از 
جمله در حوزه محیط زیست را حل 
و فصل کنیم، گفت: »اگر بخواهیم 
همچنان راهکارهایی را که تا امروز 
اجرا می کردیم، دنبال کنیم، قطعاً 
نمی توان بر مشکات غلبه کرد، چرا 
که اگر این راهکارها راهگشا بودند، 
حداقل مشکات این گونه روی هم 

انباشته نمی شدند.«
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 
افزود: »یک نکته اساسی در این 
زمینه این است که حل و فصل 
بسیاری از معضات محیط زیستی، 
نیاز به لایحه و قانون جدید ندارد 
و با اختیارات دستگاه های اجرایی 
قابل حل و فصل شدن است؛ باید 
رویکردها در سیاستگذاری ها و اجرا 

تغییر کند.«
وی با تأکید بر اینکه هر اقدام 
توسعه ای آسیب رسان به محیط 
زیست، قطعاً ضد توسعه است، 
تصریح کرد: »در موضوع تفویض 
اختیار به استانداری ها نیز تأکید 
شده که هیچ برنامه و اقدامی، 
تحت هیچ عنوانی اعم از توسعه ای 
و خدماتی و غیره نباید باعث آسیب 

به محیط زیست شود.«
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه 
مسائل هر منطقه باید در همان 
منطقه از سوی کارشناسان، اهالی 
فن و ذی نفعان بومی، بررسی شده 
و برای آن راهکار تدوین شود، گفت: 
»یکی از دلایل ناکارآمدی راهکارها 
این است که عده ای در پایتخت 
می نشینند و بدون شناخت و ارزیابی 
دقیق میدانی از مسائل، راهکارهایی 
نیست  قرار  که  ارائه می کنند 

خودشان هم آن را اجرا کنند.«
پزشکیان توسعه پایدار را در گرو 
تناسب میان منابع و مصارف دانست 
و اظهارکرد: »اگر این اصل مهم را در 
نظر نگیریم، هر قدمی که به اسم 
توسعه برداریم، گامی به سوی نابودی 
خودمان است. اتفاقی که امروز در 
کشور به اسم توسعه در حال رخ 
دادن است، کشور را با بحران های 
متعدد و متنوع در زمینه آب، برق، 
انرژی، فرونشست زمین و امثال آن 

مواجه کرده است.«
رئیس جمهوری از مسئولان سازمان 

حفاظت محیط زیست خواست، 
مباحث آموزشی در زمینه پیشگیری از 
وقوع بحران های محیط زیستی را به 
شکلی که مناسب ارائه در کارگاه های 
آموزشی باشد، تهیه و آماده کنند و 
اظهارکرد: همچنین تاش کنید با 
اطاع رسانی کاربردی، مردم را در 
موضوع جلوگیری از آسیب رساندن 
بیشتر به محیط زیست پای کار 

بیاورید.
پزشکیان بر ضرورت بهره گیری از 
تکنولوژی ها و روش های نوین در 
زمینه حفاظت از محیط زیست تأکید 
کرد و افزود: »حفاظت از محیط 
زیست چشمان بیدار و مسئول 
می خواهد نه لزوماً نیروی انسانی؛ 
با استفاده از تکنولوژی های جدید 
می توان به شکلی مؤثر بر سراسر 

فضای کشور نظارت کرد.«
رئیس جمهوری همچنین بر تقدم 
پیشگیری از تجاوز به حریم محیط 
زیست در برخورد با متجاوزان تأکید 
و تصریح کرد: »قلع و قمع کردن 
ساخت و سازها در عرصه های طبیعی 
اقدامی است که آسیب به محیط 
زیست را تشدید می کند، لذا ضروری 
است که از تجاوز به حریم طبیعت 
و محیط زیست جلوگیری شود. 
همه دستگاه ها در این زمینه مکلف 
به همراهی و همکاری با سازمان 
حفاظت محیط زیست هستند و به 
عنوان مثال دستگاه های متولی آب و 
برق و گاز نباید به متجاوزان به حریم 
محیط زیست خدمات ارائه دهند. 
همچنین ایجاد عرصه های جدید 
زراعی در مناطق فاقد آب کافی باید 

شود.« متوقف 
پزشکیان با بیان اینکه تأکید بنده 
بر این است که هیچ مجوزی برای 
برنامه های توسعه ای در فات مرکزی 
ایران صادر نشود و همه طرح های 
توسعه ای به سواحل جنوبی منتقل 
شوند، گفت: »اگر شرایط فراهم 
بود بنده تا کنون دولت را به منطقه 
مکران منتقل کرده بودم؛ بالاخره 
باید یکی در این عرصه پیشقدم 

شود.«
رئیس جمهوری همچنین از همه 
تاشگران و به خصوص شهدای 
حفاظت از عرصه های طبیعی کشور 
قدردانی و تأکید کرد که سازمان 
حفاظت محیط زیست به طور جدی 
پیگیر رفع مشکل کسانی باشد که 
در حین انجام مأموریت خود دچار 

مشکل شده اند.

عباس‌عراقچی‌‌در‌گفت‌و‌گو‌با‌فاکس‌نیوز:

ایران‌بر‌غنی‌سازی‌‌داخلی‌اصرار‌دارد
‌رئیس‌جمهوری‌در‌نشستی‌

با‌مدیران‌سازمان‌حفاظت‌محیط‌زیست‌مطرح‌کرد

‌مجوز‌برنامه‌های‌توسعه‌ای‌
در‌فلات‌مرکزی‌ایران‌ممنوع
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آماده ایم حتی با اپوزیسیون هم 
گفت وگو کنیم

رئیس جمهوری در دیدار جمعی از اعضای جبهه اصلاحات:
مجوز سرمایه گذاری 

 صندوق توسعه 
در حوزه انرژی

ناقض برجام حق استفاده 
از مکانیزم های آن را ندارد

تخصیص 200 همت برای 
ودیعه مسکن مستأجران

 پول پاشی
در آسمان بی ستاره

 10 هزار زن 
 سرپرست خانوار

رایگان بیمه می شوند
‌حالا‌دیگر‌به‌مرحله‌

مدیریت‌اورژانسی‌رسیده‌ایم
‌‌با‌مشارکت‌شهروندان‌
از‌بحران‌عبور‌می‌کنیم‌

تهران در آستانه 
تشنگی

از‌سوی‌رهبر‌فرزانه‌انقلاب‌صادر‌شد

‌یک‌پژوهشگر‌حقوق‌بین‌الملل‌
در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«‌ارزیابی‌کرد‌

سخنگوی‌دولت‌خبر‌داد

تحلیل‌»ایران«‌از‌معادلات‌حاکم‌بر‌
بازار‌نقل‌و‌انتقالات‌لیگ‌برتر‌فوتبال

معاون‌بیمه‌ای‌صندوق‌بیمه‌
 »ایران« لزوم تأکید جدیاجتماعی‌روستاییان‌و‌عشایر‌:

بر مسأله کمبود آب را بررسی می کند
 استاندار تهران: مردم به شایعات 

در مورد کمبود آب توجه نکنند

 استاد منابع آب دانشگاه تهران 
در گفت وگو با »ایران« از تأثیرات تغییر اقلیم و 
توسعه نامتوازن در پایتخت می گوید

نوسازی‌ناوگان‌
بین‌شهری‌اولویت‌
دولت‌است

عوامل‌اصلی‌افت‌
اینترنت‌در‌کشور

ایران‌بر‌غنی‌سازی‌‌
داخلی‌اصرار‌دارد

معاون اول رئیس جمهور: وزیر ارتباطات در صحن علنی 
مجلس تشریح کرد

 عباس عراقچی 
در گفت و گو با فاکس نیوز:
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  اگر حضور و حمایت های رهبری نبود امکان انتصاب استاندار اهل سنت فراهم نمی شد
   دولت پیگیر مسائل مربوط به زندانیان است

   امروز دستگاه های امنیتی نیز به این جمع بندی رسیده اند که یکی از ترفندهای دشمن انگ زنی به نخبگان و طرد آنان است
   پزشکیان در مراسم پاسداشت شهدای فرهنگ و رسانه در جنگ 12 روزه: مردم به خاطر ایران هر اختلافی را کنار می گذارند

   فعالان سیاسی اصلاح طلب در گفت وگو با »ایران« مواضع سیاسی رئیس دولت را راهبردی و امیدبخش ارزیابی کردند

ران
 /ای

اده
ی ز

ن نق
سی

س: ح
عک

15

P
re

s
id

e
n

t.
ir

س:  
عک



روز گذشته اعضای جبهه اصلاحات ایران 
با رئیس جمهوری دیدار کردند. برخی از 
حاضران در گفت و گوها و یادداشت هایی، 
جزئیات مباحث مطرح شده در این دیدار 
را با »ایران« در میان گذاشتند. مطابق 
گزارش اعضای جبهه اصلاحات، قرار است 
این نشست با فعالان سیاسی اصولگرا هم 
برگزار شود. بنابراین، چه نشست دیروز و 
چه نشست آتی با اصولگرایان، نوید خوبی 
برای مسأله ای مهم یعنی حفظ انسجام 
ملی است. جنگی که اسرائیل با حمایت 
آمریکا بر ایران تحمیل کرد، همچون 
آفتاب وسط روز، نشان داد که ایران برای 
دوام و پایداری، تکیه گاهی جز خود ایران 
ندارد. جنگ باعث شد تا حرف ها درباره 
ضرورت انسجام، از نان شب و حتی از 
رفع ناترازی ها هم مهم تر شود. اما حفظ 
انسجام، عوامل و دلایلی دارد. از جمله 
عوامل و دلایل آن، دولت و اقدامات دولت، 
اصلاح طلبان و رویکرد اصلاح طلبان و 
اصولگرایان و رویکرد آنان است. اما نکته 
مهم تر که در جلسه دیروز مطرح شد، 
نقش و سهم ساختارهای رسمی برای 
چنین انسجامی است. انسجام به این 
معنی است که رقابت های سیاسی پذیرفته 
شده، با ابزارهای قانونی و حقوقی دنبال 
شود. اینکه رئیس جمهوری عنوان کرد 
»دستگاه های امنیتی به این جمع بندی 
رسیده اند که یکی از ترفندهای دشمن، 
انگ زنی به نخبگان و طرد آنها از مسائل 
کلان کشور است«، یعنی ضرورت های 
انسجام در ساختارهای رسمی هم پذیرفته 
شده است. به هر رو، امروز است که 
مردان و زنان سیاست ایران، باید کنش 
تاریخی خود را بروز دهند؛ اینکه حرف و 
عمل آنان درنهایت به سود ایران منسجم 
و متحد است، یا در مسیر تفرقه و تشتت.

اصلاحات، پیچیده و زمان بر است
گویا زمان تعیین شده برای هر سخنران، 
3 دقیقه بود، اما اگر هر صحبت زمان 
بیشتری را به خود اختصاص می داد، 
مثلاً به 5 دقیقه می رسید، برگزارکنندگان 
ین  ا ما  ا  ، ند د ا می د تذکر  جلسه 
رئیس جمهوری پزشکیان بود که مانع 
قطع سخنرانی می شد و می خواست که 
صحبت ها ادامه یابد و حرف ها تمام و 
کمال بیان شود. بنابه آنچه حاضران با 
»ایران« در میان گذاشتند، بخش عمده 
اظهارات رئیس جمهوری در این نشست، 
پاسخ هایی بود به مطالبی که حاضران 
مطرح کردند. رئیس جمهوری در ابتدای 
سخنان خود، به این واقعیت مهم، تاریخی 
و درس آموز اشاره کرد که »مسیر اصلاحات 
مسیر پیچیده ای است.« مسعود پزشکیان 
با بیان اینکه »برخی سخنان در بیان، 
آسان و ساده جلوه می کنند، اما اجرای 
آنها در عرصه عمل به مراتب دشوارتر 
است«، افزود: »اصلاحات فرآیندی زمان بر 
محسوب می شود و برخی تغییرات ممکن 
است یک دهه زمان نیاز داشته باشند.«

برای  این سخن پزشکیان، احتمالاً 
اصلاح طلبان حاضر، مهم و قابل لمس 
باشد که دغدغه های اصلاحی خود را در 

چند دهه گذشته دنبال کرده اند.

دولت، وارث ناترازی
رئیس جمهوری در واکنش به دغدغه 
ناترازی که از سوی حاضران طرح شد، 

با بیان اینکه »امروز دولت وارث بسیاری 
از ناترازی های گذشته است و در بسیاری 
از زمینه ها با مشکل مواجه هستیم«، 
گفت: »از روز اول ورود به دولت، درباره 
موضوع انتقال پایتخت پیشنهادهایی 
مطرح کردیم، اما برخی به جای توجه 
به واقعیت ها، شروع به انتقاد از مواضع 
دولت کردند، در حالی که از نظر علمی 
و کارشناسی، امکان ادامه بقای تهران 
به عنوان پایتخت وجود ندارد.« وی گفت: 
کارشناسی،  اساس گزارش های  »بر 
فرونشست زمین در برخی مناطق به 
30 تا 40 سانتیمتر در سال رسیده و این 
یک فاجعه بزرگ برای کشور محسوب 

می شود.«

به زبان مشترک نرسیدیم
رئیس جمهوری با تأکید مجدد بر لزوم 
هم افزایی فکری و گفتمانی در فرآیند 
اصلاحات تصریح کرد: »با وجود آن که یک 
سال است به صورت مستمر در جلسات 
مختلف آموزشی و تصمیم سازی شرکت 
می کنیم، اما در برخی موارد هنوز به 
زبان مشترک نرسیده ایم. گرچه تمامی 
مسئولان با رویکرد دولت همراه هستند و 
مسیر را با هم جلو می رویم، اما دستیابی 
به همفکری واقعی و مؤثر نیازمند استمرار 

گفت وگو و انسجام نظری است.«
پزشکیان در سخنانی که می توان آن را 
دعوت به آرامش گفتار یا دعوت به کاهش 
تنش ها و جدال های سیاسی تعبیر 

کرد، گفت: »باید از ورود به موضوعات 
تفرقه برانگیز پرهیز شود.«

رئیس جمهوری درعین حال، یک راه عملی 
هم برای رسیدن به انسجام پیشنهاد 
کرد، راهی که بر نوعی ازخودگذشتگی 
و دیگرخواهی مبتنی است. وی گفت: 
»کوتاه آمدن هر دو طرف در موضوعات 
اختلاف زا به معنای نزدیک شدن به یک 
راه حل واقعی است و این همان جوهره 

اصلاحات است؛ یعنی هر کسی از موضع 
خود یک قدم کوتاه بیاید.«

البته که پزشکیان »بر آمادگی دولت برای 
تعامل سازنده با همه جریان ها« تأکید 
کرد، و بالاتر از آن، گفت که »امروز حتی 
آمادگی داریم بر مبنای انصاف و عدالت 
با اپوزیسیون نیز گفت وگو کنیم، چرا که 
حل مسائل کشور نیازمند گفت وگو و نه 

تقابل است.«

آزادی زندانیان در دستور کار دولت
پزشکیان همچنین در واکنش به یکی 
دیگر از مطالب مطرح شده در این 
نشست، با اشاره به اینکه »پیگیری 
موضوعات مربوط به زندانیان در دستور 
کار دولت قرار دارد و این روند با رعایت 
موازین قانونی و انسانی دنبال می شود«، 
به تجربه وحدت ملی در جریان عبور از 
بحران اخیر اشاره و تأکید کرد: »یکی از 
مظاهر واقعی عبور عزتمندانه از جنگ، 
واگذاری اختیارات به استانداری ها در 
خلال بحران بود؛ جایی که هر استانداری 
می توانست به مثابه یک رئیس  جمهوری 

برای استان خود عمل کند.«
پزشکیان با اینکه همدلی و هماهنگی را 
شرط عبور از موانع دانست، به برخی 
موفقیت های ناشی از این همدلی اشاره و 
تصریح کرد: »اگر هماهنگی میان دولت و 
رهبری وجود نداشته باشد و گفتارها یکی 
نباشد، هزینه تفرقه و اختلاف به مراتب 
بیشتر از هزینه وحدت و انسجام خواهد 
بود. اگر حضور و حمایت های رهبری 
نبود، امکان انتصاب استاندار اهل سنت 
در استان هایی مانند کردستان و سیستان 

و بلوچستان هرگز فراهم نمی شد.«

جمع بندی نیروهای امنیتی
رئیس  جمهوری در واکنش به اظهارات 
یکی از حاضران مبنی بر اینکه »هر 
لف  مخا و  لفت  مخا تاً  عمد ی  نقد
خوانی تلقی می شود، درحالی که در 
همین شرایط ما سرداران بزرگ خود 
را از دست دادیم«، به تغییر رویکرد 
نهادهای امنیتی کشور اشاره کرد و 
گفت: »امروز دستگاه های امنیتی نیز 
به این جمع بندی رسیده اند که یکی از 
ترفندهای دشمن، انگ زنی به نخبگان و 
طرد آنان از مسائل کلان کشور است، در 
حالی که حفظ نخبگان، سرمایه گذاری 

راهبردی برای آینده ایران است.«
پزشکیان البته یکسویه به این ماجرا 
اشاره نکرد، بلکه به نقش اساسی 
احزاب و گروه های سیاسی در پیشبرد 
اصلاحات هم اشاره و تصریح کرد: 
»احزاب و گروه ها باید به شیوه اصلاحی 
عمل کنند و این نگاه اصلاحی، نه به 
معنای صدور دستور و تحقق فوری، 
بلکه به معنای پذیرش ماهیت تدریجی 
تحولات و حرکت در مسیر گفت وگو، 

صبر و پیگیری است.«

رئیس جمهوری در دیدار جمعی از اعضای جبهه اصلاحات:

آماده ایم حتی با اپوزیسیون هم گفت و   گو کنیم

ح کردند آنچه اصلاح طلبان مطر
پیش از سخنان پزشکیان جمعی از اعضای جبهه اصلاحات ایران دیدگاه ها 
و پیشنهادهای خود را مطرح کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست 
جمهوری، حاضران با قدردانی از نقش دولت در تأمین مایحتاج مردم در 
جنگ و مقابله با نقشه های دشمن برای ایجاد شورش های شهری، بهره گیری 
از تجربیات این دوره در برابر تهدیدهای بزرگ را ضروری خواندند.  اعضا با اشاره 
به تحولات حوزه های جنگ روانی، تکنولوژی نظامی، عملیات های اطلاعاتی و 
جاسوسی، خواستار آمادگی ساختاری و حرکت به سوی اصلاحات بنیادین به 
جای آشفتگی گفتمانی شدند. اعضاى جبهه اصلاحات ایران خواستار استفاده 
از ظرفیت مجامع جهانی برای کاهش هزینه های بین المللی، تقویت راهبرد 
توسعه همه جانبه و تعامل با جهان به جای راهبرد ستیز و بقا شدند و تأکید 
کردند که همبستگی ملی و قدم  گذاشتن در مسیر مذاکره می تواند موجب 
وفاق و تقویت وحدت داخلی شود. مستندسازی جنایات رژیم صهیونیستی، 
رسیدگی به بازماندگان، خروج از وضعیت بی تصمیمی و انتخاب راهبردی 
جدید در اداره کشور از دیگر دغدغه های مطرح شده حاضران بود. تأکید بر 
پرهیز از اصلاحات قطره چکانی، تقویت آشتی ملی، اصلاح ساختار اداری و 
سازمان گزینش کشور و شکل گیری بنیان های مشارکت اجتماعی از جمله 

دیگر مطالبات صریح حاضران بود.

ـــرش بـ

اخبار

معاون اول رئیس جمهور:
 نوسازی ناوگان بین شهری 

اولویت  دولت است
معاون اول رئیس جمهور فرهنگ سازی و نوسازی 
ناوگان حمل ونقل بین شهری را از اولویت های 
دولت دانست و گفت: »مراسم اربعین امسال 
باید همانند سال های گذشته باشکوه و با بهترین 

خدمات و کیفیت برگزار شود.«
به گزارش ایرنا، جلسه  بررسی آخرین وضعیت 
اقدامات حمل ونقل ستاد اربعین دیروز با حضور 
معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. در این جلسه 
گزارشی از فعالیت های کمیته حمل و نقل و سوخت 
اربعین برای تأمین اتوبوس های مورد نیاز و اهم 
اقدامات انجام شده در بخش جاده ای، ریلی، 
هوایی و دریایی و همچنین تأمین سوخت سفر 
اربعین ارائه و دستورات لازم برای آزادسازی ناوگان 

عمومی در اختیار زوار اربعین صادر شد.
محمدرضا عارف با اشاره به اهمیت حمل و نقل 
برون شهری و کاهش آمار مجروحین و تلفات 
جاده ای اظهارکرد: »فرهنگ سازی و نوسازی 
ناوگان حمل و نقل بین شهری جزو اولویت های 
دولت چهاردهم است و دولت وظیفه دارد نسبت 
به تأمین سلامت و جان مردم در سفرها اقدامات 
لازم را انجام دهد و باید مردم از امنیت و کیفیت 
بالای ناوگان اتوبوسرانی بین شهری و همچنین 
اجرای مقررات راهنمایی و رانندگی اطمینان خاطر 

داشته باشند.«
 

قائم پناه: هیچ مصوبه غیرقابل 
انجام در سفرهای دولت وجود ندارد

معاون اجرایی رئیس جمهور در نشست پیگیری 
به استان  مصوبات سفر ریاست جمهوری 
سیستان و بلوچستان، گفت: »هیچ مصوبه 
شعاری و غیرقابل انجام در سفرهای دولت وجود 
ندارد و گزارش پیشرفت واقعی و شفاف انجام 
مصوبات به طور مستمر به رئیس جمهوری ارائه 

خواهد شد.«
به گزارش ایرنا، محمدجعفر قائم پناه با اشاره به 
لزوم تناسب تخصیص منابع مالی با پیشرفت 
فیزیکی پروژه ها گفت: »تأخیر در اجرای مصوباتی 
که در سفرهای استانی مورد تصویب قرار می گیرند 
و امضای دستگاه اجرایی مرتبط و ذی نفعان را 
دارند به هیچ وجه قابل قبول نیست و در صورتی 
که موانعی در مسیر انجام طرح ها یا تأمین مالی 
وجود دارد باید به دولت منتقل شود تا از طریق 

مراجع ذی ربط مرتفع گردد.«
 

سخنگوی قوه قضائیه: قدردان 
انسجام 90 میلیونی باشیم

سخنگوی قوه قضائیه در نشست هفتگی خود 
با خبرنگاران گفت: »در حوزه حکمرانی باید به 
گونه ای عمل کنیم که قدردان انسجام این ملت 
۹0 میلیونی باشیم. این انسجامی که به برکت 
خون شهدا و رهبری های داهیانه معظم له ایجاد 
شده شاخص قدرت میهن است و همین مسأله 

معادلات دشمن را به هم ریخته است.«
به گزارش میزان، اصغر جهانگیر با بیان اینکه 
امروز هیچ کس، هیچ گروه و یا جریانی اجازه 
ندارد این انسجام ملی را با حرف های نسنجیده و 
اقدامات بی خردانه تحت تأثیر قرار دهد، افزود: 
»ملت ایران پشت سر رهبر انقلاب با همبستگی 
و اتحاد ملی و روحیه دینی نشان دادند بیشتر از 
هر زمان دیگری آماده دفاع از کیان اسلام و میهن 

عزیزمان هستند.«
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از  ۱۲ روزه  که یکی  پی جنگ  در 
سخت ترین آزمون های امنیتی و 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران در 
سال های اخیر شناخته می شود، 
وی  ر پیش  مهمی  ی  پرسش ها
تحلیلگران، نخبگان و مسئولان قرار 
گرفته است. از جمله اینکه چگونه 
به  رغم تلاش های گسترده دشمنان 
برای ایجاد بی ثباتی و فروپاشی 
داخلی، پروژه براندازی شکست خورد 
و کشور توانست انسجام خود را حفظ 
کند؟ دشمنان پس از آغاز تجاوز 
نظامی، به سرعت دستور شورش ها 
را صادر کردند و تصور می کردند می توانند الگوی سوریه 
را در ایران هم پیاده کنند. اما آنچه در عمل رخ داد، 
شکل گیری نوعی همبستگی اجتماعی بود که حول 
محور منافع ملی و حفظ تمامیت ارضی شکل گرفت. در 
همین چهارچوب، جبهه اصلاحات ایران نشستی مهم با 
رئیس جمهوری برگزار کرد تا با ارائه تحلیلی از وضعیت 
موجود، بسته ای از پیشنهادهای راهبردی را که حاصل 
جمع بندی مجمع عمومی جبهه بود، تقدیم ایشان کند. 
این بسته به  صورت مکتوب به دفتر ریاست جمهوری 
تحویل داده شد. در این جلسه، سناریوهایی متفاوت ـ از 
بدبینانه تا خوش بینانه ـ مطرح و راهکارهایی برای تحقق 
سناریوهای مطلوب پیشنهاد شد. طبق اعلام جبهه 
اصلاحات، محتوای کامل این پیشنهادها بزودی منتشر 
خواهد شد. از سوی دیگر، گزارش رئیس جمهوری از 

اقدامات انجام شده ـ اگرچه بخشی از جزئیات داخلی آن 
هنوز منتشر نشده  است ـ امید تازه ای نسبت به ظرفیت 
دولت برای عبور کشور از بحران های ساختاری ایجاد 
کرده است. اقداماتی از قبیل تلاش برای رفع ناترازی های 
اقتصادی، پیگیری آزادی زندانیان سیاسی، تلاش برای 
حل مسأله حصر و تمرکز بر رویکرد تعامل با جهان به 
 جای تقابل، از گام هایی هستند که می توانند زمینه ساز 
احیای اعتماد عمومی شوند. نکته مهم دیگری که در این 
نشست مطرح شد، به هشدار صریح دکتر پزشکیان باز 
می گردد. وی تأکید کرد، امروز حتی دستگاه های امنیتی 
نیز به این نتیجه رسیده اند که یکی از ترفندهای دشمن، 
حذف نخبگان از عرصه تصمیم سازی کشور با انگ زنی و 
تخریب است. در حالی که حفظ نخبگان، سرمایه گذاری 
راهبردی برای آینده ایران محسوب می شود. در مجموع، 
با توجه به آنچه در این جنگ گذشت و نقش دولت در 
مدیریت بحران، این فرصت فراهم آمده تا از همبستگی 
اجتماعی به  وجود آمده، پلی به سوی وفاق و آشتی ملی، 
اصلاح حکمرانی و تقویت سرمایه اجتماعی کشور زده 
شود. موفقیت این دولت در مسیر حل بحران ها، به 
معنای موفقیت کلیت نظام است. چنانکه رهبری نیز 
تصریح کرده اند: »موفقیت این دولت، موفقیت نظام 
است.« اکنون بیش از هر زمان، لازم است مجموعه 
حاکمیت با تغییر برخی رویکردها، مسیر ترمیم رابطه با 
جامعه را در پیش گیرد. هر ساختار، قانون و نگاهی که 
موجب تعمیق شکاف میان مردم و حاکمیت می شود، 
باید مورد بازنگری قرار گیرد. زیرا نظام، جدای از مردم، 

معنایی ندارد.

امید تازه به ظرفیت دولت برای عبور از بحران ها 

آذر منصوری
رئیس جبهه 

اصلاحات

 دیروز به دعوت دکتر پزشکیان رئیس  
جمهوری اسلامی ایران، برخی از اعضای 
جبهه اصلاحات میهمان ایشان بودیم. 
در ابتدای جلسه، رئیس جبهه اصلاحات 
گزارشی از تدوین راهبردهای پیشنهادی 
جبهه به دولت چهاردهم را تشریح کرد. پس 
از آن تعدادی از حاضران دیدگاه های خود و 
مردم عزیز ایران در حوزه های مختلف را با 
رئیس  جمهوری در میان گذاشتند. نقطه 
ثقل همه دیدگاه های مطرح شده، ضرورت 
تغییر ریل کشور در حوزه های اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، بین الملل 
و اجتماعی بود. اتفاق نظر کاملی وجود 
داشت مبنی بر اینکه با رویه های گذشته نمی توانیم به 
نتیجه برسیم. یا اینکه، از دامن زدن به اختلافات داخلی و 
اتهام زنی به نخبگان عرصه های مختلف، جز آسیب چیزی 
به کشور نخواهد رسید. گفته شد که باید توسعه همه 
جانبه، محور همه تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها باشد. 
تأکید شد که با محروم کردن کشور از ظرفیت نخبگان و 
توانمندان عرصه های مختلف، شمشیر در دستان زنگیان 
مست بیگانه قرار می گیرد و آنچه نباید بشود؛ متأسفانه 
می شود. تصریح شد که امروز اصلاحات پای نظام و تمامیت 
ارضی کشور ایستاده است، راهی جزاصلاحات هدفمند و 
گسترده در ساختارهای تصمیم گیری نیست و اینکه نمی توان 
پشت درهای بسته نشست و برای نسل »Z« و جوانان یا زنان، 
بازنشستگان، دانشجویان و اساتید کشور یا کارگران و معلمان 
نسخه پیچید. در این جلسه تأکید شد که نباید چون گذشته 

که فرصت سوزی کرده ایم، فضای اتحاد و انسجام ملی ایجاد 
شده را، بار دیگر دچار خدشه و نقصان کنیم. بلکه باید حرف 
و سخن واحد از بدنه نظام شنیده شود. از جمله اینکه فرآیند 
حضور کارشناسان در صداوسیما بازنگری شود. در این جلسه 
حاضران تأکید کردند که هنوز داغ و درد از دست دادن سپهبد 
باقری ها از روح و جان ما زدوده نشده است و چه بسا 50 سال 
طول بکشد تا بتوانیم یک فرمانده نظامی عالی رتبه را پرورش 
دهیم. همچنان که بیش از این به درازا خواهد کشد تا بتوانیم 
جای خالی دانشمندان ارزشمند این مرز و بوم را با جوانان 

رشید ترمیم کنیم.
حرف اصلی حاضران در این نشست، این بود که در حقیقت 
ما بیش از اینکه از دشمن صهیونی و ارباب او ضربه خورده 
باشیم، از بی تدبیری ها و ناترازی عقل خود ضربه خوردیم. 
اما هنوز فرصت هست تا بار دیگر برخیزیم و ایران را تبدیل 

به سرزمینی شایسته کنیم.
در این دیدار، خوشبختانه دکتر پزشکیان نیز با سعه صدر مثال 
زدنی همه نکات را شنید و در چند جمله محوری و اساسی با 
دغدغه های جمع حاضر همراهی کرد و نکاتی را یادآورشد. از 
جمله آنکه گفت اصلاحات، فرآیندی گام به گام و زمان براست. 
دوم اینکه همگرایی بسیارمناسبی میان ارکان حاکمیت ایجاد 
شده است. رئیس  جمهوری گفت که رهبر معظم انقلاب با 
تمام قدرت از دولت حمایت می کنند. یا اینکه برای مسأله 

زندانیان نیز تمهیداتی درحال انجام است.
دکتر پزشکیان در پایان صحبت، جمله جالب توجهی گفت 
که عیناً آن را نقل می کنم. رئیس  جمهوری اظهارکرد: »امروز 
دستگاه های امنیتی به این جمع بندی رسیده اند که یکی از 
ترفندهای دشمن، انگ زنی به نخبگان و طرد آنان از مسائل 
کلان کشوراست، درحالی که حفظ نخبگان، سرمایه گذاری 

راهبردی برای آینده ایران است.«

روایتی از دیدار جبهه اصلاحات با پزشکیان

محمد 
نیشابوری

رئیس شورای 
سیاسی حزب 

اسلامی کار

جبهه اصلاحات ایران پس از وقفه ای نسبتاً طولانی 
جلسه خود را با حضور رئیس جمهوری برگزار کرد؛ 
نشستی که حال و هوای متفاوتی داشت و نشان از 
تغییرات محسوس پس از جنگ اخیر داشت. اعضای 
جبهه نسبت به وضعیت کشور ابراز نگرانی کردند و 
تأکید داشتند که ایران بعد از این جنگ، دیگر مثل 
گذشته نیست. آنان تأکید کردند که سیاست ها و 
رویکردهای جاری نیازمند بازنگری است؛ چرا که 
همبستگی ملی مثال زدنی مردم در مقابله با رژیم 
صهیونیستی نشان داد همچنان امید به همراهی 
جامعه با نظام وجود دارد، مشروط به اصلاحات و 

برداشتن موانع پیش روی مردم و منتقدان.
یکی از نکات مهم این جلسه، تأکید بر جداکردن 
حساب منتقدان از دشمن مشترک بود. جبهه اصلاحات یادآور شد 
بسیاری از منتقدان سیاسی اگرچه با نظام اختلاف دارند اما علیه رژیم 
صهیونیستی متحد و همصدا بوده اند. از طرفی، ضعف های ساختاری 
در نظام گزینش و تصمیم گیری و همچنین کاستی های امنیتی، مورد 
اشاره قرار گرفت. اعضای جبهه اصلاحات به رئیس جمهوری توصیه 
کردند که به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی و بالاترین مقام 
اجرایی، باید پیشگام تغییرات بنیادین باشد. آنان از عملکرد دولت در 
تأمین مایحتاج عمومی و حفظ امنیت در ایام جنگ قدردانی کردند 
اما یادآور شدند که شرایط پس از جنگ فرصتی تاریخی برای بازسازی 

و اصلاح رویه ها است.
در این جلسه، بسته ای در چند محور ارائه شد که درخواست های اصلی 
آن شامل آزادی زندانیان سیاسی، تسهیل بازگشت ایرانیان خارج از 
کشور، تأکید بر نقش رسانه ملی به عنوان رسانه ای فراگیر برای همه 

جریان ها و ضرورت  پیگیری استراتژی تعامل سازنده با جهان بود. 

حساب منتقدان از دشمن جدا شود

محمد 
سالاری

دبیرکل حزب 
همبستگی 

ایران اسلامی

در نشست روز گذشته جبهه اصلاحات با دکتر پزشکیان، 
مشخص شد که رئیس جمهوری در مواجهه با ضرورت 
ایجاد تغییرات در رویکردهای حکمرانی، تردیدی ندارد 
و گام هایی نیز در این مسیر برداشته است. از جمله 
این اقدامات می توان به ایجاد هماهنگی برای تعلیق 
اجرای قانون »عفاف و حجاب«، ورود به مذاکرات با 
آمریکا و مواردی از این دست اشاره کرد. با این حال، 
آقای پزشکیان بر این باور است که تحقق این راهبرد در 
سطح ملی، نیازمند اجماع و همراهی همه ارکان، مراجع 
تصمیم گیر و مسئولان کشور است. به همین دلیل، 
وی ترجیح می دهد تا در این مرحله، از رسانه ای شدن 
زودهنگام برخی مسائل و همچنین از هرگونه شتاب زدگی 
پرهیز کند. چرا که ایجاد تکانه های ناگهانی، ممکن است 
به تقویت تصور وجود شکاف در کشور، آن هم در شرایط حساس کنونی 
دامن بزند. رئیس جمهوری به عنوان سیاستمداری صادق و صریح، تلاش 
دارد فاصله ای میان گفتار و رفتار خود، دست کم در چهارچوب قوه مجریه، 
باقی نگذارد. او به دنبال اجرای یک گفتمان فراگیر بر مبنای وفاق است و 
نمونه روشن آن را می توان در انتصاب استانداران قومی و مذهبی مشاهده 
کرد؛ جایی که پس از اقناع شخصی، موفق شده سایر نهادهای بالادستی 
را نیز با خود همراه سازد. هرچند تعیین اندازه این همراهی وابسته به 
شاخص های متفاوتی است، اما با توجه به شناختی که از منظومه فکری 
و مدیریتی دکتر پزشکیان وجود دارد، روشن است که او قصد دارد در جایگاه 
مقام دوم کشور، مأموریت هایش را از مسیر تعامل، متقاعدسازی و اقناع 
پیش ببرد. این رویکرد هرچند ممکن است کندتر از روش های مستقیم 
و قهری باشد، اما می تواند دستاوردهای پایدارتری را در فضای سیاسی 
و اجتماعی کشور به همراه داشته باشد. تشخیص کارشناسی ما نیز بر 

مبناست. همین 

تغییر در حکمرانی؛ مسیر تدریجی، اما قطعی

حسن رسولی
عضو بنیاد امید 

ایرانیان
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بر اساس 
اعلام 

قالیباف، 
اکنون 

نمایندگان 
مجلس 

دوازدهم 
هزار و 920 

سؤال از وزرا را 
مطرح و ثبت 
کرده اند. این 

درحالی است 
که بسیاری 

از نمایندگان 
سؤال کننده 

اصرار دارند 
که سؤال شان 

از وزرا حتماً 
یک سؤال 

ملی است و 
چون سؤال 
ملی است، 

هیأت رئیسه 
باید فرصت 
پاسخگویی 

وزرا را برای 
صحن مجلس 

تعیین کند

استان تهران 
با 265 شهید، 

بیشترین 
تعداد شهید 

را در جنگ 
اسرائیل علیه 

ایران داشته 
است

سخنگوی دولت خبر داد

تخصیص 200 همت برای ودیعه مسکن مستأجران

حمایت از کسب وکارهای دانش بنیان و 
آسیب دیده

مهاجرانی با اشاره به بسته های حمایتی دولت 
برای کسب وکارهای دانش بنیان گفت: »بخش 
اول این بسته حمایتی مربوط به شرکت های 
کوچک تر است که در اثر جنگ دچار خسارت 
شده اند. به این شرکت ها تسهیلات تا سقف 
۷ میلیارد تومان و با دوره تنفس ۳ ماهه به مدت 

۹ ماه ارائه می شود.« 
وی اظهارکرد: »شرکت هایی مشمول حمایت های 
این بسته خواهند شد که تعدیل نیرو نداشته اند 
و سهم جوانان را در اشتغال حفظ کرده اند. 
همچنین در موارد خاص، سقف این تسهیلات 

تا ۱۰۰ میلیارد تومان نیز قابل افزایش است.«

سخنگوی دولت، بخشودگی جریمه دیرکرد 
تسهیلات را دیگر سیاست  دولت در حمایت از 
این واحدها و شرکت ها عنوان کرد و افزود: 
»دولت تصمیم گرفت جریمه دیرکرد تسهیلات 
تا سقف ۷۰۰ میلیون تومان را ببخشد. اگر بانکی 
برخلاف این مصوبه عمل کند، تخلف بررسی 

محسوب شده و با آن برخورد خواهد شد.«

تحرکات دیپلماتیک و حمایت منطقه ای
سخنگوی دولت در ادامه این نشست، »موفقیت 
دیپلماسی منطقه ای ایران« را نشانه ای از تقویت 
روابط و تأثیرگذاری منطقه ای ایران دانست 
و گفت: »در راستای رساندن صدای مردم و 
استفاده حداکثری از همه ظرفیت هایی که وجود 

 
 دیروز در چندمین نشست خبری سخنگوی 
دولت پس از جنگی که دشمن اسرائیلی بر ایران 
تحمیل کرد، همچنان جنگ و پیامدهای آن، 
مهم ترین محور اظهارات فاطمه مهاجرانی بود. 
سخنگوی دولت در این نشست بیش از همه 
اقدامات دولت، آسیب های وارده، برنامه های 
بازسازی و فرآیندهای مرتبط با سیاست خارجی 

را تشریح کرد.

باید با مردم گفت و گو کنیم
به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجرانی با اشاره به 
اینکه تحلیل همه جانبه جنگ اخیر ضروری 
است، تأکید کرد: »این دوره زمانی جنگ نشان 
داد باید بیش از پیش به گفت وگو با مردم 
پرداخت، صداهای متکثر در جامعه را شنید و با 

اعتماد به مردم، حکمرانی را تقویت کرد.«
وی افزود: »اکنون یک ارزیابی دقیق و کارشناسی 
از نقاط قوت و ضعف، تهدیدها و فرصت ها در 
دست اجراست تا دولت بتواند تصمیمات آتی را 

بر مبنای داده های واقعی اتخاذ کند.«

سخنگوی دولت ادامه داد: »از جمله اقدامات 
اولیه دولت، تشکیل ستادهای بحران بود که در 
همان ساعات ابتدایی جنگ از سوی نهادهایی 
چون اورژانس، آتش نشانی و هلال احمر شکل 
گرفت و فعالیت ها آغاز شد. دولت با تمام 
ظرفیت های خود وارد میدان عمل شد تا از جان 

و مال مردم حفاظت کند.«
مهاجرانی در بیان آمار شهدا و مجروحان 
جنگ، به تفکیک، گفت: »در طول جنگ رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، هزار و 62 تن شهید 
شدند که 2۷6 نفر از آنان غیرنظامی بودند. 
از این غیرنظامیان ۱۰2 زن، ۳۸ کودک، ۱۸ کادر 
درمان، ۵ امدادگر هلال احمر، ۳۴ دانش آموز و 

۵ فرهنگی در میان شهدا هستند.«
وی با بیان اینکه استان تهران با 26۵ شهید، 
بیشترین تعداد شهید را در جنگ اسرائیل علیه 
ایران داشته است، اضافه کرد: »۸ هزار واحد 
مسکونی، 2۱۹ واحد صنعتی، ۷ بیمارستان و 
۱۱  آمبولانس آسیب دیدند.« سخنگوی دولت 
پس از بیان این آمارها، تأکید کرد که »این جنگ 
فرصتی بود تا بار دیگر نقش مردم در عبور از 
بحران ها بازشناخته شود.« وی ادامه داد: »بر 
همین اساس دولت بر آن است تا حکمرانی 
را مردمی تر کرده، نقدهای سازنده را بپذیرد و 

از ظرفیت های بخش خصوصی استفاده کند. 
اعتماد به مردم، بویژه در حوزه های اقتصادی و 

امنیتی، باید بیش از پیش افزایش یابد.«

تسهیلات ودیعه مسکن و حمایت از 
مستأجران

سخنگوی دولت درباره تسهیلات ودیعه مسکن 
مستأجران نیز گفت: »براساس مصوبه  شورای 
عالی مسکن که با حضور رئیس جمهوری 
تصویب شد، 2۰۰هزار میلیارد تومان برای ودیعه 

مسکن مستأجران تخصیص پیدا کرد.«
مهاجرانی در زمینه چرایی این تصمیم اظهارکرد: 
»کسی که ملکش را اجاره داده و ودیعه ای را 
دریافت کرده بود، امروز آن ملک را به خاطر 
حمله رژیم صهیونیستی از دست داده و باید 
سعی کند به طریقی آن ودیعه را برگرداند. آن 
مستأجر هم دیگر خانه ندارد و برخی حتی 
وسایل زندگی هم ندارند. این موضوعی است 
که اگر به درستی مدیریت نشود چالش های 

اجتماعی را به دنبال خواهد داشت.«
وی افزود: »بنابراین در این مسیر تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن پیش بینی شده و با تصویب شورای 
عالی مسکن تسهیلاتی برای قرض الحسنه در 

نظر گرفته  شده است.«

دولت
دارد، وزیر امور خارجه سفرهای مکرری را به نقاط 

مختلف جهان داشت.« 
مهاجرانی اظهارکرد: »با توجه به ارتباط خوبی که 
ایران با کشورهای همسایه و سازمان های شرق 
دنیا دارد، دیدیم که سازمان شانگهای و سازمان 

بریکس جنگ علیه ایران را محکوم کردند.«

امروز نوبت دولت است
 مهاجرانی در بخش پایانی این نشست، با تأکید 
بر اینکه »مردم در ایام جنگ دشمن اسرائیلی 
علیه ایران، کار خودشان را انجام دادند و اکنون 
نوبت دولت است که اقدام مناسب را انجام 
بدهد«، به برخی دستورالعمل های دولت در این 
باره اشاره کرد و افزود: »دستورکار اول، بازسازی 
است و سپس، کمک به کسب و کارهایی است 
که مستقیم یا غیرمستقیم از جنگ آسیب 
دیده اند، زیرا باید کمک کنیم بتوانند کارشان 
را به درستی انجام دهند.« وی با بیان اینکه 
»افزایش کارآمدی دولت هم جزو موضوعاتی 
است که مورد تأکید واقع شده است«، گفت: 
»می دانیم که در برخی از حوزه ها کارآمدی کافی 
وجود ندارد، این مسأله لاپوشانی ندارد و هرجا 
ناکارآمدی باشد، با شجاعت اعلام می کنیم و 

دولت حتماً برای رفع آن اقدام خواهد کرد.«

رئیس مجلس اعلام کرد نمایندگان هزار و 920 سؤال از وزرا ثبت کردند

تذکر قالیباف درباره افراط در نظارت

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر 
خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های 
مختلف معطوف کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای 
به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به  ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به مزار
نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت 
مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است که در تجاوز دشمن، 
خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه 
تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

بسته حمایتی برای بنگاه های 
کوچک و متوسط

 تأمین مالی، نوسازی 
و بازسازی بنگاه ها

واحدهای تولیدی سراسر کشوربزودی تدوین می شود

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید

وزارت صنعت، معدن و تجارت

خانه دارشدن مردم در طرح ساخت ۵۰ هزار خانه
نهضت ملی مسکن

استان اصفهانتکمیل ۸ هزار واحد تا آخر سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن

وزارت راه و شهرسازی

شفاف سازی آمار صادرات و رفع 
تعهد ارزی

تبیین فرآیند رفع تعهد ارزی و 
شفافیت صادرات مناطق آزاد

مناطق آزاد سراسر کشورانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

مقابله با فساد

وزارت امور اقتصادی و دارایی

آزادشدن صدور مجوز برای 
شرکت های بازاریابی شبکه ای

شفاف سازی و تسهیل 
فعالیت های اقتصادی

سراسر کشورتا 6 ماه آینده

هدفبرنامه

گسترهزمان

صدور مجوز

مراجعه می کردند و شکایت می کردند از کثرت 
سؤال در مجلس؛ می گفتند چه در صحن مجلس، 
چه در کمیسیون ها می برند ما را، چند ساعت 
از وقت ما را صرف می کنند، سؤال می کنند، 
سؤال پیچ می کنند و کارهایی از این قبیل. افراط 

نباید بشود. البته تفریط هم نباید بشود.«

450 سؤال از وزرا در 3 ماه!
با وجود این توصیه رهبر معظم انقلاب به 

بالای سؤالات  تعداد  نمایندگان مجلس، 
نمایندگان، آن هم از دولتی که شهریور سال 
گذشته کارش را آغاز کرد، به نحوی است که 
در کمتر از ۳ ماه از فعالیت دولت چهاردهم، 
۴۵۰ سؤال از وزرای کابینه دولت چهاردهم در 
دستور کار مجلس قرار گرفت. فرآیند بررسی 
این ۴۵۰ سؤال هم به این ترتیب بود که ابتدا 
باید با حضور ورزا و نماینده سؤال کننده در 
کمیسیون مربوطه بررسی می شد و در صورت 

قانع نشدن نمایندگان، سؤال باید با حضور در 
صحن علنی مجلس بررسی و پس از توضیحات 
وزیر و در صورت قانع نشدن نماینده سؤال 
کننده، سؤال و جواب به رأی نمایندگان گذاشته 
می شد. این رویه حقوقی، گاه شکل سیاسی به 
خود می گرفت. به عنوان مثال، سؤال کامران 
غضنفری نماینده تهران از احمد میدری وزیر 
تعاون درباره گرایش سیاسی مدیران منتصب 
در وزارت تعاون بود که با وجود توضیحات میدری 
درباره اینکه برای این انتصاب ها استعلام گرفته 
شده و استعلام ها هم بدون مشکل بوده است، 
باز هم به دادن کارت زرد به وزیر رفاه منجر شد.
نکته جالب این است که در یکی از این فرآیندها، 
احمد میدری به عنوان وزیر رفاه در یکی از جلسات 
علنی مجلس حاضر شد تا به سؤال یک نماینده 
خراسان پاسخ دهد. هرچند نمایندگان از پاسخ 
میدری قانع شدند، اما عصر همین روز، وزیر رفاه 
بار دیگر در جلسه کمیسیون مجلس حاضر شد تا 
پاسخگوی سؤال دیگری از یک نماینده دیگر باشد.

تکرار توصیه رهبر انقلاب در سال دوم 
فعالیت مجلس

رویکرد مجلس دوازدهم در سال اول فعالیتش 
درباره سؤال و استیضاح وزرا، به طرح صدها 
سؤال، حضور مستمر وزرا در کمیسیون های 
مربوطه و صحن علنی مجلس، استیضاح یک 
وزیر و شنیده شدن خبرهایی مبنی بر تمایل 
طیفی از نمایندگان برای طرح چند استیضاح 
منجر شد. اما در نهایت، 2۱  خرداد ۱۴۰۴ بود 
که رهبر انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس با 
ایشان، بار دیگر توصیه سال قبل خود به همین 

نمایندگان را تکرار کردند.
رهبر انقلاب در بیان توصیه هایی به نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی فرمودند: »توصیه دیگر، 
همکاری با دولت است که یکی از انواع همکاری، 
پرهیز از مشغول کردن مسئولان دولتی با کثرت 
سؤال و احضار به مجلس است که این مسأله 
جزو شکایت های دولت های قبل و کنونی است.« 
این توصیه رهبر انقلاب درعین حال با تأکید 
معظم له بر حق نمایندگان مجلس در سؤال و 
احضار وزیران یا تحقیق و تفحص از دستگاه های 
دولتی، در موارد متکی به گزارش های رسمی و 
معتبر همراه بود. اما این توصیه، جمله تکمیل 
کننده ای هم داشت، آنجا که رهبر انقلاب 
فرمودند: »در اقدامات نظارتی فقط به موارد 
ضروری و لازم اکتفا کنید.« به نظر می رسد اجرای 
تذکر و توصیه رهبر انقلاب در این باره، بویژه در 
شرایط کنونی کشور، ضرورتی مضاعف دارد و یقیناً 
در رویکرد نظارتی نمایندگان و تدابیر هیأت رئیسه 

مجلس برای مدیریت آن اثر خواهد داشت.

نگاهی به آمار حضور وزرای دولت چهاردهم در 
جلسات کمیسیون ها و صحن مجلس شورای 
اسلامی برای پاسخ به نمایندگان یا حضور 
در نشست های تخصصی یا هر دلیل دیگری 
که داشته، از رویکرد مبتنی بر پاسخگویی و 
شفافیت دولت در تعامل با نهاد قانونگذاری 
و نظارت خبر می دهد. با وجود این تعدد 
سؤالات نمایندگان از وزرا به حدی زیاد است 
که روز گذشته با تذکر رئیس مجلس شورای 
اسلامی مواجه شد. محمدباقر قالیباف در 
پاسخ به تذکر شفاهی یکی از نمایندگان که 
درباره بررسی نشدن سؤالش از وزیر ارتباطات 
و فناوری پرسیده بود و انتقاد کرده بود که چرا 
سؤالات از وزرا تجمیع شده است، آماری را اعلام 
کرد که نشان می دهد اگر قرار باشد همه وقت 
مجلس و کمیسیون های تخصصی فقط و فقط به 

پاسخگویی وزرا به سؤالات نمایندگان اختصاص 
پیدا کند، پاسخگویی به همه این سؤالات 
احتمالاً به عمر دولت و مجلس کفاف نکند.

بر اساس اعلام قالیباف، اکنون نمایندگان 
مجلس دوازدهم هزار و ۹2۰ سؤال از وزرا را مطرح 
و ثبت کرده اند. این درحالی است که بسیاری 
از نمایندگان سؤال کننده اصرار دارند که سؤال 
شان از وزرا حتماً یک سؤال ملی است و چون 
سؤال ملی است، هیأت رئیسه باید فرصت 
پاسخگویی وزرا را برای صحن مجلس تعیین کند.
رئیس مجلس شورای اسلامی هم در پاسخ 
به این گلایه حسنعلی اخلاقی امیری، نماینده 
مشهد که »چرا بعد از 6 ماه، هنوز به یکی از سؤال 
هایش رسیدگی نشده و چرا باید همه سؤالات 
جمع شده و در یک نشست بررسی شود؟«؛ 
گفت: »دیروز با رؤسای کمیسیون ها این بحث 
را مطرح کردیم، وقتی هزار و ۹2۰ سؤال نمایندگان 
از وزرا وجود دارد و زمان کمیسیون ها نیز مشخص 
است، ببینید چه اتفاقی می افتد؟ البته اینجا 
نمی خواهم دفاع کنم که در کمیسیون ها 
منظم کار می شود، آنجا هم اشکال وجود دارد، 
اما یک اشکال هم تعداد سؤال ها است، در این 
میان سؤال هایی است که بعضاً ضرورت ندارند 

و بعضاً واقعاً منطقی نیست. )اما( اصرار داریم 
)این سؤال ها حتماً( ملی تلقی شوند.«

توصیه رهبر انقلاب به نمایندگان
این میزان طرح سؤال نمایندگان از وزرا در حالی 
است که نمایندگان مجلس دوازدهم در هر 
دو دیداری که با رهبر معظم انقلاب داشته اند 
مخاطب توصیه هایی پیرامون این موضوع قرار 
گرفتند. یا به قول رئیس مجلس؛ »از این بابت 
در آغاز اجلاسیه دوم در ملاقات با مقام معظم 
رهبری هم مورد تذکر« قرار گرفتند. رهبر انقلاب 
در دیدار نمایندگان مجلس دوازدهم به مناسبت 
آغاز به کار دوره دوازدهم، هدف از نظارت را »ارتقای 
کارآمدی دولت« دانستند و با برحذر داشتن 
نمایندگان از طرح سؤال و استیضاح با دخالت 
دادن مسائل جناحی، شخصی و سیاسی، فرمودند: 
»در باب نظارت نه افراط کنیم، نه تفریط. گاهی 
به ملاحظات، آنجایی که باید نظارت انجام بگیرد 
انجام نمی گیرد؛ این هم غلط است. گاهی هم 
نظارت زیادی انجام می گیرد؛ سؤال متعدد ]می 
ـ  شود[. من به شما عرض بکنم، در این سال ها ـ
ـ الان که  در این چند سالی که ما مسئولیت داریم ـ
فکر می کنم، تقریباً در همه دولت ها وزرا به بنده 

تشریح شروط مذاکره ایران در کمیسیون امنیت ملی
عضو کمیسیون امنیت مجلس شورای اسلامی به نقل از وزیر خارجه 
کشورمان گفت: »در صورت لغو تحریم ها و محترم شمردن حق استفاده 
ایران از فناوری صلح آمیز هسته ای، مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا پیش 
از طرح موضوع »اسنپ بک« انجام خواهد شد.« به گزارش ایرنا، یعقوب 
رضازاده این مطلب را در تشریح نشست روز گذشته این کمیسیون با وزیر 

امور خارجه بیان کرد.
رضازاده با اشاره به اینکه عراقچی و محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی، 
میهمان کمیسیون بودند، روند مذاکرات، اهمیت قدرت موشکی ایران به 
عنوان دست پر در مذاکرات و توجه به توان دفاعی کشور را از مباحث مطرح 
شده در این جلسه عنوان کرد و افزود: »وزیر امورخارجه اشاره کرد که مذاکرات 
با روسیه درباره مسائل هسته ای برنامه ریزی شده و در سطح معاونان وزیر امور 
خارجه نیز مذاکرات ایران و تروئیکای اروپا درباره پرونده هسته ای ایران جمعه 

در استانبول ترکیه برگزار خواهد شد.«
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: »در این نشست 
نمایندگان نیز بر حفظ اقتدار جمهوری اسلامی ایران و تبیین قدرت دفاعی و 

بازدارندگی از سوی تیم دیپلماسی کشورمان در مذاکرات تأکید کردند.«

ـــرش بـ

نمایندگان مجلس از ابزارهای نظارتی مهمی 
همچون سوال، استیضاح و تذکر برخوردارند 
که قانون اساسی و آیین نامه داخلی برای 
آنان تعیین کرده است. این ابزارها حق مسلم 
نمایندگان برای نظارت بر عملکرد قوه مجریه 
محسوب می شود و استفاده از آنها حق قانونی 
و طبیعی نمایندگان است. با این حال، تعدد 
و تکرار بی رویه طرح سوالات گاهی باعث 
می شود که به جای انجام نظارت اثربخش، به 
صورت افراطی و غیرمنطقی به این ابزارها متوسل شویم. طبیعی است 
که اگر یک سوال با پاسخ قانع کننده روبرو شود، نماینده نباید دوباره 
همان موضوع را در قالب سوالی دیگر مطرح کند. همچنین نمایندگان 
اهل منطق و گفت وگو هستند و می توانند بسیاری از مسائل را از طریق 
مذاکره و دیالوگ حل کنند، بدون آنکه لازم باشد پیوسته به طرح 
سوال متوسل شوند. متأسفانه وقتی وزیران یا مسئولان به مسئولیت 
قانونی خود عمل نکنند یا پاسخگوی انتقادات نباشند، نماینده ناچار 
است به ابزارهای نظارتی تکیه کند. اما تجربه نشان داده است که 

باید حد و اندازه ای برای این رویکرد حفظ شود تا نظارت تبدیل به 
کارکردی بی رویه و خسته کننده نشود. رهبر معظم انقلاب نیز در 
توصیه های خود ضمن تأکید بر حق نمایندگان در نظارت، نسبت به 
افراط در طرح سوال و استفاده نامتعارف از این ابزارها هشدار دادند. 
هرچند که تاکنون هیچ تذکر صریح یا ضمنی برای منع نمایندگان از 
استفاده از حق قانونی شان داده نشده است، اما باید توجه داشت 
که هر چیزی حد و مرزی دارد و نباید از حد تعادل خارج شود. برخی 
نمایندگان با پیگیری های کمترین طرح سوال و ترجیح گفتگوهای 
مستقیم با وزیران و معاونان، سعی دارند مسائل را به صورت محرمانه 
و سازنده حل کنند. چنین رویکردی در صورتی که رابطه ای مستحکم 
بین قوه مجریه و مجلس وجود داشته باشد، می تواند از تعدد بی مورد 
سوالات جلوگیری کند و نظارت را به شکل مؤثرتری انجام دهد. در 
نهایت، بهره گیری منطقی و متعادل از ابزارهای نظارتی، حفظ شأن 
نمایندگی و کارآمدی مجلس را تضمین می کند و هزینه های ناشی از 
طرح سوال های بی مورد را کاهش می دهد. حفظ این تعادل نیازمند 
درک درست از مسئولیت ها و کارکردهای نظارتی نمایندگان است تا 

نظارت تبدیل به افراط و تضعیف بدنه اجرایی کشور نشود.

عثمان سالاری
عضو کمیسیون 

حقوقی و قضایی

الزامات اعتدال در کاربست سؤال و استیضاح

ت
اش

دد
یا

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی

گزارش



اهداف اصلی کشورهای اروپایی از خیز 
جدید برای فعال سازی مکانیسم ماشه 

چیست؟ آیا این رویکرد تلاشی برای 
 آنچه خود مهار هسته ای ایران 

می خوانند است، یا ابزار فشار سیاسی؟
چنین اقدامی، برخلاف ظاهر حقوقی و 
فنی آن، در عمل ابزاری چندلایه و ترکیبی 
است که هم جنبه فنی برای مهار برنامه 
هسته ای ایران دارد و هم نقش سیاسی 
و استراتژیک در تعاملات بین المللی 

ایفا می کند.
آنها فعال سازی مکانیسم ماشه را یک 
برای  ابزار بازدارنده و بازگشت پذیر 
اعمال فشار به منظور جلوگیری از عبور 
ایران از مرزهای تعیین شده در برجام 
معرفی می کنند. این در حالی است که 
ایران به درستی تأکید می کند تمامی 
اقداماتش ذیل بند ۳۶ برجام و در پاسخ 
به نقض های طرف های مقابل، از جمله 

اروپایی ها، انجام شده است.
در کنار این مورد بعُد سیاسی این اقدام 
هم مورد توجه است. از ماه ها پیش، 
اروپایی ها در هماهنگی با ایالات متحده، 
به دنبال ایجاد فشار چندجانبه بر ایران 
بوده اند تا از این طریق، تهران را به 
بازگشت به مذاکرات و پذیرش چهارچوبی 

جدید برای توافق هسته ای و رفتار 
منطقه ای وادار کنند؛ چهارچوبی که در آن 
محدودیت های بیشتری برای ایران لحاظ 
شود، از جمله در حوزه موشکی و سیاست 
منطقه ای. بنابراین مکانیسم ماشه در 
این مقطع به نوعی »اهرم چانه زنی« 
تلقی می شود که همزمان بتواند وجهه 
حقوقی داشته باشد و دست بالا را در 
مذاکرات احتمالی به اروپا و آمریکا بدهد.

آقای عراقچی در نامه اخیر خود به 
دبیر کل سازمان ملل تصریح کرده اند 

که مواضع اتخاذ شده توسط ٣ کشور 
اروپایی به طور بنیادین با مشارکت در 

برجام ناسازگار است. این گزاره تا چه 
اندازه به مواضع اخیر اروپایی ها در 

همراهی با آمریکا مبنی بر غنی سازی 
صفر و حمایت از اقدامات نظامی آمریکا 

اشاره دارد؟
نخستین پایه استدلال آقای دکتر 
عراقچی، به تکمیل شدن فرآیند بند 
۳۶ برجام توسط ایران بازمی گردد. 
ایران، پس از خروج غیرقانونی ایالات 
متحده از توافق در ۲۰۱۸، رسماً فرآیند 
Dispute Res-) فحل وفصل اختلا
olution Mechanism – DRM)   را 

فعال کرد و به طور کامل و مستند از مسیر 

آن عبور نمود. طی این روند، ایران با 
حسن نیت، بارها و بارها با ارسال نامه 
به هماهنگ کننده کمیسیون مشترک 
برجام، نقض تعهدات طرف اروپایی را 
گوشزد کرد و حتی فرصت هایی برای 
جبران فراهم آورد. اما چون در عمل 
گشایشی رخ نداد، ناچار به اتخاذ تدابیر 
جبرانی شد. اکنون، همان کشورهایی که 
در عمل به تعهداتشان قصور کرده اند، 
نمی توانند مجدداً به همان مکانیسمی 
متوسل شوند که قبلاً فعال و خاتمه 

 یافته تلقی شده است.
دومین محور اصلی این است که 
طرف ناقض توافق نمی تواند از مزایای 
آن بهره مند شود. بر اساس اصل 
شناخته شده در حقوق بین الملل که 
در نظریه مشورتی دیوان بین المللی 
دادگستری در قضیه نامیبیا نیز تصریح 
شده، هیچ طرفی که تعهداتش را نقض 
کرده، نمی تواند خود را ذی حق بداند تا 
از مکانیزم های همان توافق به سود خود 

استفاده کند.
این تناقض و ناسازگاری سیاسی در 

جنگ 12 روزه علیه ایران چگونه بازتاب 
پیدا کرد؟

وجه مهم این ناسازگاری، ناظر به 
تغییر کیفی مواضع اروپا در ماه های 
اخیر است. اروپا در مواضع اخیر خود 
در کنار ایالات متحده و اسرائیل قرار 
گرفته است. تأیید حملات نظامی به 
تأسیسات هسته ای ایران، توجیه حق 
دفاع اسرائیل، سکوت در برابر ترور 
فرماندهان نظامی و دانشمندان ایرانی 
همه و همه نشان می دهد که اروپا 
دیگر نه یک مشارکت کننده با حسن 
نیت، بلکه یک طرفِ همسو با دشمنان 

توافق است.
در نهایت، این مواضع اخیر که 

آشکارا اصل پذیرفته شده 
غنی سازی در برجام را 

سیاست خارجی

تروئیکای اروپایی با هماهنگی واشنگتن به دنبال فعال سازی مکانیسم ماشه 
است؛ سازوکاری که در ظاهر فنی و حقوقی به نظر می رسد، اما از سوی غربی ها  
تبدیل به اهرمی چندلایه برای فشار سیاسی علیه ایران شده است. حمید قنبری، 
پژوهشگر حقوق بین الملل در گفت وگو با »ایران« با اشاره به این موضوع تأکید 
می کند اروپایی ها در سایه تحولات میدانی و در امتداد حمایت های غیررسمی 
از اقدامات نظامی علیه ایران، تلاش می کنند چهره ای جدید از خود به نمایش 
بگذارند؛ در این میان، نامه هشدارآمیز عراقچی به سازمان ملل، تنها یک اعتراض 
دیپلماتیک نیست، بلکه سندی حقوقی برای اثبات این واقعیت است که اروپا، با 
عبور از خطوط قرمز برجام، دیگر صلاحیت استفاده از مکانیسم های آن را ندارد.

 ناقض برجام حق استفاده از 
مکانیزم های آن را ندارد

 حمید قنبری، پژوهشگر حقوق بین الملل در گفت وگو با »ایران« 
نامه عراقچی به دبیر کل سازمان ملل را ارزیابی کرد 

در نظریه 
مشورتی دیوان 

بین المللی 
دادگستری در 
قضیه نامیبیا 

نیز تصریح 
شده، هیچ 

طرفی که 
تعهداتش را 
نقض کرده، 

نمی تواند خود 
را ذی حق 
بداند تا از 

مکانیزم های 
همان توافق 
به سود خود 
استفاده کند

رد می کنند، آن هم در شرایطی که ایران 
قربانی حملات مستقیم و هدفمند علیه 
زیرساخت های صلح آمیز خود بوده، 
نشان می دهد که اروپا عملاً از وضعیت 
مشارکت در برجام خارج شده است. 
برجام تنها یک توافق حقوقی نیست، 
بلکه سازوکار اعتمادسازی سیاسی نیز 
هست و وقتی اعتماد بنیادین زایل شده، 
مشارکت حقوقی نیز معنا و مبنا ندارد.

بنابراین، نامه عراقچی صرفاً یک اعتراض 
دیپلماتیک نیست، بلکه سندی حقوقی و 
استراتژیک برای ثبت این واقعیت است 
که اروپا دیگر نمی تواند مدعی مشارکت 
در توافقی باشد که اصول آن را نقض 

کرده است.
از منظر حقوقی عدم محکومیت حمله 

به تأسیسات هسته ای ایران از سوی 
اروپا به منزله خروج آنها از برجام است؟

برای پاسخ دقیق و اصولی به این 
پرسش، لازم است این مسأله را از سه 
منظر حقوقی، سیاسی و عملی بررسی 

. کنیم
از منظر حقوقی، برجام یک توافق 
بین المللی چندجانبه است که در سال 
۲۰۱۵ به تأیید قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت سازمان ملل متحد رسید. در متن 
برجام، تعهدات هسته ای ایران در ازای 
رفع تحریم ها و احترام طرف های مقابل 
به حقوق هسته ای ایران تعریف شده 
است. در این توافق، پیش بینی نشده 
که عدم محکومیت یک اقدام نظامی 
خاص، ولو علیه تأسیسات هسته ای 
ایران، به خودی خود به 
معنای خروج از توافق 
باشد. به بیان دیگر، 

عدم محکومیت یک حمله، مادامی که 
طرف اروپایی به تعهدات خود در زمینه 
رفع تحریم ها، احترام به حق غنی سازی 
ایران و تلاش برای تداوم توافق پایبند 
باشد، لزوماً خروج رسمی یا حقوقی از 

برجام محسوب نمی شود.
اما از منظر سیاسی و ماهوی، موضوع 
بسیار متفاوت است. برجام نه فقط 
یک چهارچوب حقوقی، بلکه توافقی 
برای اعتمادسازی و پرهیز از تقابل است. 
هرگونه حمله به تأسیسات هسته ای 
ایران که تحت پادمان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی قرار دارند، نقض فاحش 
اصول حقوق بین الملل است. برجام 
مبتنی بر اصل احترام متقابل، حسن 
اهداف  به  پایبندی جمعی  و  نیت 
صلح آمیز است. سکوت اروپا در برابر 
تجاوز نظامی اسرائیل و ایالات متحده 
علیه سایت های صلح آمیز ایران، آن 
هم در میانه مذاکرات، عملاً نشانه ای 
از بی طرفی نیست، بلکه نشانه ای از 

همسویی با مواضع خصمانه است.
نکته مهم تر آن است که تأسیسات 
هسته ای ایران تحت نظارت و پادمان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار دارند. 
حمله به چنین تأسیساتی، حمله به رژیم 
عدم اشاعه جهانی و زیر پا گذاشتن 
استقلال و حق توسعه صلح آمیز فناوری 
هسته ای است. وقتی کشورهای اروپایی 
چنین اقداماتی را حتی محکوم هم 
نمی کنند، نشان می دهند که دیگر 
حاضر به دفاع از اصولی نیستند که خود 

در برجام به آن متعهد شده اند.
حمله  محکومیت  عدم  نتیجه،  در 
به خودی خود در مقام یک عمل حقوقی، 

شاید معادل خروج از توافق نباشد، اما 
در مقام عمل، بویژه وقتی با حمایت 
سیاسی یا لجستیکی همراه می شود، به 
معنای فروپاشی نقش مشارکت کننده 
با حسن نیت است. اروپا ممکن است 
از نظر حقوقی هنوز از برجام خارج 
نشده باشد، اما از نظر رفتاری، اخلاقی 
و سیاسی، جایگاه خود را به عنوان یک 
طرف متعهد و معتبر از دست داده است.

چنانچه مکانیسم ماشه فعال شود 
و تحریم های چند جانبه بازگردد، آیا 

ایران ذیل مفاد فصل هفتم منشور به 
عنوان تهدیدی برای امنیت جهانی 

قرار می گیرد؟
پاسخ دقیق به این پرسش نیازمند 
فهم صحیح از ساختار حقوقی قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت و نیز جایگاه فصل 
هفتم منشور سازمان ملل متحد است. 
پیش از هر چیز باید توجه داشت که 
قطعنامه ۲۲۳۱ که در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵ به 
تصویب رسید، خود ذیل فصل هفتم 
منشور صادر نشده است، بلکه با زبانی 
متفاوت نسبت به قطعنامه های پیشین 
درباره ایران )همچون ۱۶۹۶، ۱۷۳۷، ۱۸۰۳ 
و ۱۹۲۹( تنظیم شده است. اگرچه در 
مقدمه و متن آن به صلح و امنیت جهانی 
اشاره شده، اما لحن و ساختار آن نشان 
می دهد که هدف اصلی، تأیید یک توافق 
سیاسی )برجام( و تعیین سازوکار بازگشت 
تحریم ها در صورت نقض توافق بوده، نه 
صدور دستورات الزام آور فوری و قهری 

ذیل فصل هفتم.
snap-« ۲۲۳۱، اصطلاح  در متن قطعنامه
back«  یا بازگشت خودکار تحریم ها در 

صورت نقض اساسی توافق پیش بینی 

شده است. بر اساس بند ۱۱ قطعنامه، هر 
یک از مشارکت کنندگان برجام می تواند 
ادعا کند که ایران به تعهدات خود عمل 
نکرده و خواستار رأی گیری برای ادامه لغو 
تحریم ها شود. اما نکته مهم اینجاست 
که بازگشت تحریم ها در این سازوکار، 
به منزله قرار گرفتن ایران ذیل یک رژیم 
فصل هفتمی جدید نیست، بلکه احیای 
تحریم هایی است که پیش تر ذیل فصل 
هفتم صادر شده و با قطعنامه ۲۲۳۱ 

»تعلیق« شده بودند، نه لغو کامل.
از منظر حقوقی، تفاوت اساسی میان 
قرار گرفتن یک کشور ذیل فصل هفتم 
منشور در معنای فعّـــال )یعنی تهدید 
بالفعل برای صلح که مجوز اقدامات 
نظامی یا اجباری می دهد( و بازگرداندن 
تحریم های گذشته وجود دارد. بازگشت 
این تحریم ها به معنای آن نیست که 
شورای امنیت وضعیت جدیدی را ذیل 
فصل هفتم تعریف کرده یا ایران را مجدداً 
تهدیدی برای صلح دانسته است بلکه 
سازوکار ماشه، به عنوان بخشی از یک 
توافق سیاسی و در قالب تصمیم پیشینی 
شورای امنیت، فعال می شود بدون 
آنکه شورا نیاز به صدور یک رأی جدید 
یا تشخیص تازه ای درباره تهدید صلح 

داشته باشد.
بنابراین، اگرچه بازگشت تحریم ها 
از منظر عملی و اقتصادی می تواند 
پیامدهای بسیار سنگینی برای ایران 
داشته باشد، اما از منظر حقوقی، این 
به معنای صدور یک قطعنامه جدید 
ذیل فصل هفتم یا مجاز شدن اقدامات 
نظامی علیه ایران نیست. در واقع، فعال 
شدن مکانیسم ماشه، جایگاه ایران را به 
وضعیت حقوقی پیش از تصویب قطعنامه 
۲۲۳۱ بازمی گرداند، اما نه با تمام آثار 
سیاسی و نظامی آن، بلکه صرفاً در سطح 
بازگشت تحریم های تعلیق شده. نکته 
حساس و مهم آن است که اگر این 
وضعیت با فضاسازی سیاسی، رسانه ای 
و دیپلماتیک همراه شود، ممکن است 
برخی کشورها تلاش کنند ایران را دوباره 
در فضای یک تهدید بین المللی تصویر 
کنند، اما از منظر حقوق بین الملل، این 
تصویری تبلیغاتی و بی پایه است مگر 
آنکه شورای امنیت با صدور قطعنامه ای 
جدید، رسماً چنین وضعیتی را تحت 
فصل هفتم احراز کند که فعلاً نه اجماع 
آن وجود دارد و نه مشروعیت حقوقی آن 
قابل دفاع خواهد بود، بویژه با توجه به 
اسنادی چون نامه ایران درباره نقض 

تعهدات طرف های مقابل.
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داده اند. 
ژاپن همچنین 
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موازنه نظامی 
منطقه ای و نیز 

با فروپاشی 
نظم جهانی 
چندقطبی 
مواجه شود

رأی دهندگان ژاپنی روز یکشنبه ضربه ویرانگر دیگری 
به شیگرو ایشیبا، نخست وزیر ژاپن از حزب لیبرال 
دموکرات )LDP( وارد کردند؛ این دومین شکست 
انتخاباتی او از زمان روی کار آمدنش در پاییز گذشته 
است. با ۱۲۵ کرسی در مجلس علیای ژاپن که در 
معرض رقابت قرار داشت، ائتلاف حاکم متشکل از 
حزب LDP و حزب کوچک  تر کومِیتو تنها موفق به 
کسب ۴۷ کرسی شد، در حالی که احزاب مخالف در 
مجموع ۷۸ کرسی به دست آوردند. در اقلیت بودن 
ایشیبا و حزبش در هر دو مجلس، عملاً اداره کشور را 

غیرممکن می سازد.
ژاپن در لحظه ای دشوار قرار دارد. فشارهای ناشی 
از روندهای بلندمدت جمعیتی، به همراه پیامدهای 
جهانی سیاست های آمریکا در وضع تعرفه های تجاری، 
انتخاب های دشوار اقتصادی را پیش روی توکیو قرار 
داده اند. تقاضا برای حمایت اجتماعی از جوانان و 
سالمندان ژاپنی افزایش یافته، در حالی که نیروی 
کار این کشور در حال کاهش است و البته ژاپن باید 
با دگرگونی عظیم در موازنه نظامی منطقه ای و نیز 
با فروپاشی نظم جهانی مبتنی بر چندجانبه گرایی 

مواجه شود.
رأی دهندگان در طول یک سال گذشته دوبار نارضایتی 
خود را از حزب LDP نشان داده اند. شکست در مجلس 
سفلی در اکتبر گذشته و اکنون شکست در مجلس 
علیا نشان می دهد که محافظه کاران ژاپنی اعتماد 
رأی دهندگان را از دست داده اند. بدیل حزب لیبرال، 
 )CDPJ( یعنی حزب دموکراتیک قانون اساسی ژاپن
به رهبری نخست وزیر پیشین، نودا یوشیهیکو، هنوز 
جایگزینی برای دولت محسوب می شود، اما هنوز 
نتوانسته حمایت اکثریت رأی دهندگان ژاپنی را جلب 
کند. نودا در کارزار انتخابات مجلس علیا وعده داده 
بود که مالیات مصرفی ژاپن را به مدت یک سال 
تعلیق کند تا به خانوارهای ژاپنی که با هزینه های 
بالای زندگی دست وپنجه نرم می کنند کمک شود. 
اما حتی با این وعده نیز، حزب او نتوانست تعداد 
کرسی هایش را افزایش دهد یا کنترل مجلس علیا 

را به دست گیرد.
احزاب نوظهور در حال جذب رأی دهندگان هستند. 
حزب جدید »مینشوتو )DPP( یا حزب دموکراتیک 
برای مردم، با وجود رسوایی های شخصی رهبرش، 
تاماکی یویچیرو، حمایت قابل توجهی به دست آورده 

است. این یکشنبه، DPP به طور چشمگیری موفق 
شد و ۱۷ کرسی کسب کرد. تاماکی از طرفداران کاهش 
مالیات بر خانوارهای ژاپنی و توجه بیشتر دولت به 

نابرابری درآمدی است.
اما شگفتی این انتخابات متعلق به جدیدترین نیروی 
سیاسی، یعنی حزب »سانسیتو« بود. این حزب که در 
سال ۲۰۲۰ تأسیس شده، در انتخابات مجلس علیای 
۲۰۲۲ تنها یک کرسی به دست آورد، اما امسال ۱۴ 
کرسی کسب کرد؛ موفقیتی که رهبر جوان آن، کامییا 
سووهِی، با آرامش از آن استقبال کرد. در جریان 
کمپین انتخاباتی، سانسیتو بر اولویت دادن به ژاپن 
و مردم ژاپن تأکید داشت. کامییا در مصاحبه ای با 
خبرگزاری رویترز گفت که از »سبک سیاسی جسورانه« 

دونالد ترامپ الهام گرفته است.
نخست وزیر ایشیبا در پایان یک روز سخت انتخاباتی 
اعلام کرد که قصد دارد در سمت خود باقی بماند و به 
همکاری با احزاب مخالف در زمینه اهداف مشخص 
سیاست گذاری ادامه دهد. اما صبح روز بعد، صحنه 
برای هفته ای پر از مانورهای سیاسی فشرده آماده 
به نظر می رسد. در حالی که حزب لیبرال دموکرات 

)LDP( در حال هضم شکست انتخاباتی اش است، 
رهبران احزاب مخالف در حال سبک سنگین کردن 

هزینه ها و منافع همکاری با رقبای خود هستند.
سه نکته در این هفته باید زیر نظر گرفته شود. اول، 
چه کسی در حزب لیبرال دموکرات مسئولیت این 
شکست انتخاباتی را برعهده خواهد گرفت؟ ایشیبا 
اعلام کرده که در سمت خود باقی خواهد ماند تا 
اقتصاد را مدیریت کرده و مذاکرات طاقت فرسای 
تعرفه ای با واشنگتن را دنبال کند. بنابراین، اگر خود 
ایشیبا کنار نرود، آیا این دبیرکل حزب، هیروشی 
موری یاما که نزدیک ترین فرد به نخست وزیر است، 
خواهد بود که استعفا می دهد؟ البته دیگر اعضای 

حزب نیز در این تصمیم گیری نقش دارند. 
اگر فشارهای داخلی بر ایشیبا افزایش یابد، چه کسی 
ریاست حزب را برعهده خواهد گرفت؟ در سپتامبر 
گذشته هشت نفر برای ریاست حزب نامزد شدند، 
اما تصور اینکه اکنون کدام یک مایل به قبول این 
سمت باشند دشوار است. تنها استثنا ممکن است 

سانائه تاکایچی باشد.
دوم، باید به تصمیماتی که رهبران احزاب مخالف 
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گزارش

می گیرند توجه کرد. در صدر آنها نودا، رهبر حزب 
دموکرات قانون اساسی ژاپن )CDPJ( قرار دارد. آیا 
او عدم اعتماد به ایشیبا را به رأی خواهد گذاشت؟ 
آیا احزاب دیگر مخالف آماده اند برای برگزاری 
انتخابات دوباره مجلس سفلی فشار وارد کنند؟ نودا 
در شب انتخابات مجلس علیا اعلام کرد که نتیجه 
انتخابات، »نه« قاطع مردم به ایشیبا بوده است. 
تاماکی نیز اظهار کرد که پیش از تصمیم گیری درباره 
گام بعدی اش، رفتار نودا را زیر نظر خواهد گرفت. 
چالش نودا این است که ممکن است با تحت تأثیر 
قرار دادن دیگر احزاب، به جای تضعیف LDP، به 

تقویت آنها کمک کند.
مینشوتو ممکن است در برخی مسائل سیاست گذاری 
با CDPJ همسو شود، اما تاماکی رهبر حزب مینشوتو 
تمایلی به کمک به نودا برای ساختن یک ائتلاف 

مخالف نشان نداده است.
تصور اینکه حزب محافظه کار سانسیتو بخواهد 
با  ائتلافی  در  را  تازه کسب کرده اش  محبوبیت 
لیبرال های پیشرو معاوضه کند، دشوار است. در 
عوض، باید به سانسیتو و ایشین نو کای، دو حزب 
محافظه کار جدید در سیاست ژاپن توجه کرد. ممکن 
است فرصتی برای آنها فراهم باشد تا نقشه ریزی 
و برنامه ریزی کنند. با پیروزی سانسیتو در کسب 
۱۴ کرسی و کسب ۷ کرسی توسط ایشین در این 
انتخابات - افزون بر مجموع ۱۳ کرسی پیشین آنها 
از انتخابات گذشته مجلس علیا -  آنها می توانند در 
صورت اتحاد به نیرویی تأثیرگذار تبدیل شوند. آیا 
هیچ یک از این احزاب محافظه کار جدید حاضرند به 
حزب حاکم برای خروج از بحران کمک کنند و چه 

مصالحه هایی را ممکن است مطالبه کنند؟
در نهایت، گرچه کم احتمال ترین سناریو است، اما 
یک ائتلاف بزرگ میان حزب لیبرال دموکرات و حزب 
دموکراتیک قانون اساسی می تواند دولت وحدت ملی 
میانه رو را شکل دهد. برای کسانی که چنین چیزی 
را غیرقابل تصور می دانند، باید یادآور شد که حزب 
لیبرال دموکرات پیشتر با حزب سوسیالیست ژاپن 
)JSP(، دشمن دیرینه اش، دست به ائتلاف زد و دولتی 
تحت رهبری تومی ایچی مورایاما از حزب سوسیالیست 
تشکیل داد. بنابراین، این گزینه به لحاظ نظری قابل 
حذف نیست. وقتی از نودا پرسیده شد که آیا امکان 
تشکیل ائتلاف بزرگ میان LDP و CDPJ وجود دارد، 
او اشاره کرد که رسوایی های مالی و سیاسی هنوز به 
شکلی رضایت بخش حل وفصل نشده اند. آیا او تلویحاً 
اشاره کرد که اگر فردی غیر از ایشیبا در رأس کار باشد 
و بر سر تأمین مالی کمپین ها توافق حاصل شود، 

CDPJ ممکن است ائتلاف با LDP را بررسی کند؟
پر از جلسات  هفته پیش رو در سیاست ژاپن 
استراتژی های  و  بازی های شخصیتی  پشت پرده، 
انتخاباتی خواهد بود. احتمالاً تا هفته آینده یا 
حداکثر هفته بعدش خواهیم دانست چه کسی و 

چگونه ژاپن را اداره خواهد کرد.
Council On Foreign Relations :منبع 

شکست دوباره حزب حاکم در انتخابات ژاپن چه معنایی دارد؟ 

لحظه دشوار توکیو زیر کوهی از مصائب جهانی
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نیویورک تایمز با اشاره به تجاوز اسرائیل به ایران نوشت 

همبستگی باورهای ملی و مذهبی ایرانی ها

رسانه آمریکایی بروز احساسات ملی-مذهبی در همبستگی ملت 
ایران در پی تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا به حاکمیت ملی و 

تمامیت ارضی ایران را مورد توجه قرار داد.
روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی با اشاره به خوانده شدن »ای 
ایران« از سوی »محمود کریمی« مداح اهل بیت)ع( در مراسم 
عزاداری شب عاشورا در حسینیه امام خمینی)ره( و در حضور 
حضرت »آیت الله خامنه ای« رهبر معظم انقلاب اسلامی، نوشته 
خشم ملت ایران در پی این حملات متجاوزانه به بروز احساسات 
ملی گرایانه در ایران و پذیرا شدن برخی نمادهای اساطیری و 

میهنی در کنار باورهای مذهبی مردم ایران منجر شده است.
این روزنامه آمریکایی در این باره گزارش داد: »در شهر قدیمی شیراز 
بیلبوردی نصب شده که تصویر »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
اسرائیل را به زانو افتاده در مقابل مجسمه »شاپور اول« یکی از 
پادشاهان ایران نشان می دهد که یادآور یکی از کتیبه های بر 

جای مانده از ویرانه های شهر باستانی پرسپولیس است.«
این رسانه همچنین با اشاره به نمونه دیگری از ظهور این 
نمادهای ملی و اساطیری ایران در تهران نوشت: »در میدان 
ونک تهران نیز که در یکی از محله های تجاری معروف پایتخت 
است، روی یک بیلبورد تصویری از »آرش کمان گیر« یکی از 
شخصیت های اساطیری نقش بسته که در اسطوره ها روایت 
شده او به بهای جان خود و با شلیک تیر از کمانش، مرزهای 
ایران را تعیین کرده است. اما در این تصویر او به جای تیرهای 

چوبی، موشک های ایران را از کمانش شلیک می کند.«
با توجه به اینکه یکی از اهداف این تجاوزگری ایجاد هرج ومرج و 
تغییر حکومت در ایران ارزیابی شده است، نیویورک تایمز نوشت: 
درخواست »رئیس جمهوری ترامپ« و نتانیاهو برای به پاخاستن 
ایرانی ها علیه دولت در آستانه این حملات حتی باعث شد 
برخی از منتقدان دولت ایران نیز استدلال کنند که اکنون 

نمی توانند هیچ گونه اعتراضی را تأیید و از آن حمایت کنند.
»لیدا« یک شهروند ایرانی که در تهران شاغل است، به صورت 
ناشناس با نیویورک تایمز گفت وگو کرده و به این رسانه آمریکایی 
گفته است: »مردم نمی خواهند تغییرات داخلی با تکیه بر 
دولت های خارجی انجام شود.« او می گوید: »اینکه کشوری بیاید 
و به خاک من تجاوز کند و تأسیسات هسته ای ما را هدف قرار 

دهد، خلاف غرور ملی من است.«

خبر
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صندوق توسعه ملی اجازه ورود به حوزه انرژی را دریافت 
کرد. بر اساس جدیدترین گفته های مهدی غضنفری، 
رئیس هیأت عامل این صندوق، اواخر خردادماه امسال، 
یک اجازه مهم و تاریخی از سوی رهبر معظم انقلاب به 
صندوق توسعه ملی داده شد که از ابتدای تشکیل صندوق 
تاکنون نظیر ندارد. بر اساس این مجوز، صندوق اجازه 
یافت تا در حوزه انرژی شامل نفت، گاز و برق سرمایه گذاری 
کند. در این راستا صندوق اجازه دارد تا سقف 3 میلیارد 
دلار در طرح ضربتی افزایش 250 هزار بشکه در روز تولید 
نفت خام، سرمایه گذاری کند. همچنین چهار شرط برای 
سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در طرح های مختلف از 

سوی مقام معظم رهبری بیان شده  است.
به گزارش وبسایت صندوق توسعه ملی، غضنفری 
گفت:»در این باره جلسات متعددی برگزار کردیم و 
در زمینه مشارکت سرمایه گذاری صندوق در دو طرح 
نفتی و برقی، با دستگاه های مرتبط به توافقاتی رسیدیم. 
همچنین پیشنهادهای صندوق برای سرمایه گذاری پس 
از اظهارنظرهای کارشناسی در شورای اقتصاد به تصویب 
رسید و بر این اساس مقرر شد صندوق توسعه ملی در 
»طرح ضربتی افزایش 250 هزار بشکه در روز تولید نفت 
خام« و »طرح احداث ۷ هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی« 
سرمایه گذاری کند. البته بر اساس مجوز اخذ شده از رهبر 
معظم انقلاب، از حالا به بعد طرح های بسیار بیشتری در 

این حوزه تصویب خواهد شد.«
 

چهار شرط برای سرمایه گذاری صندوق توسعه
رئیس صندوق توسعه ملی در بخش دیگری از سخنان خود 
به این موضوع اشاره کرد که در ازای این مجوز، چهار شرط 
از سوی رهبر معظم انقلاب برای سرمایه گذاری صندوق 
ذکر شده است. اول اینکه طرح سرمایه گذاری، توجیه 
اقتصادی داشته باشد. دوم، منابع و سود کافی صندوق 
بازگشت شود. سوم، صندوق در طرح سرمایه گذاری به 
دنبال بنگاه داری نباشد و چهارم اینکه کلیات هر طرح در 

شورای اقتصاد تصویب شود.
او بیان کرد:»برای اجرای موفق پروژه های ملی و بزرگ با 
سرمایه گذاری چندین میلیارد دلاری نیازمند کار علمی 
هستیم تا با مراقبت از دارایی های صندوق و رصد و نظارت بر 
منابع تخصیص داده شده و پیشرفت کار، بنگاه داری نکرده 
و بجز حضور نظارتی، هیچ گونه دخالت اجرایی در کار طرف 
مقابل نداشته باشیم. لذا برای صیانت از منابع صندوق 
توسعه ملی ضروری است نظارت حداکثری بر منابع و در 

عین حال مداخله حداقلی داشته باشیم.«

مجوز سرمایه گذاری صندوق توسعه 
در حوزه انرژی

از سوی رهبر معظم انقلاب صادر شد

 
بر  12 روزه همچنان  سایه جنگ 
دورهمی های بخش خصوصی سایه 
افکنده است. به گونه ای که روز گذشته 
دو نشست همزمان در دو اتاق ایران 
و تهران برگزار شد که در هر دو، محور 
اصلی صحبت ها به آثار اقتصادی جنگ 
و انتظارات بخش خصوصی در دوران 
پساجنگ اختصاص یافت. از یک سو به 
فعالیت ها و همسویی بخش خصوصی 
در بحران 12 روزه اشاره شد و از سوی 
دیگر فعالان اقتصادی به بیان آنچه از 

دولت انتظار دارند پرداختند.
در عین حال طی یک نظرسنجی از 119 
فعال اقتصادی، تاکتیک بنگاه ها برای 
مقابله با بنگاه ها مورد بررسی قرار گرفت.
پیش از این معاون اول رئیس جمهوری 
در تاریخ 24 تیرماه امسال اعلام 
کرده بودکه »بخش خصوصی و تولید و 
توزیع کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم 
در جنگ 12 روزه نگاهی به طلب خود 
از دولت نداشت و طبق گزارش ستاد 
تنظیم بازار مستقل از مطالبات بدون 
طی مراحل قانونی به درخواست های 
دولت جواب مثبت دادند.« اگرچه این 
جنگ تلخی هایی به دنبال داشت، اما 
بخش خصوصی توانست کارنامه خوبی از 
خود به جای گذارد. به نظر می رسد زمان 
آن رسیده که سیاست گذاران صدای این 
بخش را بشنوند و برای رفع مشکلات 
و چالش های اقتصادی آنها راهکارهای 
اثربخشی در پیش گیرند. راهکارهایی 
که تنها به تدوین و ابلاغ ختم نشود و تا 

مرحله اجرا نیز پیش برود.
 

تکرار چالش های قدیمی
دغدغه های  مهم ترین  جمله  از 
فعالان اقتصادی در سال های گذشته 

»کاهش سرمایه گذاری جدید«، »عدم 
ورود سرمایه خارجی«، »ضعف در 
سرمایه درگردش«، »نااطمینانی از 
آینده«، »مشکلات مالی و مالیاتی«، 
»اصلاحات اقتصادی« و»بهبود محیط 
کسب و کار« است که موجب کاهش 
تاب آوری بنگاه های اقتصادی به 
خصوص بنگاه های کوچک و متوسط 
شده است. به گفته رئیس اتاق تهران 
در نشست روز گذشته هیأت نمایندگان 
این اتاق، تداوم وضعیت تحریم  هم 
شرایط را برای بنگاه ها نامساعدتر ساخته 
است. محمود نجفی عرب همچنین 
گفته است که نیاز است دولت به 
بخش خصوصی این اطمینان را بدهد 
که مسیر تصمیم گیری ها در راستای 

بهبود وضعیت جاری باشد.
 

 سناریوهای پیشِ رو:
در میانه صلح و جنگ

دیاکو حسینی، معاون مطالعات 
اقتصادی و آینده پژوهی اتاق تهران نیز 
در این نشست با اشاره به سناریوهای 
پیش روی کشور از جمله نه جنگ و نه 
صلح، جنگ اعم از کم شدت و پرشدت 
و همچنین توافق و صلح با مختصات 
جامع و محدود و همچنین دیگر 
سناریوهای محتمل گفت: »در شرایط 
نااطمینانی باید سیاست های مبتنی بر 
تاب آوری در دستور کار قرار گیرد که این 
سیاست ها شامل دو رویکرد حمایتی و 

فعالانه می شود.«
او در ادامه به آسیب پذیر های بالقوه 
در شرایط بحران اشاره و عنوان کرد: 
»زیرساخت های لجستیکی و پشتیبان 
زنجیره تأمین، بازار کار و منابع انسانی، 
حکمرانی اقتصادی، زیرساخت های 
سایبری و سامانه های فناوری اطلاعات، 
زنجیره تأمین صنعتی و تولید وابسته به 
واردات، نظام روانی و اجتماعی جامعه، 
کسب وکارهای کوچک و متوسط، بخش 
خدمات و تعاملات بین المللی از جمله 
بخش هایی است که در خط مقدم این 

آسیب پذیری قرار دارند.«

حسینی افزود: »در عصر مناقشات 
فرسایشی و نااطمینانی های ممتد، 
تاب آوری صرف برای بقا کافی نیست؛ 
بلکه تاب آوری باید فعالانه، هدفمند 
و همراه با بازآفرینی جایگاه اقتصادی 
کشور در زنجیره های ارزش جهانی 
باشد. بر این اساس، راهبردهای 
مکمل باید در کانون توجه قرار گیرد 
که بازدارندگی غیرمستقیم از مسیر 
از  هوشمند  بین المللی  مشارکت 
طریق سرمایه گذاری مشترک، اتصال 
به زنجیره های منطقه ای و استفاده 
از ائتلاف های تجاری برای کاهش 
ریسک تحریم پذیری و انزوا، بازآرایی 
زیرساخت های کلیدی و توزیع مجدد 
جغرافیایی دارایی ها از جمله توسعه 
کریدورهای تجاری جایگزین، تسهیل 
لجستیک  بازمهندسی  گمرکی، 
و ارتقای امنیت سایبری و همچنین 
بازتعریف نقش دولت، بنگاه و نهادهای 
واسط در حکمرانی تجارت خارجی با 
محوریت شفاف سازی، تسهیل گری، 
مشارکت پذیری و تمرکز بر ارتقای توان 
رقابتی بنگاه ها در محیط های پرریسک 

از جمله این راهبردهاست.«
 

رفتار بنگاه ها پس از جنگ
در یک نشست تخصصی دیگر که در اتاق 
بازرگانی ایران برگزار شد، گزارشی در 
خصوص بررسی چالش های اقتصادی 
کسب و کارها در دوره پس از جنگ در 
قالب یک نظرسنجی ارائه شد. 119 نفر 
از مدیران بنگاه ها در حوزه های تأمین 
مالی، تأمین منابع انسانی، مدیریت 
هزینه ها، مدیریت بازار، زنجیره تأمین، 
حقوقی، بیمه و مالیات به 13 سؤال 
پاسخ داده اند. سؤال اول به راهکار برای 
تأمین مالی پایدار در شرایط آتش بس بر 
میگردد که بیشتر پاسخ دهندگان عنوان 
کرده اند »به کاهش هزینه ها و مدیریت 
بدهی متکی هستیم« و »استراتژی 
چند مسیره منابع دولتی، خصوصی و 
سرمایه گذاری خارجی داریم«. در سؤال 
دوم به موضوع برنامه بنگاه ها برای 

در یک نظرسنجی رفتار کسب و کارها در دوره پساجنگ مورد بررسی قرار گرفت

تاکتیک بنگاه ها برای مقابله با بحران

حفظ و جایگزینی سرمایه انسانی کلیدی 
اشاره شده که اکثر پاسخ دهندگان اظهار 
کرده اند »به آموزش و ارتقای کارکنان 
فعلی متکی هستیم« و »نظام جایگزینی، 
ارتقای داخلی، جذب هدفمند و 
مشوق های ماندگاری طراحی کرده ایم«. 
در سؤال سوم از مدیران پرسیده شده 
که »چگونه هزینه ها را در فضای افزایش 
قیمت ها و فشارهای عملیاتی کنترل 
می کنید« و اغلب پاسخ داده اند »ساختار 
هزینه ای را بازمهندسی کرده و شاخص 
بهره وری را پایش می کنیم« و »کاهش 

هزینه های جاری را آغاز کرده ایم.«
 

 تدابیر کسب و کارها
در مقابل افت تقاضا

واکنش کسب و کارها نسبت به تغییر 
رفتار بازار و افت تقاضا سؤال دیگر این 
نظرسنجی است که پاسخ اکثریت 
مدیران به آن »بازآرایی کل مدل 
فروش، رفتارشناسی بازار و ورود به 
بازارهای جایگزین« است. همچنین 
تدابیری که بنگاه ها در صورت اختلال 
در قراردادهای خارجی به کار می گیرند 
موضوع پنجمین سؤال است که 
بیشترین پاسخ به گزینه »مذاکره 
مجدد با طرف مقابل« برمی گردد. 
رفتار بنگاه ها در مقابل ریسک های 
ارزی، ترانزیتی و لجستیکی بین المللی 
محتوای سؤال ششم این نظرسنجی 
بود که بیشتر صاحبان کسب و کار 
عنوان کرده اند »راهبرد تاب آوری زنجیره 
تأمین و سیستم ارزیابی ریسک داریم«. 

تمهیدات در خصوص پوشش بیمه ای 
ناکافی در بحران ها نیز محتوای سؤال 
دیگری بود که نیمی از پاسخ دهندگان 
به دو گزینه »به روز رسانی بیمه نامه ها« 
و »اعمال سازوکارهای ترکیبی شامل 
بیمه، صندوق های خسارت و ذخایر 

اضطراری« اشاره کرده اند.
 

 بازار داخلی
جایگزین بازار صادراتی؟

رفتار مالی بنگاه ها در صورت اعمال 
مالیات اضطراری هشتمین سؤال 
نظرسنجی مذکور است که اغلب 
پاسخ دهندگان به ناتوانی از پرداخت 
چنین مالیاتی اشاره کرده اند. برنامه 
کسب و کارها برای افزایش تاب آوری 
سؤال دیگری از این پرسشنامه است 
که اکثر پاسخ دهندگان عنوان کرده اند 
تمهیداتی برای مقابله با اختلالات کوتاه 
مدت داریم. همچنین برنامه جامع 

تاب آوری را طراحی و عملیاتی کرده ایم.
واکنش کسب و کارها در صورت بسته 
شدن مسیرهای صادراتی چیست؟ 
مدیران بنگاه ها در پاسخ به این سؤال 
به هدف قرار دادن بازار داخلی به طور 
موقت و یافتن مسیرهای جایگزین 
اشاره کرده اند. میزان انطباق پذیری 
سریع سازمان یا بنگاه با بحران نیز 
محتوای سؤال دیگری است که در این 
باره مدیران گفته اند ساختار سازمانی 
بحران محور و تصمیم گیری چابک 
داریم و برخی فرآیندها نیز چابک 
شده اند. علاوه بر این، بیش از نیمی 

از مدیران پاسخ دهنده عنوان کرده اند 
که برای حفظ رابطه با مشتری و برند در 
شرایط بحران، ارتباط با مشتریان کلیدی 
را حفظ کرده اند. همچنین بیش از 30 
درصد مدیران عنوان کرده اند که اختلال 
شدید در عملکرد کسب و کار و توقف 
فرآیندهای کلیدی در پی اختلالات 
ناشی از جنگ 12 روزه اخیردر حوزه 

فناوری اطلاعات ایجاد شده است.

  عبور از بحران با تاب آوری فعال
و حکمرانی همسو

تصویر به دست آمده از نظرسنجی و 
تحلیل های کارشناسی، دو واقعیت را 
پررنگ می کند: اول، بخش خصوصی 
ایران، با تمام محدودیت ها، در حال 
توسعه تاکتیک های انطباقی و تاب آور 
در حوزه های مالی، منابع انسانی، بازار 
و زنجیره تأمین است. دوم، و شاید 
مهم تر، چالش های ساختاری عمیق 
و محیط ناپایدار کسب وکار، همچنان 
بزرگ ترین تهدید برای پایداری این 

تاب آوری است.
جنگ 12 روزه آزمونی سخت بود که 
بنگاه ها در آن نمره قبولی گرفتند. 
اما جنگ اقتصادی فرسایشی کنونی، 
نیازمند پاسخی متفاوت و بنیادی تر 
است. آینده اقتصادی ایران در گرو 
تبدیل این تاب آوری واکنشی به یک 
تاب آوری فعال و آینده ساز است. نبردی 
که پیروزی در آن مستلزم هماهنگی 
بی سابقه بین سیاست گذار و مجری 

اقتصاد – یعنی بخش خصوصی – است.

گزارش

گروه اقتصادی
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صفر تا صد 
هزینه های 

بازسازی 
برعهده 

شهرداری 
تهران است و 
حساب کتاب 

بازسازی با 
پیمانکاران 

مجموعه 
مدیریت 

شهری است

در نشست مشترک میان مدیران هلدینگ 
گردشگری تأمین )هگتا( و مسئولان دانشکده 
گردشگری دانشگاه تهران، تفاهمنامه ای 
رسمی به امضا رسید. هدف این تفاهمنامه، 
ایجاد هم افزایی میان ظرفیت های علمی 
و آموزشی دانشگاه و توان اجرایی صنعت 
گردشگری کشور است. این همکاری به 
منظور انتقال تجربه، کاربردی سازی آموزش، 
ارتقای سطح مهارت های تخصصی و توسعه 
زیرساخت های نوآورانه شکل گرفته و قرار 
است زمینه ساز تحول در تربیت نیروی 
انسانی و ارتقای کیفیت خدمات در گردشگری 
ایران باشد. در این تفاهمنامه تلاش علمی 
و همکاری پژوهشی در موضوعاتی نظیر 
»خلاقیت در بازاریابی و ارتباطات گردشگری«، 
»داده کاوی و تحلیل تغییر رفتار سفر ایرانی ها 
در مواقع بحرانی و جنگ و... « و »بازسازی 
صنعت گردشگری در دوران پسا بحران« مورد 

تأکید قرار گرفته است.
بر اساس این تفاهمنامه، طرفین متعهد شدند 
در محورهایی چون طراحی شاخص های 
ارزیابی عملکرد، توسعه مسئولیت اجتماعی 
و تدوین مدل های ارزیابی کیفیت همکاری 
کنند. همچنین، طراحی و اجرای جایزه ملی 
تعالی گردشگری با الهام از مدل های موفق 
بین المللی و مبتنی بر ارزیابی های علمی با 
مشارکت دانشگاه تهران، هگتا و نهادهای 
سیاست گذار از جمله وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، مهم ترین اقدامات 
شاخص این توافق است. دانشگاه تهران 
مسئولیت اجرای بخش علمی این جایزه را 
برعهده خواهد داشت که شامل فراخوان 
مقاله، سخنرانی های تخصصی، ارزیابی 
آثار و معرفی مقالات برتر می شود. در این 
تفاهمنامه، بر ایجاد بستر رقابت پذیر و داده  
محور تأکید شده است. طراحی شاخص های 
تخصصی مانند »مسئولیت اجتماعی«، 
»مدیریت بحران«، »دوستی با محیط زیست« 

و »فرآیندهای استاندارد خدمات گردشگری« 
به عنوان شاخص های ارزیابی  این جایزه است.
از دیگر مفاد کلیدی این همکاری می توان 
به تسهیل گری در راه اندازی مرکز آموزش 
گردشگری و هتلداری با رویکرد بین المللی 
در یکی از مناطق آزاد کشور، طراحی و برگزاری 
رویدادهای تخصصی گردشگری در سطح ملی 
و بین المللی و اجرای پروژه های تحقیقاتی و 
مطالعاتی مشترک در حوزه گردشگری اشاره 
کرد. این مرکز با برند مشترک هگتا و دانشگاه 
تهران، آماده ارائه دوره های آموزش تخصصی در 

حوزه گردشگری است.
دانشگاه تهران در چهارچوب این تفاهمنامه 
متعهد به همکاری در معرفی اعضای هیأت 
علمی برای اجرای دوره ها و کارگاه ها، انجام 
طرح های پژوهشی مشترک و حمایت معنوی 
از رویدادهای تخصصی شده است. در مقابل، 
هگتا نیز متعهد شد بستر لازم برای بازدیدهای 
علمی و میدانی دانشجویان و اساتید را از 
مجموعه های گردشگری فراهم کند، در 
برگزاری دوره ها و کارگاه های مشترک مشارکت 
فعال داشته باشد، از ظرفیت های دیجیتال 
و زیرساختی خود برای ارتقای آموزش بهره 
بگیرد و از برنامه های مشترک، حمایت مادی 

و معنوی به عمل آورد.
امضای این تفاهمنامه، آغاز حرکتی هدفمند، 
نوآورانه و علمی برای توسعه پایدار گردشگری 
ایران است؛ حرکتی که با تکیه بر تخصص 
دانشگاه و توانمندی بخش خصوصی، می تواند 
جایگاه برند ملی گردشگری را در سطح 

منطقه ای و بین المللی ارتقا دهد.
در پایان این نشست، مدیران هگتا و دانشگاه 
تهران، با تأکید بر اهمیت این همکاری، آن را 
الگویی موفق از تعامل میان نهادهای علمی 
و صنعت گردشگری دانسته و ابراز امیدواری 
کردند این تفاهمنامه آغاز مسیری اثرگذار در 
جهت ارتقای جایگاه گردشگری ایران در تراز 

ملی و بین المللی باشد.

 

 عبدالمطهر محمدخانی سخنگوی 
شهرداری تهران، درباره مطرح شدن 
برخی »ابهامات« در حوزه بازسازی 
منازل آسیب دیده در جنگ 12 روزه، 
گفت: »تصور نمی کنم ابهام خاصی 
باقی مانده باشد. همه مسئولان کشور 
از دولت محترم تا نمایندگان مجلس 
و همه ظرفیت های شهرداری پایتخت، 
برای امدادرسانی، اسکان و بازسازی 

خانه ها پای کار هستند.«

 سخنگوی شهرداری تهران با تأکید بر 
این نکته که بازسازی املاک آسیب دیده 
شهروندان در جریان جنگ بر اساس 
قانون مصوب مجلس شورای اسلامی، 
از وظایف بنیاد مسکن است، اضافه 
کرد: »البته به خاطر مشکلات و 
چالش های عمدتاً مالی، صفر تا صد 
موضوع بازسازی ساختمان های 
آسیب دیده با تصویب هیأت دولت، به 

شهرداری تهران واگذار شد.«
 وی با اعلام آنکه »شهرداری تهران 
از اولین ساعات پس از اعلام توقف 
جنگ، به طور میدانی بدون آنکه 
مسؤلیت قانونی داشته باشد، برای 
بازسازی خانه های مردم وارد میدان 
شده است« گفت: »طبق ارزیابی ها، 

حدود۸۵۰۰ واحد در 12 منطقه در 
جریان جنگ دچار آسیب شدند که 
عمده آنها شامل خسارات جزئی مانند 
شکستگی شیشه و آسیب های سطحی 
بوده است. ما بلافاصله بهسازی این 
واحدها را آغاز کردیم و تاکنون بیش از 

۹۷ درصد آنها به اتمام رسیده است.«
 محمدخانی با اشاره به اقدامات 
انجام شده، افزود: »تا پایان تیرماه 
14۰4، تمامی واحدهایی که دسترسی 
به آنها امکان پذیر بوده و نیاز به قطعات 
خاص نداشته اند، ترمیم شده اند. 
فقط حدود ۳ درصد باقی مانده اند 
که عمدتاً یا مالکان آن هنوز به تهران 
بازنگشته اند یا فریم های آنها نیاز به 

ساخت در کارخانه دارند.«

 سخنگوی شهرداری تهران در گفت وگو با »ایران«
فرآیند بازسازی منازل با خسارت های جزئی در جنگ  را تشریح کرد

97 درصد واحدهای آسیب دیده 
بازسازی شد

 خسارت دیدگانی که نسبت به نحوه بهسازی »ابهام« دارند
با مراجعه به شهرداری منطقه نسبت به وضعیت ملک خود مطلع شوند

 سخنگوی شهرداری تهران درباره نحوه 
حمایت های مالی نیز گفت: »برای 
واحدهایی که آسیب جزئی دیده اند، 
بین 2۵۰ تا ۳۰۰ میلیون تومان نقداً 
به مالکان پرداخت می شود و اختیار 
عملیات بهسازی به خودشان یا 
شهرداری داده شده است. در حال 
حاضر نیز حدود 1۵ درصد از اعتبارات 
مربوط برداشت شده و فرآیند تأمین 
و تخصیص باقی منابع در حال انجام 

است.«
 وی درباره جزئیات فرآیند مقاوم سازی 
یا تخریب و نوسازی واحدهای 
آسیب دیده نیز بیان کرد: »حدود 
۹۰۰ واحد در اثر تجاوز وحشیانه رژیم 
صهیون دچار آسیب های جدی 
شده  است. از این تعداد، برآوردهای 
مهندسی حاکی از آن است که ۵۰۰ 
واحد با »مقاوم سازی« می تواند دوباره 
به وضعیت بهره برداری بازگردد. 
مسؤلیت این ۵۰۰ ساختمان برعهده 
کارشناسان زبده »سازمان نوسازی شهر 

تهران« قرار داده شده است.«
 محمدخانی درخصوص تعیین تکلیف 
4۰۰ واحد دیگر نیز تصریح کرد: »این 
واحدها قابل مقاوم سازی نبوده و 
می باید به طور کامل تخریب و نوسازی 
شوند. برای این منظور شهردار تهران 
با حدود 2۰۰ نفر از سازندگان برتر و 
شناخته شده شهر جلسه گذاشت. این 
سازنده ها نیز اعلام کردند برای نوسازی 
هرچه سریع تر این واحدها و اعطای 
مسکن معوض به شهروندان پای کار 
هستند. پشتیبانی مالی از پروژه ها نیز 

برعهده شهرداری تهران است.«
 سخنگوی شهرداری تهران درباره 
وضعیت کسانی که مایل به استفاده 
از امکان مسکن معوض نیستند، نیز 
بیان کرد: »برای این عزیزان هم تا 
حداکثر 1.۵ میلیارد تومان کمک هزینه 
رهن و اجاره در نظر گرفته شده تا به  
صورت موقت تا زمانی که واحدهای 
آسیب دیده بازسازی شوند، بتوانند 
اسکان مناسبی برای خود تهیه کنند.«

 وی درباره شیوه تأمین مالی پروژه های 
واحدهای  نوسازی  و  تخریب 
آسیب دیده نیز اضافه کرد: »صفر تا صد 
هزینه ها برعهده شهرداری تهران است. 
شهردار تهران معتقد است کمترین 
کاری که می توان برای مردم عزیز و 
مقاوم تهران که در زمان جنگ 12 روزه 

با ایستادگی خود، پوزه دشمن صهیون 
را به خاک مالیدند، رفع نگرانی های 
آنها در حوزه بازسازی است. بنابراین 
حساب کتاب همه پیمانکاران با 

مجموعه مدیریت شهری است.« 
محمدخانی تصریح کرد: » با نظر 
مساعد هیأت دولت و تصویب 
کمیسیون ماده ۵، مقرر شد تراکم 
مازاد تا سقف 4۵ درصد به  صورت 
شناور به سازنده های واحدهای 
آسیب دیده در جنگ تعلق بگیرد. 
ضمناً همه عوارض قانونی برای دریافت 
پروانه ساختمانی هم کاملاً رایگان 
محاسبه خواهد شد. بقیه هزینه های 
احتمالی هم با تحویل فاکتور و بر 
عهده شهرداری است و شهروندان از 
این بابت هیچ نگرانی خاصی نداشته 

باشند.«
 

بهره برداری از واحدهای 
بازسازی شده تا پایان اسفند

سخنگوی شهرداری تهران تأکید کرد: 
» فرآیند مقاوم سازی یا گودبرداری و 
آواربرداری واحدهای تخریبی آغاز شده 
است و امیدواریم برخی از این پروژه ها 
تا پایان اسفند به بهره برداری برسند. 
همچنین در مواردی که مالکان تمایلی 
به بازگشت ندارند، سازوکار معاوضه با 

واحد نوساز فراهم شده است.«
وی با تأکید بر اینکه در مدت اخیر با 
تک تک مالکان واحدهای تخریب شده 
جلساتی در سطح هر منطقه برگزار 
شده و آن ۹۰۰ واحد آسیب دیده که 
نیازمند بازسازی اساسی است، تقریباً 
تعیین تکلیف شده اند، ادامه داد: »با 
وجود این، اگر هنوز از خسارت دیدگان 
شخصی دچار »ابهام« است می تواند با 
مراجعه به شهرداری منطقه نسبت به 
وضعیت ملک خود اطلاعات دریافت 

کند.«
محمدخانی یادآور شد: »گزارش های 
رسانه ای نباید چشم خود را بر واقعیت 
میدانی ببندند. شهرداری تهران با 
همه محدودیت ها، در خط مقدم 
بازسازی ایستاده و جزئی ترین اقدامات 
از گودبرداری و شیشه کاری تا اسکان 
اضطراری، شفاف و مستند در حال 
انجام است. مردم تهران مطمئن 
باشند که بازسازی منازل آسیب دیده با 
رعایت کیفیت، سرعت و عدالت، ادامه 

خواهد یافت.«

گزارش

گروه اقتصادی

بنگاه

گروه اقتصادی

وتو
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عک

همکاری مشترک هلدینگ هگتا و 
دانشکده گردشگری دانشگاه تهران



فروش 
سه ماهه اول 

سایپا در سال 
۱۴۰۴ با رشد ۷ 

درصدی نسبت 
به دوره مشابه 

سال قبل 
به ۲۳ هزار 

میلیارد تومان 
رسیده است. 

همچنین 
کاهش زیان 

عملیاتی این 
خودروساز 

به میزان ۳۹ 
درصد و رشد 

۲۶ درصدی در 
درآمد عملیاتی 

تا ۱۰۸ هزار 
میلیارد تومان 

داشته است

کاهش 39 درصدی زیان عملیاتی سایپا
در مجمع عمومی عادی سالانه اعلام شد

فروش 3 ماهه ابتدایی سال جاری با 7 درصد رشد به نسبت دوره مشابه سال گذشته به 23 هزار میلیارد تومان رسید

خودرو8
چهارشنبه  ۱ مرداد ۱۴۰۴  شماره ۸۷۹۴

قیمت نهایی بی وای دی سانگ پلاس 
اعلام شد

قیمت نهایی خودروی وارداتی بی وای دی سانگ پلاس 
مشخص شد. طبق اعلام شرکت وارد کننده این خودرو، 
سانگ پلاس با قیمت ۳ میلیارد و ۶۳۸ میلیون تومان 
و با احتساب تمام هزینه های جانبی از جمله عوارض 
گمرکی، مالیات، بیمه، شماره گذاری و سایر موارد قانونی، 
در اختیار خریداران قرار می گیرد. این خودرو که پیش تر 
از طریق سامانه یکپارچه فروش به مشتریان عرضه شده 
بود، اکنون وارد مرحله تحویل نهایی شده و مشتریان برای 
پرداخت مبلغ قطعی دعوت شده اند. سانگ پلاس یک 
خودروی پلاگین هیبرید، از ترکیب یک پیشرانه بنزینی 
با یک موتور الکتریکی است. موتور بنزینی این خودرو از 
نوع تنفس طبیعی بوده و توان تولید ۱۰۰ اسب بخار و ۱۲۶ 
نیوتن متر گشتاور را دارد. وظیفه اصلی این موتور شارژ 
باتری ۱۸.۳ کیلووات ساعتی سیستم هیبریدی است، نه 
تأمین مستقیم نیروی حرکت. نیروی حرکت سِانگ پلاس 
به طور کامل برعهده موتور الکتریکی است که قدرت ۲۱۸ 
اسب بخار و ۲۶۰ نیوتن متر گشتاور، نیرو را از طریق سیستم 
انتقال قدرت EHS مخصوص خودروهای هیبریدی به 
محور جلو منتقل می کند. ترکیب این دو موتور باعث 
شده سانگ پلاس با مصرف سوخت بهینه و آلایندگی 

کمتر، از شتاب و کشش قابل قبولی برخوردار باشد.

سالانه  عادی  عمومی  مجمع 
صاحبان سهام شرکت خودروسازی 
سایپا )سهامی عام( برای سال مالی 
منتهی به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳، با 
حضور ۷۴.۶ درصد از سهامداران 
حقیقی و حقوقی برگزار شد. این 
مجمع با حضور علی شیدایی، 
ی  د قتصا ا و  لی  ما م  ئم مقا قا
مدیرعامل سایپا به  عنوان رئیس 
مجمع، محمدهاشم سمتی، معاون 
حقوقی گروه سایپا به  عنوان دبیر 
مجمع، نمایندگان سازمان گسترش 
و نوسازی صنایع ایران و صندوق 
بازنشستگی فولاد به  عنوان ناظران 
اول و دوم، همچنین مدیرعامل 
شرکت،  هیأت مدیره  اعضای  و 
حسابرس قانونی و نماینده سازمان 
بورس برگزار شد. در این نشست، 
صورت های مالی سال مالی منتهی 
به ۳۰ اسفندماه ۱۴۰۳ به تصویب 
مجمع و سهامداران رسید. این 
جلسه با دستورکار استماع گزارش 
هیأت مدیره، حسابرس و بازرس 
قانونی، بررسی و تصویب صورت های 
مالی سال ۱۴۰۳، انتخاب حسابرس 
مستقل و بازرس قانونی برای سال 

۱۴۰۴ برگزار شد. پس از ارائه گزارش 
هیأت مدیره درباره عملکرد شرکت 
وه،  گر مدیرعامل  توضیحات  و 
صورت های مالی سایپا به تصویب 
رسید. همچنین سازمان حسابرسی 
به  عنوان حسابرس و بازرس قانونی 
و روزنامه اطلاعات به  عنوان روزنامه 
کثیرالانتشار برای درج آگهی های 
شرکت در سال ۱۴۰۴ تعیین شدند. 
اعضای حقوقی جدید هیأت مدیره 
نیز با رأی اکثریت سهامداران انتخاب 

. ند شد
 

رشد ۲۶ درصدی درآمد عملیاتی 
سایپا

در این جلسه تمرکز بیشتر گزارش ها 
بر عملکرد مالی این شرکت در سال 
۱۴۰۳ و چندماه ابتدایی سال بود. 
نکته ای که مدیران بر آن تأکید 
کردند، کاهش زیان عملیاتی این 
خودروساز به میزان ۳۹ درصد و رشد 
۲۶ درصدی در درآمد عملیاتی تا ۱۰۸ 
هزار میلیارد تومان بود. همچنین 
عملکرد سه ماهه اول سال ۱۴۰۴، با 
ثبت رشد حدود ۷ درصدی درآمد، 
نشانه هایی از ثبات در مسیر بهبود 
نشان داد. با وجود این، هزینه های 
مالی به طور چشمگیری افزایش 
یافته اند؛ حجم هزینه های مالی 
تا ۸۳ درصد افزایش یافته و زیان 
خالص نیز ۴۱ درصد بالا رفته، امری 
که نشان دهنده فشارهای مالی بر 
تأمین منابع مالی و افزایش هزینه 

تأمین ارز؛ مهم ترین چالش 
خودروسازان

 اقتصاد سیاسی
حلقه کلیدی صنعت خودرو

اصلی ترین عاملی که 
باعث حرکت چرخ 
و  و  ر د خو صنعت 
قطعه سازی کشور در 
سال ۱۴۰۴می شود، 
سی  سیا د  قتصا ا
است. این دو بخش، 
به صورت دو حلقه 
متصل به هم عمل 
می کنند و هر کدام 
لازم و ملزوم دیگری هستند و نمی توان 

این دو را از هم جدا دانست.
 

مشکلات ملموس صنعت خودرو
گشایش  سال جاری،  طول  در  اگر 
قابل توجهی در حوزه اقتصاد سیاسی 
کشور رخ ندهد و ثبات بلندمدتی در این 
زمینه ایجاد نشود، می توان با اطمینان 
گفت که بخش بزرگی از صنعت خودرو 
و قطعه سازی کشور با مشکلات جدی 
مواجه خواهد شد. این موضوع کاملاً 
ملموس است و نشانه های آن هم اکنون 

دیده می شود.
سه  گزارش ها،  و  آمار  اساس  بر 
خودروساز بزرگ کشور در مقایسه با 
سال گذشته حدود ۱۵ درصد کاهش 
تیراژ و تولید داشته اند که این افت 
مسأله قابل توجهی محسوب می شود. 
همزمان، صنعت قطعه سازی نیز با 
بحران جدی روبه روست و وضعیت این 
بخش، به  خاطر بدهی های سنگین 
خودروسازان به قطعه سازان، در شرایط 
بحرانی قرار گرفته است. مجموع ضرر 

و زیان خودروسازان به حدود ۵۷۰ همت 
می رسد که حدود ۵۵ همت از این رقم، 
بدهی مستقیم آنها به قطعه سازان 
است. بنابراین طبیعی است که این 
بدهی ها فشار زیادی را بر قطعه سازان 
وارد کرده و روند تولید قطعات را با 

مشکل مواجه ساخته است.
در شرایط فعلی، هیچ سازمان یا نهاد 
دولتی یا خصوصی، چه به صورت 
ثیر  تأ  ، غیرمستقیم چه  و  مستقیم 
قابل توجهی در بهبود یا تشدید وضعیت 
کنونی صنعت خودرو ندارد. نکته مهم 
و کلیدی این است که تمامی مسائل 
و مشکلات این صنعت حول محور 
اقتصاد سیاسی کشور می چرخد و در 
نهایت، موفقیت یا شکست آن به شرایط 
سیاسی و اقتصادی داخلی و بین المللی 

وابسته است.
 

حل مشکلات صنعت خودرو با 
اتصال به زنجیره جهانی

در این شرایط اگر بتوانیم گشایشی در 
سیاست ها و اقتصاد سیاسی کشور ایجاد 
کرده و صنعت خودرو و قطعه سازی را 
به زنجیره تأمین جهانی متصل کنیم، 
مشکلات فعلی از جمله کمبود مواد اولیه 
و مبادلات بانکی تا حد زیادی کاهش 
خواهد یافت. اتصال صنعت خودرو به 
زنجیره جهانی می تواند موجب کاهش 
تنش ها و بحران های نقدینگی و ارزی 
شود که در حال حاضر به بزرگ ترین 

مانع تولید تبدیل شده است.
 

تحول صنعت خودرو، یک فرآیند 
بلندمدت است

با این حال، باید به این نکته توجه 
داشت که بهبود شرایط در صنایع کلانی 
مانند خودرو معمولاً فرآیندی بلندمدت 
است که در بازه های زمانی ۱۰ ساله رخ 
می دهد. بنابراین، نباید انتظار داشت 
در مدت کوتاهی مانند سه ماه، شش 
ماه یا حتی یک تا دو سال، تغییرات 
اساسی و معجزه آسایی در این صنعت 

به وجود آید.
در نهایت، همچنان معتقدم کلید حل 
مشکلات فعلی صنعت خودرو به اقتصاد 
سیاسی کشور و گشایش های تجاری 
بین المللی گره خورده است. بدون 
این گشایش ها، مشکلات اصلی صنعت 
خودرو، قطعه سازی و حتی واردات خودرو 
که تأمین نقدینگی و ارز است، همچنان 
پابرجا خواهد ماند و پیشرفت ویژه ای در 

این حوزه حاصل نخواهد شد.

 ارس M5؛ کراس اوور هیبریدی
با طراحی اروپایی

خودروی ارس M۵ به عنوان یک کراس اوور پلاگین 
هیبرید، به زودی توسط یک شرکت واردکننده خصوصی 
وارد بازار ایران خواهد شد. این خودرو حاصل همکاری 
میان شرکت خودروسازی SERES و غول فناوری هواوی 
است و در واقع نسخه ای از AITO M۵ محسوب می شود 

که با نام ارس M۵ به بازار کشور عرضه می شود.
از نظر طراحی، ارس M۵ را می توان یک کراس اوور با 
الهام از محصولات پورشه، بویژه مدل ماکان دانست. 

این کراس اوور از دو موتور برقی بهره می برد که مجموعاً 
۴۸۹ اسب بخار قدرت و ۶۷۵ نیوتن متر گشتاور تولید 
می کنند. برای تأمین انرژی باتری ها، پیشرانه ای ۱.۵ 
لیتری چهار سیلندر با قدرت ۱۱۴ اسب بخار به عنوان 
ژنراتور در نظر گرفته شده است. ارس M۵ چهار چرخ 
محرک است و در مدت ۴.۷ ثانیه از حالت سکون 
به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت می رسد. ظرفیت 
باتری های آن ۴۰ کیلووات ساعت است و شارژ سریع ۲۰ 

تا ۸۰ درصد آن تنها نیم ساعت زمان می برد.
این خودرو به تجهیزاتی چون سیستم های ترمز ضد 
قفل، کنترل پایداری و کشش، کیسه هوای کامل، 
رادارهای نقطه کور، خروج از خط، پیشگیری از برخورد 
جلو، ترافیک عقب، سیستم تشخیص دست روی 
فرمان، کروز کنترل تطبیقی، پارک خودکار، ورود و 
استارت بدون کلید و سقف پانورامیک مجهز است.

 کاهش 50 میلیون تومانی تویوتا
bZ3  الیت پرو

 بازار خودرو همچنان در چهارمین روز معاملاتی هفته 
بدون تغییر و شاهد ثبات قیمت ها بود.

 پژو ۲۰۷ پانوراما اتوماتیک TU۵P مدل ۱۴۰۴ با کاهش 
۲۵ میلیون  تومانی به یک میلیارد و ۱۷۵ میلیون تومان 

در بازار آزاد رسید.
 شاهین پلاس اتوماتیک AT۶  با کاهش ۲۰ میلیون 
 تومانی، یک میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان خرید و 

فروش شد.
 کی ام سی X۵ ۱.۵  لیتر توربو مدل ۱۴۰۴ با کاهش 
۳۰ میلیون  تومانی یک میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان 

قیمت خورد.

 قیمت خودروهای مونتاژی
فونیکس تیگو ۸ پرو مکس IE مدل ۱۴۰۴ با کاهش 
۳۰ میلیون  تومانی به ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 

در بازار آزاد رسید.
 ام وی ام X۳۳  کراس دنده ای مدل ۱۴۰۳ با کاهش ۲۰ 
میلیون  تومانی به یک میلیارد و ۱۳۰ میلیون تومان 

قیمت خورد.

 قیمت خودروهای وارداتی

 تویوتا bZ۳  الیت پرو در سامانه عرضه خودروهای 
وارداتی ۲ میلیارد و ۹۸۶ میلیون تومان قیمت خورد. 
این خودرو در بازار آزاد با کاهش ۵۰ میلیون  تومانی 
از ۳ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان به ۳ میلیارد و ۲۰۰ 

میلیون تومان کاهش یافت.
 تویوتا لوین ۱.۲ لیتر توربو مدل ۲۰۲۴ در سامانه 
فروش ۲ میلیارد و ۵۷۵ میلیون تومان و در بازار آزاد 
از ۲ میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان به ۲ میلیارد و ۷۰۰ 

میلیون تومان رسید.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

بدهی هاست. همچنین، فروش 
سه ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ با رشد 
۷ درصدی نسبت به دوره مشابه 
سال قبل به ۲۳ هزار میلیارد تومان 
رسیده که نویدبخش تداوم این روند 

مثبت است.
 

سرانجام واگذاری سهام تودلی 
سایپا

طبق اصل ۴۴ قانون اساسی روند 
وساز  ر خود و  د ی  خصوصی ساز
دولتی باید عملیاتی شود. بعد از 
ایران خودرو، نوبت سایپا است 
تا این مهم درباره این شرکت 
اجرا شود. درباره واگذاری سهام 
تودلی سایپا، متقاضیان پاکت ها 
را ارسال کرده و اعلام شد در روند 

اهلیت سنجی قرار دارد. کسانی که 
خواستار سایپا هستند شامل افراد 
و گروه های متعددی می شوند. 
کرمان موتور و بانک شهر، گروه 
دات وان منتسب به بابک زنجانی 
و همچنین گروه انتخاب. ماجرای 
واگذاری ۴۲ درصد از سهام تودلی 
سایپا امر بسیار مهمی است. اگرچه 
علی شیخ زاده، مدیرعامل سایپا، 
تأکید کرده که روند واگذاری با 
جدیت دنبال می شود، اما تصمیم 
نهایی به سازمان خصوصی سازی 
و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
دیگر،  سوی  از  دارد.  بستگی 
همه فکر می کردند کار واگذاری 
سهام تودلی سایپا در جلسه روز 
دوشنبه هیأت واگذاری که با 

حضور وزیر اقتصاد برگزار شد، به 
سرانجام می رسد. اما خبری از 
تعیین  تکلیف سهام تودلی سایپا 
نشد. این موضوع در حالی بود که 
سایپا و ایران خودرو در نامه هایی 
به سازمان بورس از آمادگی برای 
واگذاری سهام تودلی خبر داده 
بودند. شیخ زاده ۲۲ تیرماه با ارسال 
نامه ای به سازمان بورس از بلامانع 
بودن ادامه فرآیند خصوصی سازی 
خبر داده بود. نکته دارای اهمیت 
در این میان، ادامه روند خصوصی 
سازی در صنعت خودرو است. در 
واقع طبق برنامه هفتم توسعه و 
اصل ۴۴ قانون اساسی باید واگذاری 
سهام دولتی خودروسازان، عملیاتی 

 . د شو

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

کی ام سی »شدو« محصول جدید کرمان موتور در کلاس هاچبک است که 
بزودی وارد بازار خواهد شد. کرمان موتور که به تازگی نسخه ایرانیزه شده 
جک جی 4 یعنی ایگل را روانه بازار کرده حالا نمونه هاچبک یک خودروی 
ملی را به نمایش گذاشته است. »شدو« که حاصل طراحی و تولید توسط 
ح است: هاچبک  کارشناسان داخلی است دارای مشخصات فنی به این شر
تولیدی کرمان موتور از یک موتور ۱.5 لیتری تنفس طبیعی ۱۶ سوپاپ بهره می برد که 
می تواند ۱05 اسب بخار و ۱37 نیوتن متر گشتاور را به واسطه گیربکس CVT با سه حالت 
خ های جلو انتقال دهد. از نکات مثبت درباره سیستم پیشرانه این خودرو  رانندگی به چر
می توان به مصرف پایین و مشترک بودن آن با قوای فنی ایگل و جک جی 4 اشاره کرد که 
قطعات آنها در بازار به راحتی در دسترس است. همچنین امکاناتی چون سانروف برقی، دو 
کیسه هوا، سیستم پایش باد تایر ها، سنسور پارک عقب، چراغ های جلو و عقب مجهز به 
LED، دوربین دنده عقب، آینه های جانبی برقی، کیلومتر دیجیتال، دسته دنده الکتریکی، 

صندلی های برقی ۶ جهته جلو، استارت دکمه ای، تهویه اتوماتیک و نمایشگر لمسی ۱0 
اینچی برای این خودرو تجهیز شده است.

هاچبک بومی خودروساز خصوصی در کلاس سایز کوچک

 پیشنهاد
خودرو

خداحافظی با چند مدل محبوب مثل »پورشه 7۱۸ باکستر« و »پورشه کیمن«

این خودروها تا 202۶ به آخر خط می رسند

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

 مسیح فرزانه
کارشناس و فعال 

صنعت خودرو

خودروسازان همیشه خودروهایی را به دلایل 
مختلفی مثل کاهش فروش، قدیمی شدن یا 

جایگزینی با مدل های جدید کنار می گذارند. 
در سال 2025 بیش از 30 مدل از خط تولید 
حذف شدند و حتی با اینکه هنوز نیمه اول 
سال است، حدود 30 خودرو برای حذف شدن 
در 202۶ معرفی شده اند. در فهرست امسال، 
مدل های محبوبی مثل »پورشه 7۱۸ باکستر« 
و »پورشه کیمن« دیده می شود که جای خود را 

به نمونه های برقی خواهند داد. »نیسان ورسا« 
که یکی از ارزان ترین خودروهای آمریکاست، به 
احتمال زیاد در 202۶ دیگر تولید نخواهد شد. 
برندهای لوکسی مثل »ب ام و« و »اینفینیتی« هم 
برنامه های بزرگی برای تغییر کل محصولاتشان 
در سال های آینده دارند. بنابراین مدل هایی 
مثل ب ام و ایکس 4، ب ام و سری ۸ و اینفینیتی 

QX50 قرار نیست به سال جدید برسند. طبیعتاً 
این لیست در طول سال بزرگ تر خواهد شد، 
اما فعلاً نگاهی بیندازید به برخی خودروهایی 
که باید برای خداحافظی با آنها آماده شویم. 
البته در این لیست اسامی 2۶ خودرو به چشم 
می خورد که به ۸ مورد آن اشاره می کنیم و 

بخش دوم آن در روز دیگر منتشر خواهد شد.

از نظر فنی نام آئودی A۴ حذف نمی شود، ولی مدل 
فعلی با پایان سال ۲۰۲۵ از خط تولید کنار می رود. 
با تغییر مسیر به سمت خودروهای برقی، قرار است 
آئودی A۵ بنزینی جایگزین A۴ شود و مدل برقی با 
نام A۴ به بازار بیاید. مدل کنونی، یک سدان لوکس 
جمع و جور اسپرت با موتور چهار سیلندر توربوشارژ 

۲ لیتری و کف قیمت آن از ۴۵ هزار دلار است.

ب ام و Competition M۸ از ۲۰۰۸ عرضه شده و 
با موتور ۴ لیتری V۸ تویین توربو، ۶۱۷ اسب بخار 
قدرت و شتاب صفر تا صد ۳ ثانیه ای، یک خودروی 
فوق العاده بود. تویین توربو یک موتور احتراق 
 V داخلی است که در آن از ۸ سیلندر در آرایش
شکل و دو توربوشارژر برای افزایش قدرت و کارایی 
استفاده شده است. با پایان سری ۸، این مدل 
هم پس از ۲۰۲۵ تولید نخواهد شد که قطعاً 
برای طرفدارانش اتفاقی بسیار ناراحت کننده 

بود. خواهد 

بلیزر هرگز برای شورولت یک خودروی پرفروش 
نبوده و فروش آن در سال ۲۰۲۴ حدود ۲۰ درصد 
کاهش داشته است. با معرفی و موفقیت اولیه 
نسخه برقی بلیزر )Blazer EV(، شورولت دلیلی 
نمی بیند که مدل بنزینی این خودرو را برای 
مدت زیادی در خط تولید نگه دارد. گزارش ها 
حاکی از آن است که شورولت ممکن است 
تولید بلیزر بنزینی را در سال آینده متوقف کند، 
اما این شرکت هنوز به طور رسمی این خبر را 

تأیید نکرده است.

ب ام و XM در بازار آن طور که انتظار می رفت 
موفق نبوده است. در ابتدای سال جاری، فروش 
این مدل پایین ترین میزان را در میان محصولات 
ب ام و داشت و بدترین فروش را در کل آمریکا در 
سال ۲۰۲۴ ثبت کرد. با این حال، ب ام و قصد 
ندارد XM را کاملاً کنار بگذارد. در عوض، نسخه 
پایه این خودرو را متوقف کرده و فقط مدل 
لوکس تر XM Label را عرضه خواهد کرد که به 
موتور هیبریدی V۸ تویین توربو با قدرت ۵۷۷ 

اسب بخار مجهز است. 

با حذف XT۴ و احتمال حذف XT۵، کادیلاک قصد 
دارد تولید مدل سه ردیفه XT۶ را نیز متوقف کند. 
در سال ۲۰۲۴، تنها کمی بیش از ۲۰ هزار دستگاه 
 SUV به فروش رسیده که نشان می دهد این XT۶
سه ردیفه از زمان عرضه، فروش کندی داشته 
است. با ورود نسخه های جدید اسکالید و اسکالید 
iQ برقی به بازار، کادیلاک دلیل چندانی برای نگه 
داشتن XT۶، حداقل در آمریکا، نمی بیند. البته 
مدل های XT۵ ،XT۴ و XT۶ همچنان در بازار چین 

به تولید ادامه خواهند داد.

کادیلاک XT۴ کنار رفت تا جای خود را به شورولت 
بولت جدید بدهد. تولید این شاسی بلند کوچک 
کادیلاک این ماه متوقف شد تا راه برای تولید بولت 
جدید باز شود. این خودرو قرار است در همان خط 
تولید کارخانه GM در فرفکس، کانزاس)ایالت غرب 
آمریکا( ساخته شود. این SUV در سال ۲۰۱۹ معرفی 
شد، اما هرگز فروش بالایی برای این برند نداشت.

ب ام و X۴ هنگام عرضه در ۲۰۱۴ بسیار محبوب 
بود، اما در طول ۱۰ سال گذشته محبوبیتش 
کاهش یافته است. ب ام و قصد دارد بعد از 
مدل ۲۰۲۵ این خودرو را کنار بگذارد. اما نگران 
نباشید، ب ام و X۲ جدید آماده پر کردن جای 

خالی آن است.

یکی از زیباترین ب ام و های حال حاضر، سری 
۸ است که تولید مدل کوپه و گرن کوپه آن 
بعد از ۲۰۲۵ متوقف خواهد شد. نسل کنونی از 
۲۰۱۸ در بازار است و شامل نسخه های چهار در 
»گرن کوپه«، »کانورتیبل« و »M۸« می شود که همه 

آنها نیز حذف خواهند شد.

A4 آئودی

Competition M8 ب ام و

XT4 کادیلاک

ب ام و XM )نسخه پایه(

X4 ب ام و

شورولت بلیزر )بنزینی(

ب ام و سری 8

XT6 کادیلاک
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دولت‌دارد‌چه‌کار‌می‌کند

معاون بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در گفت و گو با »ایران«:

‎10هزار‎زن‎سرپرست‎خانوار‎روستایی‎و‎عشایر‎رایگان‎بیمه‎می‎شوند

مهرزاد اکبرپور معاون بیمه ای صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر با اشاره به اینکه سهم بالای دولت 
در پرداخت حق بیمه یکی از مزیت های 
مهم صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان 
و عشایر به شمارمی رود، می گوید: »دولت 
برای حمایت از کشاورزان، روستاییان 
و عشایر که کسب و کارشان مشمول 
بیمه های اجباری نمی شود، صندوقی 
را بنا نهاد تا خود به عنوان کارفرمای 
حمایتگر، این گروه از جامعه را تحت 
پوشش بیمه برای بهره مندی از مزایای 
مستمری بازنشستگی، ازکارافتادگی کلی 
و بازماندگان قرار دهد. اگر نگاهی به 
صنعت بیمه بیندازیم، پرداخت حق 
بیمه به عنوان سهم مشارکت بیمه شده 
در سایر صندوق ها بسیار بالاست اما 
در این صندوق بیمه ای، فقط یک سوم 
پرداختی ها با بیمه شده است و مابقی 
یعنی دو برابر را دولت پرداخت می کند، 
که فرصت طلایی برای این قشر از جامعه 
محسوب می شود تا با کمترین هزینه 
بیمه شده و در زمان مشخص بازنشستگی 

دریافت کنند.«

‌مشارکت‌‌70درصدی‌دولت
‌پرداخت‌حق‌بیمه ‌در

پرداخت حق بیمه در این صندوق بر 
انجام  اساس هشت سطح درآمدی 
می شود. اکبرپور در این باره می گوید: 
»در اداره کار، برای پرداختی حق بیمه شده، 
حداقل و حداکثر دستمزد قانون کار به 
تصویب رسیده است و کارفرما باید نسبت 
به پرداخت آن اقدام کند که همان بحث 

کارگر و کارفرمایی می شود. از 30 درصد 
تعیین شده، 7 درصد را کارگر و 23 درصد 
را کارفرما پرداخت می کند، اما در صندوق 
بیمه کشاورزان، روستاییان و عشایر، 
دولت نقش کارفرما را برعهد دارد. به 
عبارتی از 15 درصد حق بیمه تعیین شده، 
یک سوم حق بیمه را بیمه شده یعنی 5 
درصد و دو سوم حق بیمه یعنی 10 درصد 
را دولت پرداخت می کند. به این ترتیب 
عملاً دولت عهده دار پرداخت 70 درصد 
حق بیمه هر شخص است که بالاترین 
میزان حمایت دولت در تمام صندوق های 
بیمه اجتماعی محسوب می شود. قاعده 
پرداخت حق بیمه بر اساس انتخاب 
یکی از سطوح هشتگانه درآمدی است 
و در صورت انتخاب سطوح پایین، فرد 
می تواند هر سال، تا یک سطح درآمدی، 
حق بیمه و به تبع آن میزان مستمری را 

افزایش دهد.«
او با ذکر مثالی توضیح می دهد: »درآمد 
سطح یک، ماهانه حدود دو میلیون و 160 
هزار تومان و سطح هشت که بالاترین 
سطح درآمدی محسوب می شود، در 
سال جاری حدود 8 میلیون و 775 هزار 
تومان است. حالا اگر فرد بیمه شده، 
سطح درآمدی یک را به مبلغ یک میلیون 
و 296 هزار تومان برای یکسال بیمه ای 
پرداخت کند، دولت هم به عنوان کارفرما، 
دو برابر آن یعنی مبلغ دو میلیون و 592 

هزار تومان را پرداخت می کند.
 حالا اگر فردی آخرین سطوح درآمدی، 
8 را انتخاب کند، طی یکسال  یعنی 
بیمه ای، باید مبلغ 5 میلیون و 265 هزار 
تومان را به صندوق پرداخت کند و دو برابر 

آن، یعنی مبلغ 10 میلیون 530 هزار تومان را 
دولت پرداخت می کند.«

اکبرپور در مورد شرایط عضویت در صندوق 
هم می گوید: »همه مشمولین این صندوق 
که در بازه سنی 18 تا 50 سال باشند، 
می توانند به عضویت این صندوق درآیند 
و بعد از حداقل 15 سال بیمه پردازی با 
داشتن 65 سال سن، بازنشسته می شوند. 
البته در تلاش هستیم مصوبه ای دریافت 
کنیم تا بیمه شدگان این صندوق بتوانند 
با پرداخت 35 سال حق بیمه بدون شرط 
سنی، مشمول دریافت مستمری به میزان 

35 روز در ماه باشند.«

‌نحوه‌محاسبه
‌و‌پرداخت‌مستمری‌به‌بیمه‌شدگان

معاون بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر با بیان 
اینکه از کل مستمری بگیران این صندوق 
حدود 217 هزار نفر مرد و حدود13 هزار 
نفر زنان هستند، می گوید: »اگر فردی در 
آخرین سطح درآمدی 8 بیمه پرداز باشد 
و سال 1404 بازنشسته شود، مستمری به 
مبلغ 5 میلیون 850هزار تومان را دریافت 
خواهد کرد. البته پرداخت مستمری فقط 
برای بازنشستگان نیست، افرادی که در 
طول زمان بیمه پردازی فوت کنند به 
بازماندگان واجد شرایطشان مستمری 
دچار  فرد  اگر  حتی  می گیرد  تعلق 
ازکارافتادگی کلی شود، بازهم مشمول 
دریافت مستمری خواهد شد. فرقی هم 
نمی کند 15 سال سابقه را پرکرده باشند یا 
نه. در حال حاضر 105 هزار نفر از مستمری 
بگیران این صندوق را بازماندگان، حدود 

عقد تفاهمنامه بین صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر و سازمان بهزیستی و 
جذب جامعه هدف از طریق ۱۵۰۰ کارگزاری حضوری 
و سامانه www.roostaa.ir برای ثبت نام آنلاین.

مجموعاً دولت ۷۰٪ حق بیمه افراد مشمول را 
پرداخت می کند که بالاترین میزان حمایت دولت 

در صندوق های بیمه اجتماعی است.

این طرح ها شروع شده اکنون در حال اجرا هستند. با این 
حال افزایش نرخ پوشش بیمه این جامعه هدف بطور مثال 
از ۱۰ درصد به ۱۰۰ درصد در استان سیستان و بلوچستان به 
میزان مراجعه افراد به کارگزاری ها و سامانه تعیین شده دارد.

بیمه اجتماعی رایگان زنان سرپرست خانوار و 
مادران غیرشاغل دارای سه فرزند و بیشتر ساکن 
مناطق روستایی و عشایری و حمایت از کشاورزان، 

روستاییان و عشایر فاقد بیمه های اجباری

موعد‌انجام‌وعدهاعتبار‌مالیبرنامه وعده

الو  »ایران«

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره۰2۱-88۷69۰۷۵ 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

13 هزار نفر مستمری بگیر از کارافتاده و 
حدود 68 هزار نفر هم دریافت کننده 
مستمری بازنشستگی و سالمندی این 

صندوق بیمه ای هستند.«

‌فرصت‌طلایی‌دولت
‌برای‌بیش‌از‌‌9میلیون‌ایرانی

از ابتدای آغاز صندوق تاکنون حدود 
سه میلیون و350 هزار نفر به عضویت 
این صندوق بیمه ای درآمده اند. معاون 
بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر با بیان اینکه برخی 
از این افراد در زمان های مختلف به 
دلایلی مثل شاغل شدن در مشاغل 
با بیمه های اجباری از زیرمجموعه این 
صندوق خارج شدند، می گوید: »جامعه 
هدف این صندوق حدود 9 میلیون و 400 
هزار نفر است که باید سراغ شان برویم 
تا به حق شان که عضویت در این صندوق 

است، دست یابند. 
دولت حمایت هایی برای بیمه اقشار 
کم درآمد در نظر گرفته است و باید به 
دست همه افراد مشمول برسد. حال 
وظیفه ماست که با کمک رسانه ها، 
جامعه هدف روستایی و عشایر را نسبت 
به این فرصت طلایی و حمایت دولت 
آگاه سازیم تا به عضویت صندوق بیمه ای 
درآیند و از مزایای بازنشستگی بهره مند 

» . ند شو

‌فعالیت‌‌1500کارگزاری‌در‌کشور
‌برای‌جذب‌بیمه‌شده

معاون بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر با اشاره 
به روش های عضویت در این صندوق 
بیمه ای می گوید: »جامعه هدف این 
صندوق، می توانند به دو روش عضویت 
این صندوق را داشته باشند؛ روش اول 
به شکل حضوری و با مراجعه به 1500 
کارگزاری صندوق که در سراسر کشور 
مشغول به ارائه خدمت هستند. روش 
دوم، غیرحضوری و به شکل برخط است. 
هر فردی که شرایط این صندوق را 
 داشته باشد به راحتی با ورود به سایت

https://www.roostaa.irمی تواند 
ثبت نام یا تمدید دوره بیمه  پردازی خود 
را انجام دهد. در خردادماه امسال تعداد 
قابل ملاحظه ای در تمام استان ها از این 

طریق ثبت نام کردند.«

کرمانشاه‌رتبه‌اول‌در‌جذب‌بیمه‌شده
اکبرپور با بیان اینکه همه استان ها 
عملکرد خوبی در جذب جامعه هدف 

این صندوق داشتند، می گوید: »استان 
کرمانشاه رتبه اول را با جذب حدود 70 
درصد از جامعه هدف این صندوق کسب 

کرده است. 
استان های کردستان، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل و همدان از 
ما در جذب  برتر  استان های  جمله 
بیمه شده هستند. اما ضعف هایی در 
جذب مخاطبان در برخی استان ها مثل 

سیستان و بلوچستان داریم. 
یکی از دلایل، جغرافیای وسیع این استان 
است که با وجود فعالیت همکاران ما 
نتوانستیم آن طور که شایسته است، 
مردم آن منطقه را با خدمات صندوق بیمه 

عشایر و روستایی آشنا کنیم. 
در حال حاضر در این استان حدود 10 
درصد از جمعیت هدفمان را که حدود 
744 هزار نفر است تحت پوشش بیمه 
قرار دادیم و امیدوارم بتوانیم در آینده 

نزدیک آمار را به 100 درصد برسانیم.«

بیمه‌رایگان‌برای‌مادران‌غیرشاغل‌
دارای‌سه‌فرزند‌و‌بیشتر

 معاون بیمه ای صندوق بیمه اجتماعی با 
اشاره به انعقاد تفاهمنامه چند روز اخیر با 
سازمان بهزیستی می گوید: »براساس این 
تفاهمنامه تمامی زنان سرپرست خانوار 
مددجوی سازمان بهزیستی که در شهرهای 
زیر 20 هزار نفر ساکن هستند، با کمک 
و حمایت صد درصدی دولت، توانستند 
تحت پوشش صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر قرار گیرند.
 به عبارتی حق بیمه ای را که بیمه شده 
خودش باید پرداخت کند، بهزیستی 
می دهد و مابقی هم که توسط دولت 
پرداخت می شود. با این اقدام، تعداد 
زنان بیمه شده سرپرست خانوارمددجو 
در صندوق به بیش از 70 هزار نفر رسید.«
این  از گروه های تحت پوشش  یکی 
صندوق مادران غیرشاغل دارای سه 
فرزند و بیشتر هستند که بر اساس ماده 
21 قانون جوانی جمعیت و حمایت از 
خانواده به عضویت این صندوق درآمدند. 
او با اشاره به تعداد این گروه از زنان، 
بیان می کند: »375 هزار نفر از مادران 
غیرشاغل ساکن در مناطق روستایی و 
عشایری که  دارای سه فرزند و بیشتر 
هستند، اخیراً براساس ماده 21 قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و با 
حمایت دولت، تحت پوشش بیمه رایگان 
قرار گرفته اند با این حساب بیش از یک 
میلیون نفر از بیمه شدگان این صندوق را 

زنان تشکیل می دهند.«

ای کاش موارد مطرح شده در این ستون را 
پیگیری کنید؛ چندین بار پیام دادم اما هیچ 

اتفاقی نیفتاده است.
۰9۱244۷****

وضعیت تاکسیرانی در تهران خیلی خراب 
است؛ شب ها هیچ تاکسی خطی در شهر 
پیدا نمی شود؛ چرا هیچ نظارتی انجام 

نمی شود؟
هاشمی

درباره مذاکرات آمریکا اظهارات ضد و 
نقیضی مطرح می شود؛ آخر ایران مذاکره 

می کند یا نه؟
۰9۱244۷****

در برنامه های صداوسیما صرفاً از خرابی های 
ایران گفته می شود؛ تا کی به دنبال پر رنگ 
کردن خسارات جنگ اسرائیل هستیم؟ چرا 
از خرابی های اسرائیل سخن نمی گوییم؟ 
انگار دستی در کار است تا ایران را تحقیر 

. کند
۰939****9۱93

دو جفت لاستیک ایرانی خریدم 6 میلیون 
تومان؛ واقعاً قیمت گذاری ها هیچ نسبتی 

با درآمد مردم ندارد.
کیامنش

خدمات دهی حضوری بانک ها طی 
سال های اخیر به بهانه توسعه خدمات 

مجازی خیلی ضعیف شده است. 
تعداد کم شعب شناخته شده ترین 
بانک های دولتی، اینکه حتی زودتر 
از ساعت مصوب تعطیل می کنند را 
بگذارید کنار قطعی برق و شبکه و... 
ببینید چطور کار مردم در مواردی که 
نیاز به حضور فیزیکی در بانک است روی 

زمین می ماند. 
رنجبرخانحسینی

 متأسفانه در برخی مناطق برق بدون 
اطلاع قبلی قطع می شود. این امر سبب 
سردرگمی مردم می شود. اگر نمی شود به 
هر دلیل در شرایط کنونی از قطعی برق 
جلوگیری کرد، حداقل در اطلاع رسانی 

نکنید. کوتاهی 
قلیشی

یکی از صرافی های ارز دیجیتال با تبلیغات 
گسترده به دنبال کشاندن مردم به این 
این صرافی  فضا است؛ در برنامه های 
نیز چهره های شناخته شده حضور پیدا 
می کنند. آیا مسئولین حواسشان هست 
که کوروش کمپانی جدیدی ساخته نشود؟
رزاقی

در این گرمای هوا از رانندگان خواهشمندیم 
اگر کولر ماشینشان درست است حتماً 
روشن کنند. اگر به مسافر بیچاره رحم 
نمی کنند حداقل برای وجود و سلامتی 

خودشان ارزش قائل باشند.
یوسفی

روزی نیست که روزنامه شما خبری حمایتی 
از فیلم »پیرپسر« منتشر نکند؛ متوجه 
علت این حجم تبلیغ از فیلمی که سراسر 

خشونت است نمی شوم!
۰922***۵423

ای کاش همان طور که اسناد و روایت های 
مربوط به دفاع مقدس هشت ساله تدوین 
شده است، کل مطالب و اسناد مربوط 
به دوران جنگ 12 روزه نیز تدوین شود تا 
آیندگان بدانند مردم ایران در این مواجهه 
خیابان به خیابان و شهر به شهر چگونه با 
همبستگی و کنار گذاشتن نارضایتی هایشان 

حماسه آفریدند.
سزاواری

از مادران غیرشاغل ساکن در مناطق روستایی و عشایری دارای سه فرزند 
و بیشتر به صورت رایگان عضو صندوق عشایر و روستاییان هستند

دریافت کننده مستمری بازنشستگی و سالمندی صندوق بیمه عشایر هستندهزار  نفر375 هزار  نفر68

از مستمری بگیران این صندوق را بازماندگان تشکیل می دهند 1 هزار  نفر05

ن عضو  ن سرپرست خانوار مددجوی  بهزیستی به صورت رایگا از زنا
صندوق بیمه عشایر و روستاییان هستند

ی کلی هستندهزار  نفر70 مستمری بگیر از کارافتادگ 13
هزار  نفر

مستمری برای بیمه پردازان سطح 8 در سال 1404 850 هزار تومانمیلیون و5

1بیش از     از زنان روستایی و عشایر تحت پوشش بیمه اجتماعی قرار دارند که دولت     حق بیمه شان را پرداخت می کند
%70میلیون نفر

ن  ن، روستاییا ی کشاورزا عضو صندوق بیمه اجتماع
و عشایر هستند 350 هزار  نفرمیلیون و3

21 7
هزار  نفر

13
ن هستندهزار  نفر از کل مستمری بگیران این صندوق حدود      مرد و حدود      زنا

◂ استان کرمانشاه، رتبه اول را با جذب 
حدود  70 درصد از جامعه هدف این صندوق 
کسب کرده است و استان های کردستان، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل 

و همدان در رتبه های بعدی قرار دارند.

◂ استان  سیستان و بلوچستان با تحت پوشش 
بیمه قرار گرفتن تنها 10 در صد از جامعه هدف 
نیازمند اطلاع رسانی  در زمره استان های 
و آگاهی بخشی برای آشنایی بیشتر مردم 
منطقه با خدمات صندوق بیمه عشایر و 

روستایی است.

بیمه نقش حیاتی در تأمین امنیت مالی افراد دارد و اهمیت 
آن بیش از همه هنگام رسیدن به سن بازنشستگی و کاهش 
توانایی برای کار و کسب درآمد محسوس می شود. موضوعی که 
دولتمردان را برآن داشت تا صندوق بیمه کشاورزان، روستاییان 
و عشایر را بنا کنند و خود به عنوان کارفرما عهده دار پرداخت ۷۰ 

درصد حق بیمه افرادی شود که شغل شان مشمول بیمه های 
اجباری نبود. حالا بیش از سه میلیون نفر از جامعه هدف مد 
نظر و از جمله بیش از یک میلیون نفر از زنان روستایی و عشایر 

تحت پوشش بیمه اجتماعی قرار دارند. 
این جمعیت جذب صندوق بیمه عشایر و روستاییان شدند و 
با گذشت 2۰ سال از عمر این صندوق، گروه های مختلفی به 
عضویتش درآمدند. چندی پیش هم تفاهمنامه ای میان این 
صندوق بیمه ای و سازمان بهزیستی منعقد شد تا زنان سرپرست 
خانوار شهرهای زیر 2۰ هزار نفر مشمول بیمه رایگان شوند. یعنی 
بدون پرداخت هیچ حق بیمه ای در دوران سالمندی مستمری 

دریافت کنند.

محدثه جعفری
گروه اجتماعی

گفت وگو

همه 
مشمولین 

این صندوق 
که در بازه 

سنی 18 تا 50 
سال باشند، 

می توانند 
به عضویت 

این صندوق 
درآیند و بعد 

از حداقل 15 
سال بیمه 

پردازی با 
داشتن 65 
سال سن، 
بازنشسته 
می شوند. 

البته در 
تلاش هستیم 

مصوبه ای 
دریافت کنیم 

تا بیمه شدگان 
این صندوق 

بتوانند با 
پرداخت 35 

سال حق بیمه 
بدون شرط 

سنی، مشمول 
دریافت 

مستمری به 
میزان 35 روز 
در ماه باشند



وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤال نمایندگان درباره ساماندهی حوزه حکمرانی دیجیتال نیز 
با تأکید بر اینکه صدمات جنگ اجتناب ناپذیر است، تصریح کرد: »هیچ گاه حوزه امنیت 
سایبری کشور رها نشده و تقسیم کار مشخصی بین نهادها وجود دارد. اگرچه نیاز به ارتقا و 
استفاده از درس آموخته های جنگ داریم.«هاشمی در پاسخ به انتقادها درباره شبکه ملی 
اطلاعات نیز گفت: »مطابق ماده ۶۵ قانون برنامه هفتم توسعه، این شبکه باید تا پایان 
برنامه تکمیل شود. اما نباید فراموش کرد که ارتباط با اینترنت جهانی یکی از مؤلفه های 
ضروری این شبکه است؛ البته با حفظ استقلال و امنیت. نباید مسیر را اشتباه رفت چون 
بسیاری از مؤلفه های شبکه ملی اطلاعات، به ارتباطات جهانی نیاز دارد.«وزیر ارتباطات 
درباره بهره گیری از ظرفیت فضای مجازی نیز گفت: »در این موضوع توجه ویژه به بخش 
خصوصی در دستور کار است، هر جا به بخش خصوصی اعتماد شده، جواب گرفته ایم. به 
عنوان مثال اگر در حال حاضر برخی از مؤلفه های شبکه ملی اطلاعات حتی از برنامه جلوتر 
است دلیل آن، توجه به این بخش با نگاه اقتصادی است. همچنان که در حوزه سلامت، 
خرده فروشی، مسیریابی و بانکداری الکترونیکی در کشور قابلیت های خوبی داریم که با 
ظرفیت جوانان نخبه و توانمند کشور شکل گرفته است، اما مطمئناً در جاهایی نیز نیاز 

است تا از درس آموخته های جنگ، برای ترمیم خلأها استفاده شود.«

حوزه امنیت سایبری کشور رها نشده است

ـــرش بـ

تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

حوزه فاوا
 »محمد محسن صدر«، رئیس سازمان فناوری اطلاعات  	

ایران از مذاکره برای صادرات پیام رسان های ایرانی به 
کشورهای همسایه خبر داد و افزود:»در سفر اخیر به 
عربستان پیشنهاد داده شد پیام رسان های بومی ما خدمات 
خود را به صورت وایت لیبل به دیگر کشورها ارائه دهند. 
خوشبختانه استقبال خوبی از این پیشنهاد شده است و 
مذاکرات در این زمینه ادامه دارد. انتظار داریم بتوانیم این 

محصولات ملی را به بازارهای منطقه نیز معرفی کنیم.« 

»حسین افشین«، معاون علمی فناوری و اقتصاد  	
دانش بنیان رئیس جمهوری از تقویت زیرساخت های 
کوانتومی در ۸ دانشگاه کشور و شکل گیری شورای راهبری 
کوانتوم در معاونت علمی ریاست جمهوری خبر داد و 
افزود:»هدف ما توسعه مداوم این آموزش ها تا رسیدن 
به حداقل ۶۰ درس تخصصی در حوزه های مختلف کوانتوم 

» . ست ا

نوبیا از گوشی گیمینگ ضدآب ردمجیک ۱۱ اولترا با  	
فن خنک کننده رونمایی کرد. این پرچمدار جدید سری 
۱۱به پردازنده  اسنپدراگون ۸ الیت ۲، یک باتری غول پیکر 

و نمایشگری باکیفیت تر از نسل های قبل مجهز است.

گوگل با انتشار ویدیویی ۱۳ ثانیه ای، از طراحی نهایی  	
گوشی پیکسل ۱۰ پرده برداشت. ماژول دوربین و وجود 
۳ لنز دوربین، ارتقای قابل توجه نسبت به پیکسل ۹ 

محسوب می شود.

پس از جدایی از HMD Global، اکنون نوکیا قصد  	
بازگشت به بازار را دارد و گفته می شود گوشی های جدید 
نوکیا که از تراشه های Unisoc استفاده می کنند، احتمالاً 
با نام های تجاری HMD Bold و HMD Crest 2 راهی بازار 

می شوند.

چین ساخت بزرگ ترین سد برق آبی جهان را با ظرفیت  	
تولید سالانه ۳۰۰ میلیارد کیلووات ساعت برق، در تبت آغاز 
کرد. این پروژه، اهدافی همچون توسعه انرژی پاک و رشد 

اقتصادی مناطق غربی را دنبال می کند.

اوپن ای آی اعلام کرده است، کاربران چت جی پی تی روزانه  	
بیش از ۲.۵ میلیارد درخواست )Prompt( ارسال می کنند 
که این آمار نشان دهنده رشد بی سابقه استفاده کاربران 

از این ابزار است.

وزیر ارتباطات با اشاره به تشکیل کارگروه ویژه 
پایش وضعیت ارتباطات و خدمات عمومی در 
اولین ساعات جنگ، از برگزاری جلسات روزانه 
و حتی دوبار در روز به منظور تصمیم گیری فوری 
با حضور  یادآور شد: »همکاران ما  و  خبر داد 
میدانی در محل کسب وکارهای دیجیتال تلاش 
کردند خدمات را تداوم ببخشند.« هاشمی افزود: 
»همراهی با نهادهای اجرایی برای تداوم خدمات 
عمومی مانند توزیع سوخت، خدمات پرداخت، 
بهداشت و درمان و اطلاع رسانی نیز در دستور 
کار قرار گرفت.« وزیر ارتباطات در پاسخ به سؤال 
نمایندگان درباره وضعیت سایبری کشور در دوران 
جنگ یادآور شد:» در جنگ ۱۲روزه، بیش از ۲۰ 
هزار حمله سایبری از خارج کشور شناسایی شد 
که هدف این حملات، از کار انداختن خدمات 
آنلاین و ایجاد اختلال در خدمت رسانی به مردم 

بود ولی در بسیاری موارد با موفقیت دفع شد. در 
این جنگ، کشور با حملاتی پیچیده و بی سابقه از 
سوی دشمنی جدی مواجه بود اما تلاش ویژه ای 
برای مدیریت این موضوع انجام شد تا آسیب ها 
را به حداقل برسانیم. در بسیاری از موارد حملات 
مدیریت شد و خدمات نیز برپا ماند و البته در 
مواردی نیز آسیب دیدیم که این به عنوان یک 
درس آموخته در ادامه راه در دستور کار قرار 
گرفت.« هاشمی افزود: » با وجود فشار مضاعف 
بر شبکه های ارتباطی و جابه جایی های گسترده 
مردم در این ایام و در حالی که ما گسترده ترین 
حملات سایبری تاریخ کشور را تجربه کردیم، 
زیرساخت های جایگزین در یک شرایط تعامل 
اثرگذار با بخش خصوصی، به سرعت فعال شد.« 
وزیر ارتباطات در ادامه با رد نگرانی درباره تمرکز 
مراکز داده گفت: »در جریان جنگ ۱۲ روزه، با 

وجود حملات فیزیکی و سایبری، خدمات پخش 
صداوسیما و دیگر زیرساخت های کلیدی متوقف 
نشدند که این امر نشان دهنده طراحی و توزیع 

مناسب مراکز داده در کشور است.«

 دسترسی به محتوای نامناسب 
محدود نشد

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در پاسخ به 
نیز  شبکه  کیفیت  درباره  نمایندگان  سؤالات 
از فیلترشکن های مجانی در  گفت: »استفاده 
سال های گذشته، زمینه ساز آلودگی شبکه اینترنت 
کشور شده که این امر بی شک بر افت کیفیت 
شبکه تأثیرگذار است؛ به طوری که ۳۰ درصد از 
درخواست های مردم به واسطه همین آلودگی ها 
و استفاده از فیلترشکن ها اجابت نمی شود و 
البته این موضوع باید مورد توجه قرار گیرد چراکه 

وزیر ارتباطات در صحن علنی مجلس تشریح کرد

عوامل اصلی افت اینترنت در کشور
فاوا

 گروه فناوری / روز گذشته وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با حضور در صحن علنی مجلس و در پاسخ به سؤالات نمایندگان، به تشریح عملکرد این 
وزارتخانه در جنگ ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی علیه ایران پرداخت؛ از مقابله موفق با حملات پیچیده سایبری، ضرورت بازنگری در حکمرانی فضای مجازی 
و تأثیر فیلترشکن ها بر کیفیت شبکه تا برنامه ریزی برای توسعه متوازن ارتباطات روستایی. ستار هاشمی همچنین با هشدار نسبت به تبعات اجتماعی 

محدودیت اینترنت، بر بهره گیری از ظرفیت نخبگان برای پیشبرد اقتصاد دیجیتال تأکید کرد.

رضایت مردم مهم است.« هاشمی افزود: » در سال 
۱۴۰۱ محدودیت هایی ایجاد شد اما آیا دسترسی ها 
آیا الان فرزندان ما بدون هیچ  محدود شد؟ 
محدودیتی به همه محتوا دسترسی ندارند؟ چرا 
به همه چیز به دید فنی نگاه می کنیم؟ الان هم 
صحبت از محدودیت در بحث فناوری می کنند. 
مگر می شود با فناوری مقابله کور کرد؟ ما باید از 
ظرفیت فناوری برای پیشرفت استفاده کنیم و 
این مسأله در برنامه های ما بویژه در توسعه شبکه 
ملی اطلاعات لحاظ شده است.« وزیر ارتباطات 
البته بخشی از کیفیت نامناسب اینترنت و شبکه 
را ناشی از کمبود سرمایه گذاری دانست و یادآور 
شد:» بحث دراین باره مفصل است و توضیح آن، 

زمان بیشتری می طلبد.«
وزیر ارتباطات درباره اقدامات وزارت ارتباطات در 
دولت چهاردهم دراین باره گفت: »تمرکز اصلی 
ما بر بحث تولید محتواست که همواره مورد تأکید 
مقام معظم رهبری قرار داشته است. تصویب سند 
تسهیم درآمد محتوا در این دولت نشان می دهد 
اعتقادمان بر این است که نهضت تولید محتوا 
باید در کشور عملیاتی شود و این موضوع حتماً 
می تواند ما را نجات بدهد. اگر صحبت از شبکه 
ملی اطلاعات می کنیم چرا محتوا در شبکه ملی 
اطلاعات مورد توجه قرار نمی گیرد؟ باید پیشرفت 
در این حوزه مورد توجه قرار گیرد همان طور که 
این موضوع در دستور کار وزارتخانه نیز قرار دارد.«

  15هزار میلیارد تومان آسیب
 به اقتصاد دیجیتال

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در صحن مجلس 
در پاسخ به سؤال نمایندگان درباره وضعیت کسب 

و کارهای دیجیتال هم توضیح داد: » در بحث 
اقتصاد دیجیتال باید گفت که حدود ۱۰ میلیون 
نفر از شهروندان به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
بر بستر اینترنت فعالیت دارند و امرار معاش 
می کنند. آنچه مسلم است ایجاد محدودیت در 
جنگ ۱۲ روزه و افت کیفیت شبکه بر درآمدزایی 
این کسب و کارها تأثیرگذار بود. به هر حال ما در 
شرایط جنگ در بحث اقتصاد دیجیتال و اشتغال 
آسیب دیدیم و آمار نشان می دهد که حدود 
۳۰ درصد کاهش اشتغال داشتیم. این کاهش 
اشتغال باعث آسیبی معادل یک همت در هر دو 
روز از جنگ به اقتصاد دیجیتال کشور شده است. 
این رقم بدان معناست که اقتصاد دیجیتال کشور 
در حدود یک ماه، ۱۵ هزار میلیارد تومان آسیب 
دیده که این عدد، برابر با اعتبارات سالانه برخی 
وزارتخانه هاست.« هاشمی در ادامه یادآور شد: »اما 
شرایط، جنگی بود و عملاً محدودیت هایی حسب 
صلاحدید مراجع ذیصلاح و نهادهای اطلاعاتی و 
امنیتی در بحث اینترنت اتفاق افتاد ولی مردم 
و کسب وکارها با ما همراه بودند. ما هم تلاش 
کردیم منابعی را برای این خسارت ها به میزان ۲ 
همت تأمین کنیم. درحال حاضر فرآیند در اختیار 
قرار دادن این منابع به کسب و کارهای دیجیتال با 
همراهی وزارت اقتصاد و معاونت علمی و فناوری در 

حال انجام است.«
وزیر ارتباطات با اشاره به اینکه اگر به نخبگان 
کشور بی توجهی شود، خطر مهاجرت آنها یک 
مسأله امنیتی خواهد شد، افزود: »ما متعهدیم 
با استفاده از ظرفیت نخبگان، کشور را در مسیر 
توسعه فناوری و خدمات دیجیتال پیش ببریم و 

اجازه ندهیم امید جوانان آسیب ببیند.«

ا    
سن

س:ای
عک
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گروه حوادث: آتش سوزی در مجتمع 
تجاری ونوس منطقه آزاد انزلی که از 
انبار این مرکز شروع شده بود به میدان 
نبردی هولناک برای بیش از یک صد 
آتش نشان ، دهها امدادگر هلال احمر و 
نیروهای داوطلب مردمی تبدیل شد که 
ساعت ها برای مهار آتش و پیشگیری از 

گسترش آن تلاش کردند. 
مهدی کاظمیان، سخنگوی سازمان 
منطقه آزاد انزلی گفت: »آتش از ساعت 
۹ و ۴۵ دقیقه صبح سه شنبه در انبار این 
مجتمع تجاری در طبقه سوم آغاز شده و 
با توجه به گستره و احتمال گسترش آن 
به سایر طبقات کل این مجتمع تخلیه 

شد. آتش سوزی از انبار مجتمع تجاری 
ونوس که بیش از ۸۰۰ غرفه دارد، آغاز 
شده که با توجه به وسعت حریق علاوه 
بر آتش نشانان بندرانزلی درخواست نیرو 
از شهرهای همجوار شد.« گسترش آتش 
به واسطه وجود مواد قابل اشتعال در این 
مجتمع حدود ۵ هزار مترمربع را درگیر 
کرد و غرفه های این مجتمع تجاری به 
طور کامل تخلیه و از ورود گردشگران به 

منطقه آزاد نیز جلوگیری شد.
محمدصالح ضیایی، فرماندار بندر انزلی 
نیز به ایرنا گفت: »حدود ۱۰۰ آتش نشان 
از شهرهای رشت، رضوانشهر، لاهیجان 
خمام، لشت نشاء، خشکبیجار و بندر 

انزلی برای اطفای حریق گسترده به 
مجتمع تجاری ونوس اعزام شدند. 
طبقه سوم این مجتمع در جریان حریق 
تخریب شده و طبقه دوم مجتمع نیز 
درگیر شد و همه تلاش ها برای نرسیدن 
آتش به طبقه همکف بود. دود زیاد ناشی 
از آتش سوزی اجازه ورود آتش نشان ها 
را به مجتمع نمی داد و ورزش باد باعث 
گسترش و شعله ور شدن آتش شده بود.«
ضیایی تصریح کرد: »مشکل جدی کمبود 
آب برای خودروهای آتش نشان بود که 
به منظور حل آن پمپ آب اداره کل بنادر 
و دریانوردی به محل منتقل شد تا آب 
مستقیم از دریا به تانکرهای آتش نشانی 

منتقل شده و کار اطفای حریق سرعت 
گیرد.«  سرانجام پس از حدود ۱۰ ساعت 
تلاش بی وقفه آتش در این مجتمع 
تجاری بدون تلفات جانی مهار شد و 

امدادگران پس از لکه گیری و اقدام های 
تکمیلی برای پیشگیری از شعله ور شدن 
دوباره آتش محل را پاکسازی و ایمن 

کردند.

گروه حوادث: معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی 
تهران با بیان اینکه تعداد حوادث گازی در سال 
جاری نسبت به سال های گذشته تغییری نکرده 
است، گفت: »با پدیده ای تازه مواجه نیستیم؛ آنچه 

تغییر کرده، نگاه و حساسیت افکارعمومی است.«
کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، 
در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: »حوادث گاز 
شامل انواع مختلفی است؛ از جمله مسمومیت 
با منوکسید کربن که در فصل زمستان افزایش 
می یابد و همچنین حوادث ناشی از گاز مایع، 
گاز شهری و موارد مشابه. بررسی های ما نشان 
می دهد که این حوادث همواره یکی از دلایل اصلی 
مأموریت های آتش نشانی بوده اند و اغلب به  دلیل 
بی احتیاطی رخ می دهند. آنچه در روزهای اخیر 
اتفاق افتاده، افزایش حساسیت عمومی نسبت 
به این موضوع است. وگرنه این گونه حوادث در 
سال های گذشته نیز رخ داده اند و چه  بسا در 

برخی موارد، تعداد آن ها بیشتر بوده است.«
وی با تأکید بر ضرورت اقدامات پیشگیرانه، 
گفت: »در مواجهه با حوادث گازی، سرعت 
انفجار به  قدری بالاست که عملاً فرصت واکنش 
مؤثر وجود ندارد؛ نه برای ساکنان و نه برای 
سازمان آتش نشانی. بنابراین، تنها راه مقابله با 
آن، پیشگیری است. در زمان هایی که برای مدتی 
در خانه حضور نداریم، به  ویژه بیش از یک روز، 
حتماً باید شیر اصلی گاز را ببندیم. همچنین هنگام 
ورود به منزل، احتیاط های لازم را رعایت کنیم.« 

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ مرد شرور با 
 دریافت 20 میلیون تومان به استخدام وکیلی 

درآمد تا از مرد کارخانه دار انتقام بگیرد.
به گزارش »ایران«، ۱۱ آذر سال گذشته خبر قتل مرد 
۵3 ساله ای به بازپرس موسی رضازاده اعلام شد. 
با اعلام این خبر مأموران تیم جنایی راهی محل 

حادثه در خیابان سپهبد قرنی شدند.
تحقیقات میدانی از محل حادثه نشان داد مقتول که 
مردی ثروتمند و کارخانه دار بوده است شب حادثه 
از دفترش در حوالی خیابان کریمخان خارج شده 
تا سوار بر خودروی هیوندای خود راهی خانه شود. 
اما متوجه پنچری لاستیک خودرواش شده و زمانی 
که در حال تعویض لاستیک خودرواش بوده ناگهان 
مرد جوانی به او نزدیک شده و با ضربات چاقو او را 

مجروح و از محل فرار کرده است.
مرد مجروح به سختی خود را به یک کافه در همان 
نزدیکی رسانده و درخواست کمک کرد اما وقتی او 
را به بیمارستان رساندند جان باخت. این در حالی 
بود که کارکنان کافه اظهار کردند مرد میانسال قبل 

از مرگ نام سه نفر را به زبان آورده است.

اختلاف ملکی
به دنبال اظهارات کارکنان کافه، کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی وارد عمل شده و در تحقیق از خانواده 
مقتول دریافتند وی با سه مردی که نامشان را بر 
زبان آورده اختلاف داشته است. در ادامه مشخص 
شد امیر و ایمان دو برادر هستند و کوروش داماد 
آنها و وکیل پایه یک دادگستری است که بر سر یک 

ملک با مقتول اختلاف داشته اند.
بدین ترتیب هر سه مرد برای تحقیق و بازجویی به 

اداره آگاهی منتقل اما مدعی شدند در زمان جنایت 
در محل دیگری حضور داشته اند. بررسی های 
پلیسی هم اظهارات آنها را تأیید می کرد اما این 
احتمال مطرح بود که سه مرد، فردی را برای این 

ماجرا اجیر کرده باشند.

دستگیری قاتل اجاره ای
در ادامه بررسی ها، کارآگاهان دریافتند مدتی قبل 
مردی به نام بهزاد که از اراذل پایتخت بوده به خاطر 
ضرب و شتم کوروش - وکیل دادگستری- دستگیر 
شده اما کوروش به او رضایت داده است. همین 

موضوع باعث شد مأموران به سراغ بهزاد بروند. وی در 
بازجویی ها به قتل مرد کارخانه دار به دستور کوروش 
اعتراف کرد. بدین ترتیب بهزاد، کوروش و یکی از 
برادرزن هایش بازداشت شدند و تحقیقات ادامه دارد.

استخدام یک شرور برای تسویه حساب
بهزاد متهم به قتل درباره جنایتی که مرتکب شده 
گفت:»من استخدام شده بودم تا مرد کارخانه دار 
را گوش مالی بدهم اما ضربه ای که زدم کاری بود و 

او را به کام مرگ کشاند.«
چه کسی تو را برای قتل استخدام کرد؟ »حدود یک 
هفته از قتل، کوروش مرا برای این کار استخدام کرد. تا 
جایی که می دانم اختلافشان بر سر یک ملک موروثی 
بود. مقتول در کار ساخت و ساز بود و در زمینی که 
متعلق به دو برادر و خواهرشان بود ساختمان سازی 

کرده بود اما به اختلاف مالی خورده بودند.«
تو چطور وارد این ماجرا شدی؟ »یکی از دوستان 
مقتول مرا به او معرفی کرد و در ازای ۱۰ میلیون تومان 
مرا استخدام کرد تا کوروش را کتک بزنم و زهر چشم 
بگیرم. من هم قبول کردم و او را کتک زدم. اما دستگیر 
شدم. وقتی کوروش فهمید از سوی مقتول اجیر 
شده ام به من گفت هم رضایت می دهم هم دو برابر 
پولی که بهت داده اند را به تو می دهم تا بروی و مرد 
کارخانه دار را گوش مالی بدهی من هم قبول کردم.«
از شب حادثه بگو؟ » شب حادثه از چند ساعت قبل به 
کمین نشستم و برای اینکه بتوانم نقشه ام را اجرا کنم، 
لاستیک خودرواش را پنچر کردم. زمانی که مقتول 
آمد و درگیر لاستیک خودرواش شد به او حمله کرده 
و با چاقو او را زدم. بعد سوار بر موتورسیکلتم شده و 

فرار کردم.«

گروه حوادث: کامران علمدهی / مردی که 
متهم است با همدستی برادرزاده اش یک 
متکدی را به قتل رسانده و پول هایش را 
سرقت کرده اند در دادگاه کیفری یک استان 
تهران اتهام شان را گردن یکدیگر انداختند.
به گزارش خبرنگار »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده قتل از فروردین سال ۱۴۰۰ آغاز شد. 
مردی در تماس با پلیس از استشمام بوی 
تعفن از خانه همسایه اش خبر داد و خواهان 
پیگیری موضوع شد. وقتی مأموران به خانه 
مورد نظر در تهرانپارس رفتند با جسد دست 
و پا بسته مردی 7۰ ساله به نام اکبر روبه رو 
شدند که گردنش را با نخ جعبه شیرینی 

بودند. بسته 
بررسی ها نشان می داد از مرگ حداقل ۱۰ روز 
گذشته است و عامل جنایت پول های مقتول 

و تلفن همراهش را نیز سرقت کرده است. 
در تحقیقات میدانی مأموران به پرس و جو از 
همسایه ها پرداختند. آنها گفتند: ما تقریباً 2۰ 
سالی است که او را می شناسیم. او صبح ها 
با لباس های مندرس از خانه خارج می شد 
و شب ها برمی گشت. به نظر می آمد که 
تکدی گری می کرد. پس از آن مأموران با 
جست و جو در خانه مقتول به یک رسید 
بانکی 22۰ میلیون تومانی رسیدند و در سایر 
حساب های مقتول هم مبالغ میلیونی به 
عنوان سپرده وجود داشت که نشان می داد 

او برخلاف ظاهرش مرد فقیری نبود.
در تحقیقات بعدی مأموران به یکی از 
همسایه های مقتول به نام نادر مظنون 
شدند اما زمانی که خواستند او را بازداشت 
کنند مشخص شد نادر به صورت قانونی از 

کشور خارج شده است.
 

دستگیری مظنون
حدود یک سال و نیم پس از این جنایت 
در شهریور سال ۱۴۰۱، کارآگاهان دریافتند 
تلفن همراه مقتول روشن شده و با پیگیری 
مأموران معلوم شد که تلفن همراه مقتول 
در دست نادر همان مظنون پرونده است.
به این ترتیب نادر ردیابی و دستگیر شد اما 
اتهام قتل و سرقت را رد کرد و مدعی شد تلفن 

همراه را از برادرزاده اش مهیار گرفته است.
بررسی سوابق نادر نشان می داد که او سابقه 

سرقت دارد.
پس از آن پلیس مهیار را نیز دستگیر کرد با رد 

اتهام قتل، ادعا کرد تلفن را از کنار یک پیاده رو 
پیدا کرده است. سوابق این متهم هم نشان 
می داد که او هم همانند عمویش سابقه دار 
است. سرانجام با تکمیل تحقیقات برای آنها 
به اتهام مشارکت در قتل عمد و مشارکت در 
سرقت کیفرخواست صادر و پرونده به دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در این جلسه که در شعبه 3 کیفری و برای 
رسیدگی به اتهام مشارکت در سرقت برگزار 
شد اولیای دم درخواست اشد مجازات 

. ند کرد
سپس نادر به جایگاه رفت و گفت: »تلفن 
همراه مقتول را من سرقت نکردم مهیار آن 

را دزدیده و به من داده بود.«
گفت:  دستگیری اش  نحوه  درباره  وی 
»برادرزاده ام یک خودروی زانتیا دزدیده بود 
و تلفن همراه مقتول هم داخل آن بود. من 
وقتی تلفن را روشن کردم تا ببینم متعلق 
به کیست پلیس ردم را زد. مهیار به من 
گفته بود وقتی می خواهی قطعات خودرو را 
بفروشی قطعات تلفن همراه را هم بفروش.«
قاضی سؤال کرد:» چطور همزمان با وقوع قتل 
شما از کشور خارج شدید و فرار کردید و بعد از 

۱7 ماه به طور غیرقانونی وارد کشور شدید؟«
نادر گفت: »من 3 بار ازدواج کرده ام و همسر 
سومم می خواست مهریه اش را اجرا بگذارد. 
به همین خاطر از دست او فرار کردم. 
بعد از مدتی متوجه شدم فرزند مشترک 
من و همسر دومم بیمار شده و از آنجا که 
می ترسیدم همسر سومم متوجه ورودم به 
ایران شود غیرقانونی وارد کشور شدم. وگرنه 
من نه در ماجرای قتل پیرمرد نقشی داشتم 

و نه در سرقت تلفن همراهش.«
بعد از آن مهیار به جایگاه رفت و او نیز 
اتهامش را رد کرد و گفت: »عموی من خودش 
سرقت ها را انجام داده، می خواهد آن را به 
گردن من بیندازد. بعد از دستگیری هم به 
من گفت اتهام ها را گردن بگیر چون من 
زن و بچه دارم و نمی توانم در زندان بمانم.«
با پایان اظهارات متهمان، قضات برای صدور 

رأی وارد شور شدند.
این دو متهم در روزهای آتی باید در برابر اتهام 
قتل در شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران از خود دفاع کنند.

نبرد 100 آتش نشان با شعله های آتش »ونوس«
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5 7 8 6 4 2 3 9 1
3 2 4 7 9 1 8 6 5
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4 3 2 9 1 6 5 7 8
1 9 7 3 5 8 6 2 4
6 8 5 2 7 4 9 1 3
2 5 3 1 6 7 4 8 9
7 4 9 8 2 5 1 3 6
8 1 6 4 3 9 7 5 2

7 9 8 4 5 6 3 1 2
6 3 2 7 9 1 8 4 5
5 4 1 8 2 3 6 9 7
8 5 7 6 1 4 2 3 9
1 2 9 3 7 5 4 6 8
4 6 3 9 8 2 7 5 1
9 1 6 2 4 7 5 8 3
3 7 5 1 6 8 9 2 4
2 8 4 5 3 9 1 7 6

7 4 2 8 9 5 6 1 3
5 3 8 6 4 1 7 2 9
6 9 1 3 7 2 4 5 8
9 6 5 4 1 7 3 8 2
3 1 7 2 8 9 5 4 6
8 2 4 5 3 6 9 7 1
1 8 3 7 6 4 2 9 5
4 5 9 1 2 3 8 6 7
2 7 6 9 5 8 1 3 4

6 3 7 1 4 2 5 8 9
4 9 5 6 8 3 7 1 2
2 8 1 5 9 7 6 4 3
9 5 3 4 2 6 1 7 8
1 7 6 8 3 5 2 9 4
8 4 2 9 7 1 3 5 6
5 2 9 7 6 8 4 3 1
3 1 8 2 5 4 9 6 7
7 6 4 3 1 9 8 2 5

 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 ۱ - تحمل، حوصله - از نواحی همیشه 

سرد و یخ زده کره زمین
2 - انس گیرنده - برعکس - گل آپارتمانی

3 - امیدواری - سریالی در حال پخش از شبکه نمایش 
خانگی با بازی هوتن شکیبا - جمع ماده

۴ - جوشیدن دیگ و چشمه - نوعی رنگ مو - جای 
عشق آنجاست! - ماه برفی

۵ - مساوی - کشور آفتاب تابان - کشوری در اروپا
6 - نام دخترانه - پایتخت »لهستان« - جای بی خطر

7 - جدا - غل و غش و آمیختگی - محل درس خواندن
۸ - علامتی در ریاضی - اخَم - منقار پرنده

۹ - شهری در استان بوشهر - ترس - از دستگاه های 
موسیقی سنتی ایران

۱۰ - بیماری پوستی - نیکوکار - پرتوی نور
۱۱ - بدبختی و مرگ - چشمداشت - نیم تنه مردانه

۱2 - ناپیدا - رنج و درد - قوه درک - نژادی سفیدپوست
۱3 - دوربین اینترنتی - پیش پرده اپرا - نوعی بازی

۱۴ - فقر، بی چیزی - پایین آمدن - ورزش خشن
۱۵ - نت برداری - گذرگاه عابر

 
  عمودی:

۱ - میله ورزش و نرمش - تحول و تغییر
2 - ناخوش، بیمار - نمایندگان حقوقی - اصل و آغاز

3 - سرزمین - شهر سرسبز گیلان - پروژه ای در نظام 
قدیم آموزشی ایران

۴ - به اندازه - بحرالجزائر - نشانه وجود مفعول - شهری 
در استان فارس

۵ - خوشگذران - فالگیر - حرف گزینش
6 - جایز - تکانه - چند حکیم

7 - گلی خوشبو به رنگ های سفید، زرد یا کبود - 
هشتمین ماه میلادی - پوستین

۸ - زخم صورت! - متضاد »آباد« - سخن
۹ - زورها - غمزه - ایست و توقف

۱۰ - نقش ها - مرد بخشنده - سرپرست دانش آموز
۱۱ - از هوا می گیرند! - ضرورت داشتن - بیدار و متوجه

۱2 - هواپیمای کارتونی - رود آرام - از حبوب خوراکی - 
قبول نشده

۱3 - گهواره - معکوس - یک تای کفش
۱۴ - دوستی - مرکز »روسیه« - اپراتور

۱۵ - گیاهی طبی و خوشبو - کارگاه هنری
 

  افقی:
 ۱ - سریالی طنز به کارگردانی سعید 

ع ال ای دی آقاخانی - مختر
2 - هوو- آغاز جهان - هم سنگ و مساوی

 3 - بیماری غیرمزمن - عنصر رادیواکتیو - 
پرهیزگار

۴ - گوسفند چاق - نفی ابد - مدد - عید »ویتنام«
۵ - از اختلالات رشد نوزاد - لبه تیز کارد - کجی

6 - در یک جهت - بانی مذهب پروتستان - نمونه 
نمایشی

7 - توالی چند نت - چشم پوشی - نجات یافتن
۸ - رودست خوردن - استانی در دامنه غربی سلسله 

جبال زاگرس - دختر نیست
۹ - شهر ایالت واشینگتن - بازتابیده - خوشحالی بسیار

۱۰ - مادر باران - حیوان عظیم الجثه دریا - ظرف 
آزمایشگاهی

۱۱ - جور - انجمن تیزهوشان - بی رمق ندارد!
۱2 - اسب آذری- دخترک کارتونی - تذکره - پسر کاووس

۱3 - جمع رأس - از ضد عفونی  کننده ها - صدای 
افسوس

۱۴ - شماره هر یک از نامه های اداری - مرکز شهرستان 
تنگستان - آهسته و یواش یواش

۱۵ - هرگونه عامل محیطی که در دوره پیش از تولد 
جنین، به آن آسیب برساند - یکی از ابزارهای نقاشی، 

آرایش و گرافیک
 

  عمودی:
۱ - اثر »ایوان کلیما« - ترکیب قند با یکی از اسیدهای 

فلزی
2 - در بند کردن - خمیده - ماده حلال رنگ

3 - هندی - مشارکت - نوشتار مؤثر در شکل گیری 

فرهنگ هند
۴ - دیروز - ذره بنیادین - خدای سنگی - کلاه لبه دار

۵ - نام دخترانه - شهر تیم فوتبال چلسی - دید چشم
6 - خس خس - همهمه - وجود

7 - غوغا - خجستگی - خوراک طیور
۸ - آئین ها - نان پاره گدایی - نسل سوم

۹ - مستقبل - چگونگی ها - پراکنده
۱۰ - توانگری و دارایی - مقر و محل - ابزار فال بینی

۱۱ - هنگام تعجب به دندان می گزند - نویسنده - 
مننژیت

۱2 - لباس ورزشی - قرص - ادعای باطل - تکبر
ع اولین لامپ رشته ای -  ۱3 - بت بی سر و پا - مختر

جلسه مشورتی
۱۴ - پیشی گرفتن - درجه دار - بداقبالی

۱۵ - مرکز »سیرالئون« - پنکیک سیب زمینی روسیه
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8794شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 محاکمه عمو و برادرزاده
به اتهام سرقت مرگبار از گدای میلیونر

دادگاه کیفری

معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی تهران:

مردم به حوادث ناشی از 
گاز حساس شده اند

20 میلیون تومان؛ دستمزد یک جنایت



از‌آزمایشگاه‌تا‌سکوهای‌قهرمانی‌با‌پیاده‌روی
‌قهرمانی‌و‌لذت‌در‌۹۰سالگی

‌فرخ‌حسابی/‌دکتر آلن پویزنر، استاد دانشگاه و 
قهرمان پیاده روی رقابتی، روایت می کند چگونه 
ورزش، ماجراجویی و لذت باعث شده تا در ۹۰ سالگی 

همچنان در اوج بماند.
دکتر آلن پویزنر، استاد بازنشسته دانشگاه علوم 
پزشکی کانزاس و قهرمان بین المللی پیاده روی 
رقابتی، نمونه ای کم نظیر از تلاقی علم، انگیزه و نشاط 
در زندگی سالمندی است. او که امروز ۹۰ سال دارد، 
هنوز هفته ای 45 کیلومتر پیاده روی می کند و به تازگی 
مدال طلای ۳۰۰۰ متر را در مسابقات جهانی مسترها 

در فلوریدا کسب کرده است.
پویزنر، پیاده روی را در 5۰ سالگی و به شکلی کاملاً 
اتفاقی آغاز کرد. ورود او به باشگاه هارتلند ابتدا 
جنبه تفریحی داشت اما خیلی زود به علاقه ای جدی 
و پایدار تبدیل شد. او در سال های ابتدایی حتی 
در مسابقه ای نفر آخر شد، اما آن تجربه نه تنها او را 
دلسرد نکرد، بلکه تبدیل به انگیزه ای برای پیشرفت 
شد. امروز او قهرمان است، اما خودش می گوید 
الگوی اصلی اش زنی بود که در ۷5 سالگی شروع به 

مسابقه کرد و تا ۹5 سالگی رقابت می کرد.
او پیاده روی را ترکیبی از ورزش، روابط اجتماعی و 
کشف طبیعت می داند؛ از پیاده روی در کنار دریاچه 
گرین لیک در سیاتل گرفته تا دیوار چین، سواحل 
برزیل و رود دانوب. پیاده روی برای پویزنر فقط حرکت 
فیزیکی نیست؛ سفری درونی و بیرونی است که ذهن 

را آزاد و بدن را جوان نگه می دارد.
در کنار مزایای جسمی، او از اثرات ذهنی این 
بسیاری،  برخلاف  می کند.  صحبت  هم  ورزش 
هنگام پیاده روی موسیقی گوش نمی دهد. سکوت، 
حضور ذهن و توجه به طبیعت برای او جنبه ای از 
»ذهن آگاهی« است؛ هرچند خودش، آن را با این 

اصطلاح نمی نامد.
پویزنر دو قانون طلایی برای تازه کارها دارد: آسیب 
نبینید و لذت ببرید.او نه تنها در ورزش، بلکه در 
حرفه آکادمیک خود هم همین اصل را دنبال کرده 
و هنوز هم به پژوهش علمی مشغول است، حتی 
بدون دریافت حقوق و فقط به دلیل علاقه. دکتر 
پویزنر نماد پایداری و اشتیاقی است که می تواند تا 

۹۰ سالگی هم الهام بخش باقی بماند.

تورنمنت‌دوچرخه‌سواری‌کیش‌خبرساز‌شد
رکابزنی‌با‌اعمال‌شاقه

گروه‌ورزشی/‌رکابزنی در هوای داغ جزیره کیش، 
دوچرخه سواران گرما زده را راهی بیمارستان کرد. 
مسابقه ای با جایزه 25۰ میلیونی که حتی بعضی 
رکابزنان با وجود یخ در لباس های خود، گرمای هوا 
را تحمل نکردند و به خاطر گرمازدگی از حال رفتند. 
مسأله ای که صدای رکابزنان را درآورد. نکته عجیب 
اینکه یکی از رکابزنان وقتی در بیمارستان به هوش 
آمده همه هزینه ها را هم خودش پرداخت کرده 
است. با این حال رسول اسدی رئیس فدراسیون 
دوچرخه سواری به »ایران« می گوید: »مسابقه کیش 
جایزه بزرگ بود و هیچ امتیاز خاصی نداشت، ما هم 
اجباری برای حضور در آن نگذاشته بودیم، خیلی 

از رکابزنان نرفتند و بقیه هم می توانستند نروند.«
به گفته او جایزه بزرگ کیش را هیأت دوچرخه 
سواری و اسپانسرش برای جذب گردشگر برگزار 
کردند: »این مدل مسابقات در همه دنیا زمانی 
که پیک مسافر نیست برای جذب گردشگر برگزار 
می شود، مثل مسابقه ای که در ارتفاع ۳ هزار 
متر برگزار می شود. حالا کیش هم برای جذب 
گردشگر جایزه بزرگ با جایزه 25۰ میلیونی برگزار 
کرد و معمولاً بچه ها هم آشنا نیستند و این مسائل 
پیش می آید. البته معمولاً ورزشکاران بیمه هستند 
و برگزار کننده باید هزینه ها را بدهد و اگر رکابزن 
گرمازده هزینه را خودش پرداخت کرده کم کاری 

است.« هیأت کیش 
محمود وفایی مدیر تیم های ملی دوچرخه سواری 
اما حرف دیگری می زند: »مسابقه مردان در ساعتی 
برگزار شد که گرمای ۳۹ درجه کیش رو به خنکی 
بود. هوای آنجا حتی از تهران هم خنک تر بود. 
معمولاً در مسابقات پیش می آید که یکی، دو نفری 
حالشان بد می شود. ورزشکاران هم بدون بیمه 
ورزشی نمی توانند در رقابت ها شرکت کنند و بعد 
از آن می توانند با ارائه فاکتور هزینه های خود را 

» . بگیرند
سید اشکان اردیبهشت، دبیر فدراسیون پزشکی 
درباره نظارت فدراسیون پزشکی ورزشی برای برگزاری 
مسابقات اینچنینی می گوید: »هر فدراسیون جهانی 
برای خودش پروتکل خاصی دارد. هر رشته ای با توجه 
به شرایط برگزاری، استان، شرایط آب و هوایی، میزان 
رطوبت، درجه حرارت و... با مسئول کمیته پزشکی 

آن هماهنگ می کند تا مشکلی پیش نیاید.«

سوژه

گزارش‌خبری

‌نقل‌وانتقالات‌لیگ‌برتر‌فوتبال تحلیل‌»ایران«‌از‌معادلات‌حاکم‌بر‌بازار

پول‌پاشی‌در‌آسمان‌بی‌ستاره
محمدرضا‌رحیم‌پور/‌‌فصل‌نقل‌وانتقالات‌تابستانی‌لیگ‌برتر‌فوتبال‌ایران،‌در‌واپسین‌روزهای‌خود‌قرار‌گرفته‌و‌چهار‌تیم‌مدعی‌پرسپولیس،‌استقلال،‌سپاهان‌و‌
‌بازار،‌از‌نگاه‌های‌فنی،‌مدیریتی‌و‌حتی‌اقتصادی،‌تصویری‌ تراکتور،‌با‌رویکردهایی‌متفاوت،‌آینده‌خود‌را‌در‌فصل‌جدید‌رقم‌می‌زنند.‌بررسی‌تحرکات‌این‌تیم‌ها‌در

روشن‌از‌چشم‌انداز‌لیگ‌بیست‌وچهارم‌ترسیم‌می‌کند.

جلسه‌فوتبالی‌ها‌با‌وزیر‌ورزش‌در‌خصوص‌تیم‌المپیک
وعده‌درمانی‌به‌جای‌تدارکات‌مناسب

کلکسیون‌حواشی‌فدراسیون‌دو‌و‌میدانی‌کامل‌شد
این‌قسمت؛‌تست‌مثبت‌دوپینگ!

‌ایلیا‌بهزاد‌اول‌/ در حالی که امید 
روانخواه لیست ۳۰ بازیکن مدنظر 
خود را برای حضور در اردوی مردادماه 
تیم امید اعلام کرده، روز گذشته 
جلسه ای در وزارت ورزش و جوانان با 
حضور وزیر ورزش، رئیس فدراسیون 
فوتبال، سرمربی تیم ملی امید و 
سرمربی تیم فوتسال برگزار شد تا 
در یک جلسه تخصصی، به اوضاع 
تیم های ملی زیر نظر فدراسیون 

فوتبال رسیدگی شود.
در پایان این جلسه، مهدی تاج از 
تدارکات مناسب برای تیم امید خبر 
داد و گفت:» تدبیر خوبی صورت 
خواهد گرفت تا همه رویدادها 
به خوبی مدیریت شود.« با این حال 
پس از لغو سفر به عراق و منتفی 
شدن دیدار تدارکاتی با تیم های قطر 
و عراق، شنیده می شود که دو تیم 
لیگ برتری رقیب تیم امید در اردوی 
ماه مرداد خواهند بود و شاگردان 

تدارکاتی  دیدار  بدون  روانخواه 
معتبر در رقابت های مقدماتی جام 
ملت های آسیا شرکت خواهند کرد.
این در حالی است که مسابقات 
مقدماتی جام ملت های آسیا در 
شهریورماه به میزبانی امارات برگزار 
خواهد شد و ایران برای تکرار نشدن 
نتایج دوران رضا عنایتی، نیاز به 
آماده سازی بهتر دارد. شرایط فعلی 
ایران، نشان می دهد  تیم امید 
که همچنان تدارکات خوبی برای 
مسابقات قهرمانی  آسیا و بازی های 

آسیایی ناگویا انجام نشده و فعلاً 
برنامه های فدراسیون فوتبال در حد 
وعده برای آماده سازی تیم باقی 

مانده است.
بر کسی پوشیده نیست که برای 
پایان دادن به حسرت پنج دهه ای 
تیم امید، نیاز به یک برنامه ریزی 
مشخص و مدون داریم و نظارت وزارت 
ورزش روی این موضوع، می تواند 
تاکنون  اما  باشد  امیدوارکننده 
جهش مثبتی در برنامه های تیم 

امید مشاهده نشده است.

روی  بدجوری  ورزشی/حاشیه  گروه‌
دوومیدانی سایه انداخته است. صبح 
روز برگزاری دادگاه متخلفان دو و میدانی 
در کره جنوبی، انتشار خبر مثبت شدن 
تست دوپینگ یکی از دوومیدانی کاران، 
کلکسیون اخبار حاشیه ای این فدراسیون 
را کامل کرد. رضا سعیدی قائم مقام 
دبیرکل ستاد ملی مبارزه با دوپینگ )ایران 
نادو( در گفت وگو با تسنیم با اعلام 
این خبر جنجالی، درباره زمان تست 
دوپینگ توضیح داد: »بعد از بازگشت از 
کره جنوبی، تست دوپینگ گرفتیم که 

یکی از نمونه ها مثبت درآمد.«
آغاز  برای  جنجالی  اظهارنظر  این 
یک چالش بزرگ دیگر کافی بود تا 
دوباره حواشی دو و میدانی به تیتر 
یک رسانه های خبری تبدیل شود، 
درست در روزی که متخلفان این رشته 
در کره جنوبی از سوی دادگاه تفهیم 

شدند. اتهام 
علیرضا صیفوری دبیر فدراسیون در 

واکنش به این ماجرا به خبرنگار »ایران« 
می گوید: »هیچ نامه ای مبنی بر دوپینگ 
به فدراسیون دوومیدانی ارسال نشده 

است.«
عجیب تر آنکه دبیر فدراسیون مدعی 
شد مثبت شدن تست دوپینگ یک 
ورزشکار اتفاق تلخی نیست، او با این 
جملات عجیب ادامه می دهد: »اتفاق 
بدی رخ نداده، چون هنوز چیزی به 
صورت رسمی اعلام نشده است. من 
یکی، دو روز دیگر در این باره به شکل 

مستند صحبت می کنم.«

با این حساب فدراسیون دو و میدانی 
ادعا کرد ورزشکار دوپینگی ملی پوش 
نیست. رضا سعیدی، قائم مقام دبیرکل 
ستاد ملی مبارزه با دوپینگ نیز در 
گفت وگو با خبرنگار »ایران« ضمن 
تأیید این خبر در این خصوص توضیح 
می دهد: »تست مثبت هنوز قطعی 
نشده، آن ورزشکار هم  ملی پوش 
حاضر در قهرمانی آسیا نبود چون تست 
دوپینگ او قبل از تاریخ برگزاری قهرمانی 
آسیا گرفته شده بود، بر این اساس 
جمله قبلی خود را تصحیح می کنم.«

ذره‌بیننکته‌روز
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شاید‌شاگردان‌النی‌مسافر‌دویژن‌‌‌Aآسیا‌شوند
‌بازیکنان‌مشکوک‌ داوری:‌به‌حضور

چین‌تایپه‌اعتراض‌می‌کنیم

پاروزنی‌دختران‌کانوپولو‌در‌گرمای‌‌38درجه
‌هدف‌نهایی‌

صید‌مدال‌جهانی

 
پریسا‌غفاری/ تیم ملی بسکتبال 
 زنان ایران با شکست در فینال 
یک  به  B آسیا از صعود  دویژن 
سطح بالاتر ناکام ماند. هر چند 
عملکرد دختران بسکتبال در چین 
نسبتاً قابل قبول بود اما چین تایپه 
با برتری کامل، شاگردان النی را 
شکست داد تا طلسم ناکامی آنها 
در این مسابقات تداوم یابد. جواد 
داوری، رئیس فدراسیون بسکتبال 
با وجود ناکامی تیم ملی زنان در 
این مسابقات از عملکرد آنها رضایت 
دارد و در این باره می گوید:»به نظرم 

سرمایه گذاری روی دختران ما نتیجه 
داد و آنها توانستند نتایج خوبی در 
چین کسب کنند. النی هم نشان 
داد تیم را به جایگاه خوبی در آسیا 
رسانده است. اکنون در جمع 1۰ تیم 
برتر آسیا هستیم، به همین دلیل به 
فیبا پیشنهاد دادیم تعداد تیم ها در 
A آسیا افزایش یابد. هاکوب  سطح 
خاجیریان، نماینده فیبا در آسیا نیز 
از این موضوع استقبال کرده و قرار 
است هفته آینده در نشست فیبا در 
این خصوص تصمیم گیری شود.«

او با توجه به صحبت های کادر فنی 
تیم ملی زنان در خصوص حضور 
بازیکنان تراجنسیتی در ترکیب تایلند 
و چین تایپه مقابل تیم ملی در این 
مسابقات می گوید:»درباره این مسأله 

قرار است پس از بررسی آیبن نامه 
انضباطی و مقررات موجود توسط 
روابط بین الملل ، به صورت رسمی 
اعتراض خود را به فیبا ارسال کنیم.«
رئیس فدراسیون بسکتبال همچنین 
معتقد است برای پیشرفت زنان 
باید در برنامه ریزی مسابقات داخلی 
تغییراتی ایجاد کرد:»برای اینکه 
سطح فنی تیم ملی زنان سریع تر 
رشد پیدا کند و به حد قابل قبول 
نزدیک شود، باید تغییرات بنیادی 
در لیگ ایجاد کنیم، چون تیم های 
بزرگ آسیا و جهان از دل لیگ های 
معتبر بیرون آمدند. این واقعیت 
نشان می دهد ما برای داشتن تیم 
ملی خوب باید لیگ منظم و حرفه ای 

داشته باشیم.«

 مهری‌رنجبر/ ساعت ۷:45 دقیقه 
صبح؛ دریاچه آزادی. بعضی قایقرانان 
کنار دریاچه در حال آماده شدن 
برای به آب انداختن قایق های خود 
هستند، بعضی ها در آب پارو می زنند. 
با این حال هیچ سر و صدایی نیست، 
سکوت است و سکوت. نهایت صدای 
با آب  یا برخورد پارویی  پرنده ای 
دریاچه، سکوت را می شکند. دختران 
ملی پوش کانوپولو، این روزها سخت 
تمرین می کنند، آن هم با لغو سفر به 
مالزی در تهران، بدون بازی تدارکاتی 
برای بازی های جهانی چنگدو آماده 

می شوند.  مسابقه ای که سهمیه اش را 
با چهارمی قهرمانی جهان گرفته اند. 
قرار است آنها در چنگدو از اعتبار 
ورزش های تیمی ایران دفاع کنند، 
به همین خاطر این روزها استرس 
زیادی دارند و آتوسا اسلامی ملی پوش 
زده  تبخال  آن  بابت  هم  کانوپولو 
است:»این روزها استرس کم نیست، 
ما توقع زیادی از خودمان داریم تا 
در چنگدو روی سکو برویم. البته کار 
خیلی سختی داریم اما ما هم انگیزه 
خیلی زیادی داریم.«   ملی پوشان 
کانوپولو دور از بقیه، یعنی پیست 
پشت برج قایقرانی تمرین می کنند، 
اما از اسکله جلوی برج قایقرانی سوار 
قایق های خود می شوند. قایقرانان 
بدون هیچ سرو صدایی گرم می کنند 

و 5 دقیقه بعد با آمدن نیما حجتی 
مدیر فنی تیم، تمرین شان جدی 
می شود. کار با تمرین پاس، پرتاب 
توپ به سبد و دفاع با پارو را انجام 
می دهند. گرمای ۳8 درجه ای 8 صبح 
مثل گرمای ظهر است. اما گرمای هوا 
هم باعث نمی شود تمرین تعطیل 
شود. با سوت مشاور فنی 8 قایقران 
درآب به دو تیم تقسیم می شوند تا 
بازی تدارکاتی آغاز شود. کانوپولویی ها 
بعداز تمرین یکساعته با چهره های 
 . ند برمی گرد را  ه  مد آ ه  را خسته، 
حجتی می خواهد تیمش در رقابت 
با اروپایی ها فینالیست شود: »تیم 
ما سال قبل در اولین تجربه جهانی 
چهارم شد اما در چنگدو فقط مدال 

ارزشمند طلا را می خواهیم.«

ورزش‌های‌آبیتوپ‌و‌تور

‌میانه‌تردیدها پرسپولیس؛‌پوست‌اندازی‌در
 سرخ پوشان تهرانی با جذب چهره هایی چون پیام نیازمند، تیوی بیفوما، مارکو باکیچ، رضا شکاری، مجتبی 
فخریان و بازگشت محمد عمری و محمدحسین صادقی، گام هایی برای نوسازی ترکیب خود برداشتند. اما 
جدایی مهره های کلیدی چون گئورگی گولسیانی، سعید صادقی، فرشاد فرجی، عیسی آل کثیر، ایوب العملود 
و مسعود ریگی، بویژه در ساختار دفاعی، پرسش هایی درباره میزان آمادگی این تیم برای تکرار قهرمانی 
ایجاد کرده است. به این تغییرات، جابه جایی در کادر فنی و حضور وحید هاشمیان به جای اسماعیل 
کارتال را نیز باید افزود. پرسپولیس هنوز نیازمند خلاقیت در خط میانی و انسجام در ساختار دفاعی است.

استقلال؛‌بازسازی‌بزرگ‌با‌ابهام‌فراوان
 آبی پوشان تهران در پرشتاب ترین نقل وانتقالات سال های اخیر، چهره تیم خود را به طور کامل تغییر 
داده اند. از خریدهای پرتعداد نظیر اسماعیل قلی زاده، رستم آشورماتوف، امیرمحمد رزاقی نیا، عارف 
آقاسی، حبیب فرعباسی گرفته تا خرید جنجالی عیسی آل کثیر و خریدهای احتمالی نظیر عارف غلامی 
و علی شجاعی، باعث شده اند لیست ورودی این تیم بسیار پربار باشد. فهرست خروجی های پرتعداد 
و بعضاً سرشناس چون سیدحسین حسینی، آرش رضاوند، مهرداد محمدی، محمدحسین مرادمند، 

ایمان سلیمی، استقلال را به تیمی در حال بازسازی تبدیل کرده است. 

سپاهان؛‌پیوستگی‌منطقی‌در‌مسیر‌ثبات
 سپاهان با خریدهایی هوشمندانه چون احسان حاج صفی، امید نورافکن، محمدرضا اخباری، آرش 
رضاوند و محمدمهدی لطفی وعارف حاجی عیدی هم ترکیب ملی پوش خود را حفظ کرده و هم 
بازیکنان کلیدی را به ترکیب اش افزوده است. در سوی دیگر، خروج بازیکنان خارجی پرهزینه ولی 
کم اثر نظیر استیون انزونزی، ویسام بن یدر و ابوبکر کامارا، نشانگر تحول مدیریتی معقول در این باشگاه 
است. سپاهان در سکوت و بی حاشیه، یکی از باثبات ترین تیم های لیگ پیش رو محسوب می شود.

تراکتور؛‌مدعی‌کم‌سروصدا‌
 تراکتور تبریز برخلاف دیگر تیم های بزرگ، بدون جنجال و هیاهو، در حفظ اسکلت تیم موفق 
عمل کرده و با جذب بازیکنانی نظیر صادق محرمی، فرشاد فرجی، هلیلوویچ، خامروبکوف و سدلار، 
نقاط ضعفش را پوشش داده است. جدایی ریکاردو آلوز، پورحمیدی، عارف غلامی و محمد قادری با 
جایگزین هایی کارآمد جبران شده و این تیم حالا از نظر انسجام، یکی از کامل ترین ترکیب ها را در 
اختیار دارد. تراکتور با حمایت هواداران پرشورش، یکی از جدی ترین گزینه های قهرمانی خواهد بود.

چرخه‌ای‌بسته‌با‌بازاری‌محدود
 بازار نقل وانتقالات امسال، بیش از هر چیز، اسیر چرخه ای محدود شده است. لژیونرهایی چون 
قلی زاده، نوراللهی، قایدی، مغانلو و محبی تمایلی به بازگشت نشان نداده اند. در مقابل، استعدادهای 
ع و مبین دهقان ترجیح داده اند راهی لیگ هایی  جوان نظیر حسین نژاد، سحرخیزان، محمدمهدی زار
چون روسیه و امارات شوند. این در حالی است که در لیگ داخلی، بازیکنان تکراری بین مدعیان 
جابه جا می شوند و همین مسأله موجب افزایش غیرمنطقی قیمت ها و کاهش کیفیت لیگ شده است.
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‌قهرمان‌بی‌سروصدا؟
‌با‌توجه‌به‌شرایط‌فعلی،‌ممکن‌است‌قهرمان‌فصل‌آینده‌نه‌پرخرج‌ترین‌و‌پرهیاهوترین‌تیم،‌بلکه‌
متعادل‌ترین‌و‌هدفمندترین‌تیم‌باشد.‌تیمی‌مانند‌تراکتور‌که‌در‌سکوت،‌نقشه‌ای‌هوشمندانه‌برای‌
موفقیت‌کشیده،‌شاید‌بیش‌از‌سایرین‌بخت‌قهرمانی‌داشته‌باشد.‌هرچند‌فوتبال‌نشان‌داده‌که‌نمی‌توان‌

از‌قبل‌چیزی‌را‌پیش‌بینی‌کرد.



محدثه جعفری/ دو میلیون و 19 هزار نفر از 
سالمندان بالای 60 سال در کشور به درجاتی از 
سارکوپنی)تحلیل عضلات اسکلتی( مبتلا هستند. 
با افزایش سن، بدن به طور طبیعی توده عضلانی 
خود را از دست می دهد. این روند به طور 
معمول از سن 30 سالگی آغاز شده و با افزایش 
سن سرعت می گیرد. این عارضه می تواند منجر 
به ضعف، کاهش تعادل، افزایش خطر زمین 
خوردن و اختلال در عملکرد فیزیکی شود. بیماری 
سارکوپنی یکی از مهم ترین مباحث مرتبط با 
سلامت سالمندان است که مثل پوکی استخوان 
چهره ای خاموش دارد. به گفته متخصصان، این 
بیماری یک سندروم مهم سالمندی است و 
حرکت به سمت ایرانی سالمند، ضرورت توجه 

به سارکو پنی را افزایش می دهد.
افراد بالای ۳۰ سال، سالانه یک درصد از توده 
استخوان و یک درصد از توده عضله را از دست 
می دهند و این عدد بعد از ۶۰ سالگی سرعت 
بیشتری به خود می گیرد. دکتر رامین حشمت 
رئیس مرکز تحقیقات بیماری های مزمن و 
صعب العلاج و استاد اپیدمیولوژی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، در توضیح اهمیت بالینی 
و اجتماعی »سارکوپنی« می گوید: »سارکوپنی 
 penia به  معنای گوشت و sarx از واژه یونانی
به  معنای کاهش یا از دست دادن گرفته شده 
و به کاهش تدریجی توده و عملکرد عضلانی 
اسکلتی در اثر افزایش سن اشاره دارد. این 
وضعیت، یک سندروم مهم سالمندی است 
که با کاهش تدریجی قدرت، حجم عضلانی 
و عملکرد حرکتی همراه است و در نهایت به 
وابستگی، زمین خوردگی و ناتوانی منجر می شود 
و بار سنگینی بر سیستم های سلامت تحمیل 
می کند. برآوردها نشان می دهد، شیوع سارکوپنی 
در جمعیت سالمند ساکن در جامعه تا حدود 
30 درصد متغیر است و این تفاوت ها بسته به 
منطقه جغرافیایی و سن افراد، قابل توجه است. 
به همین دلیل برنامه ریزی برای غربالگری، 
پیشگیری و مداخله زودهنگام، از ضرورت های 
حیاتی نظام سلامت سالمندی در کشور به شمار 

می رود.«
رئیس مرکز تحقیقات بیماری های مزمن و 
صعب العلاج درباره نتایج مطالعاتی که در کشور 
برای این بیماری انجام شده است، می گوید: 
»مطالعات SARIR، طرح کوهورت سلامت 
 IMOS و پروژه ملی )BEH( سالمندان بوشهر
)مطالعه چندمرکزی پوکی استخوان ایران( 
تصویری روشن از وضعیت سارکوپنی در سالمندان 
ایرانی ارائه داده اند. بر اساس این پژوهش ها، 
شیوع سارکوپنی در جمعیت سالمند کشور بین ۱۴ 
تا ۲۴ درصد در نوسان است و این میزان در مردان 
به طور قابل توجهی بالاتر از زنان گزارش شده 
است. در برخی گروه های سنی بالای ۷۵ سال، 
این رقم تا ۳۵ درصد نیز افزایش یافته است.«

۲۵۷ میلیون دلار بار اقتصادی سارکوپنی
مطالعات اپیدمیولوژی نشان می دهد، شیوع 
سارکوپنی در جهان بین مردان و زنان سالمند 
حدود ۱۰درصد است، او با تأیید این مطلب 
با اشاره به پیامدهای گسترده این بیماری 
توضیح می دهد: »سارکوپنی نه تنها موجب 
ضعف عملکرد حرکتی و کاهش توانایی انجام 
بالا  رفتن،  راه  مانند  روزمره  فعالیت های 
رفتن از پله ها یا حتی برخاستن از صندلی 
می شود، بلکه با افزایش خطر زمین خوردن 
و شکستگی )به ویژه شکستگی لگن( همراه 
است که خود منجر به بستری شدن، کاهش 
استقلال و در برخی موارد افزایش مرگ ومیر 
می شود. از طرفی، کاهش قدرت عضلات بر 
متابولیسم بدن اثرگذار است و می تواند به 
بروز بیماری هایی مانند مقاومت به انسولین، 

دیابت نوع دو و چاقی نیز منجر شود.«
به گفته این استاد دانشگاه، مطالعه ملی در سال 
۲۰۲۴ در ژورنال BMC Research Notes منتشر 
شد تا بار اقتصادی ناتوانی ناشی از سارکوپنی در 
جمعیت سالمند ایران مشخص شود. بر اساس 
این مطالعات، بیش از دو میلیون و 19 هزار نفر 
از سالمندان بالای ۶۰ سال در کشور به درجاتی 
از سارکوپنی مبتلا هستند. این پژوهش نشان 

داده که حدود ۴۹ درصد از ناتوانی ها در مردان 
و ۲۸ درصد در زنان به سارکوپنی نسبت داده 
می شود. مجموع بار اقتصادی این بیماری در 
سال ۲۰۲۲ بیش از ۲۵۷ میلیون دلار برآورد شده 
که شامل هزینه های مستقیم پزشکی، مراقبت 
در منزل و هزینه های غیرمستقیم مانند کاهش 

بهره وری است.
کاهش وزن غیرارادی و زمین خوردن های مکرر 
از جمله علائمی است که نشان می دهد فرد 
مشکوک به سارکوپنی است، دکتر حشمت 
به تأثیرات روانی و اجتماعی این بیماری اشاره 
می کند و می گوید: »سارکوپنی می تواند زمینه ساز 
ناتوانی جسمی، انزوای اجتماعی و افسردگی در 
سالمندان شود و امید به زندگی را کاهش بدهد. 
هزینه های ناشی از این وضعیت، از مراقبت های 
مراقبت های  و  توان بخشی  تا  بیمارستانی 
بلندمدت، بسیار بالاست. اما سارکوپنی یک پیامد 
حتمی پیری نیست و می توان با برنامه ریزی 
دقیق آن را پیشگیری یا کنترل کرد. ورزش منظم، 
 ،D تغذیه غنی از پروتئین، مصرف کافی ویتامین
اصلاح سبک زندگی مانند ترک سیگار و کاهش 
مصرف الکل از جمله ابزارهای مؤثر برای کاهش 

پیشرفت این بیماری هستند.«

یک سوم از سالمندان کشور مبتلا به 
درجاتی از »سارکوپنی« هستند

سال ۲۰۱۱ مطالعه ای در منطقه ۶ تهران انجام 
شد که نشان می داد، ۲۶ درصد مردان و ۲۱ 
درصد زنان دچار سارکوپنی هستند. همچنین 
بیش از ۵۲ درصد مردان و بیش از ۲۵درصد زنان 
هم در معرض ابتلا بوده و کاهش توده عضلانی 
داشتند. این استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران 
با اشاره به این موضوع درباره اهمیت سبک 
زندگی و پیشگیری زودهنگام می گوید:» مطالعه 
کوهورت-مطالعات آینده نگر- بوشهر که با دقت 
بالا و بهره گیری از معیارهای اروپایی و ایرانی انجام 
شد، نشان می دهد، یک سوم از سالمندان به 
درجاتی از سارکوپنی یا ترکیب سارکوپنی و پوکی 
استخوان )استئوسارکوپنی( دچار هستند. این 
یافته ها اهمیت توجه به سبک زندگی، تغذیه، 
فعالیت بدنی و پیشگیری زودهنگام را بیش از 

پیش آشکار می کند.«
نتایج جدیدترین دستورالعمل ها و مطالعات 
بالینی منتشر شده در سال ۲۰۲۵ نشان می دهد 
که ترکیب تمرینات مقاومتی با مداخلات 
تغذیه ای مانند مکمل های پروتئینی و اسیدهای 
چرب ضروری تأثیر مشخصی بر افزایش توده 
عضلانی و توان عملکردی دارد. دکتر حشمت 
در این باره توضیح می دهد: »به همین دلیل 
برنامه های ورزشی ساختاریافته مقاومتی و 
هوازی، همراه با آموزش تعادل، نقش مهمی در 
کاهش افتادن و بهبود کیفیت زندگی سالمندان 

دارد.«

اختصاص دارد.« او معتقد است همین 
امروز که ذخیره سدهایمان در حال 
خالی شدن است و آب های زیرزمینی 
هم کاهش محسوسی یافته اند، باید 
اقدامات اورژانسی را برای مدیریت 
بگنجانیم.  برنامه ها  در  آب  مصرف 
میبدی می گوید: »به نظرم دو راهکار 
بیشتر وجود ندارد؛ اول اینکه بتوانیم 
با فرهنگ سازی الگوی مصرف را اصلاح 
کنیم و دوم از طریق اصلاح قیمت 
بتوانیم مصرف را مدیریت کنیم.« این 
کارشناس با تأکید بر اینکه در سال های 
گذشته در حوزه فرهنگ سازی چندان 
موفق نبوده ایم، توضیح می دهد: »در 
زمینه فرهنگ سازی رسانه ها باید با 
هم همکاری کنند. متأسفانه هر زمانی 

که به مشکلی برخورد می کنیم، تازه به 
سراغ فرهنگ سازی می رویم در حالی 
که فرهنگ سازی باید با مداومت و 
بلندمدت و از سنین کودکی شهروندها 
باشد.« او در مورد اصلاح قیمت ها 
می گوید: »قیمت ها باید اصلاح شود. 
تا حدی از مصرف، برای همه مردم 
عادی است، اما وقتی فردی بیشتر از 
حد تعیین شده مصرف می کند، باید 
مبلغ بیشتری پرداخت کند. با این 
راهکار می توان جلوی کسانی را که 
مصارف زیادی دارند، گل ها را با آب 
شرب آبیاری می کنند یا از آب شرب 
برای پر کردن استخر استفاده می کنند، 
گرفت. تا کسی به راحتی نگوید پولش 
را می دهم و مصرف می کنم. با دریافت 
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فضای مجازی پر شده از تبلیغات عوام فریبانه 
که جز شیادی چیز دیگری نیست. چندی 
پیش یک آگهی با عنوان »خرید سابقه 
بیمه تأمین اجتماعی« در یکی از کانال های 
پرزرق و برق مجازی سروصدای بسیاری به 
پا کرد، اما تأمین اجتماعی بلافاصله با درج 
اطلاعیه ای، فروش سابقه بیمه را تکذیب و 
اعلام کرد: »آگهی های مربوط به خرید یا 
تکمیل سابقه بیمه، کلاهبرداری هستند.« 
اما دست های پشت پرده این آگهی ها 
آنقدر به کارشان اعتماد دارند که این شبهه 
را ایجاد می کند، شاید نفوذ به سامانه ها و 

ایجاد سابقه امکان پذیر است.
سابقه بیمه ای یکی از ارکان اساسی برای 
دریافت خدمات از سازمان های بیمه گر 
است. بشیر عمرانی مدیرکل نام نویسی و 
حساب های انفرادی سازمان تأمین اجتماعی 
در مورد آگهی های خرید و فروش سوابق 
بیمه ای که در شبکه های مختلف مجازی 
قرار می گیرد، می گوید: »در فرهنگ سازمانی 
چیزی به نام خرید و فروش سابقه بیمه 
وجود ندارد. طبق ماده ۳۹ قانون تأمین 
اجتماعی کارفرما مکلف است، حق بیمه و 
فهرست مزد و حقوق کارگرانش را تا آخرین 
روز ماه بعد به سازمان ارسال کند. براین 
اساس همه افرادی که نام و مشخصات و 
حق بیمه  آنها از طرف کارفرما به سازمان 
ارسال نشده و یا از طریق بازرسی ها در زمان 
مورد نظر بررسی نشده باشند، می توانند با 
ارائه اسناد و مدارک مستند برای پیگیری 
موضوع اقدام کنند. مثلاً اگر فردی ۵ سال 
در کارگاهی مشغول به کار بوده و متوجه شود 
که ۴ ماه سهواً یا عمداً بیمه برای او رد نشده 
است، این فرد با داشتن مدارک و مستندات 
معتبری مثل قراردادکاری، کارت حضور و 
غیاب، فیش حقوق یا رسید بانکی و… 
می تواند به شعب سازمان تأمین اجتماعی 
مراجعه و ادعای سابقه خود را مطرح کند.«
این درخواست اشخاص در کمیته های 
تخصصی احتساب سوابق سازمان بررسی 
و در صورت اثبات ادعا، هزینه روزهای بیمه 
نشده کارگر از کارفرما مطالبه می شود. 
بنابراین این نوع مطالبه حق بیمه به معنی 
خرید یا فروش سابقه نیست. عمرانی 
درباره چگونگی نگهداری و امنیت سوابق 
می گوید: »برای حفظ و صیانت سوابق بیمه 
شدگان تمهیدات و تدابیر لازم اندیشیده 
شده و امکان ثبت یا تغییر در سوابق بدون 

مکانیزم های کنترلی و قانونی وجود ندارد.«
معمولاً افراد بعد از سی سال کار و رسیدن 
به سن و سال بازنشستگی تازه شروع به 
جمع آوری سوابق کاری شان می کنند. سوابقی 
که می تواند در کارگاه های مختلف و با 
کارفرمایان متفاوتی شکل گرفته باشد. حالا 
اگر چنین اجحافی توسط کارفرما ایجاد شود 
و کارگر بعد از بررسی و جمع آوری سابقه تازه 
متوجه کسری چندماهه بیمه اش شود چه 
کاری باید انجام بدهد؟ اگر به دلیل فوت، 
مهاجرت حتی تعطیلی کارگاه، دستش به 
کارفرما نرسد، تکلیف چیست؟ عمرانی در 
پاسخ به این سؤال می گوید: »کمیته های 
تخصصی احتساب سوابق برای بررسی چنین 
مواردی تشکیل می شود، تا دریابند وضعیت 
کارگاه در زمان مورد ادعای کارگر به چه شکل 
بوده. در صورت وجود مدارک و مستندات 
کافی نسبت به صدور رأی احتساب سوابق 

در سازمان اقدام می کنند.«
عمرانی با اشاره به اضافه شدن سابقه 
کارگران در صورت اثبات می گوید: »سال 
گذشته کمیته های تخصصی احتساب سوابق 
بالغ بر ۲۱ میلیون روز سابقه پرداخت حق 
بیمه را بر اساس ادعاهای بیمه شدگان تأیید 
و در سیستم های سازمان تأمین اجتماعی 
ثبت کردند. علاوه بر این مکانیزم های 
در  اقدامات  مضاعف  تأیید  و  کنترلی 
سیستم های سازمان عملاً اجازه ثبت و یا 
حذف سوابق افراد را بدون طی فرآیندهای 
قانونی نمی دهد. این فرآیندها تضمین 
می کند که سوابق بیمه شدگان از طرف افراد 
مختلف چک شده و به راحتی نمی توان 
یک روز سابقه برای فردی اضافه یا حتی 
از سابقه اش کم کرد. بنابراین، این فرضیه 
که فردی بتواند با هک کردن سیستم ها 
سابقه ای برای کسی ایجاد کند، با توجه 

به بررسی های کامپیوتری و پالایش داده ها 
در زمان بهره برداری از سابقه نیز امکان 
پذیر نخواهد بود. آگهی های خرید و فروش 
سوابق که در فضای مجازی دیده می شود، 
صرفاً کلاهبرداری بوده و فاقد اعتبار است، 
طبق قانون هیچ کس نمی تواند به فردی 

پول بدهد و سابقه بخرد.«

ارسال پیامک برای ثبت سوابق بیمه ای
عمرانی با بیان اینکه سامانه ای برای اعتراض 
به سوابق ناموجود و یا کسری سابقه در سایت 
سازمان تأمین اجتماعی ایجاد شده است، 
توضیح می دهد: »اگر کسی در سابقه خود 
اختلاف و یا مغایرتی را مشاهده کند، می تواند 
با ورود به بخش خدمات سابقه این سامانه 
مشکلاتش را حل کند. افراد می توانند در 
قسمت اعتراض به سوابق با بارگذاری مدارک 
و مستندات درخواست بررسی سوابق خود 
را مطرح کنند و نیازی به مراجعه حضوری 
به شعب نیست.« مدیرکل نام نویسی و 
حساب های انفرادی سازمان تأمین اجتماعی 
با اشاره به اینکه بیمه شده ها برای آگاهی 
از میزان سوابق خود می توانند به سامانه 
خدمات غیرحضوری سازمان تأمین اجتماعی 
مراجعه کنند، می گوید: »سایت سازمان 
تأمین اجتماعی تمام سوابق افراد را به روز 
مشخص کرده است. علاوه بر این از سال 
گذشته، ماهانه پیامکی که در برگیرنده نام 
بیمه شده، کارکرد، عنوان شغلی و دستمزد 
مربوط به ماه است، برای بیمه شده ارسال 
می شود. با این پیامک، آگاهی کاملی به کارگر 
داده می شود تا از وضعیت بیمه پردازی اش 
مطلع شود و اگر بیمه شده ای برخلاف 
قراردادش مغایرتی را در این زمینه مشاهده 
کند، می تواند اعتراضش را ثبت کند تا 

موضوع از این طریق پیگیری شود.«

مدیرکل نام نویسی و حساب های انفرادی بیمه تأمین اجتماعی:

خرید و فروش سابقه صحت ندارد

سمیه افشین فر
گروه اجتماعی

گزارش

آب سدها به شدت در حال کاهش است. این خبر را باور کنیم یا نکنیم هر 
روزی که می گذرد، آب سدها کمتر می شود و اگر چاره ای اساسی نیندیشیم 
و تغییراتی در الگوی مصرف مان ایجاد نکنیم، با مخاطرات بسیاری روبه رو 
خواهیم شد. موضوعی که این روزها با قطع شدن آب در بعضی از محلات 

به شکل واضحی دیده می شود.

حالا دیگر به مرحله مدیریت اورژانسی رسیده ایم
»ایران« لزوم تأکید جدی بر مسأله کمبود آب را بررسی می کند

در تمام دنیا 
مدیریت 

مصرف آب با 
مردم است. 

در بسیاری از 
بخش های 

کشور، مردم 
خودشان به 

این نتیجه 
رسیده اند که 

برداشت و 
مصرف شان 

از چاه ها را 
کنترل کنند. 

خودشان 
کنتور 

گذاشته اند 
و خودشان 

مصرف را کم 
کرده اند

برای حفظ و 
صیانت سوابق 

بیمه شدگان 
تمهیدات و 
تدابیر لازم 
اندیشیده 

شده و 
امکان ثبت 

یا تغییر در 
سوابق بدون 
مکانیزم های 

کنترلی و 
قانونی وجود 

ندارد

رئیس مرکز تحقیقات بیماری های مزمن و صعب العلاج:
بیش از دو میلیون نفر از سالمندان سارکوپنی دارند

مبالغ بالا دیگر استفاده از آب برای 
این افراد هم به صرفه نیست.« این 
کارشناس حوزه آب با بیان اینکه بحث 
اصلی بر سر بخش کشاورزی و چاه های 
مجاز و غیرمجاز است که باعث کاهش 
ر  د «  : می گوید  ، می شود شرب  ب  آ
چاه ها اضافه برداشت زیادی داریم. 
باید با این چاه ها برخورد شود. نه 
این دولت و نه هیچ دولت دیگری 
نمی تواند جلوی چاه های غیرمجاز را 
بگیرد. چون وقتی دولت برای برخورد 
با چاه ها وارد کار می شود، تنش های 
اجتماعی ایجاد می شود و دولت ها 
مجبور به عقب نشینی می شوند. همین 
باعث افزایش تصاعدی تعداد چاه های 
غیرمجاز می شود. یعنی دولت چاه ها 
باز  از آن طرف دوباره  را می بندد و 
می شوند. بستن چاه توسط دولت 
اثرگذاری لازم را ندارد.« میبدی می گوید: 
»پیشنهاد کارشناسانی که هیچ دولتی 
آن را عملیاتی نکرده، این است که 
باید به مدیریت مشارکتی روی آوریم. 
امور حاکمیتی در اختیار دولت باشد و 
تصدی گری به تشکل ها واگذار شود و در 
هر حوزه آب ریزی، یک شورا به ریاست 
استاندار ایجاد شود و همه ذی نفعان در 
بخش صنعت، محیط زیست، کشاورزی 
و... نماینده داشته باشند. اگر قرار 
است سدی ساخته شود، از این شورا 
نظرخواهی شود. همه این افراد به یک 
تصمیم جامع برسند و بعد تصمیم گیری 
شود. برای بستن چاه ها هم همین 
شورا و تشکل به عنوان شاکی خصوصی 
اقدام کند.« او با بیان اینکه بیش از 90 
درصد کسانی که چاه غیرمجاز دارند 
شغل دیگری هم دارند و زندگی شان 
به این چاه ها بسته نیست، می گوید: 
»برای تعداد 10 درصدی که هیچ راه 
دیگری ندارد، دولت باید به جای زدن 
چاه، با ایجاد روش های نوین کشاورزی 
ی  گلخانه ها و  نه  گلخا د  یجا ا مثل 
هیدروپونیک وام هایی اختصاص بدهد. 
در تمام دنیا مدیریت مصرف آب با خود 
مردم است. در بسیاری از بخش های 
کشور ما نیز، مردم خودشان باید 
به این نتیجه برسند که برداشت و 
مصرف شان از چاه ها را کنترل کنند؛ 
هرچند بخش هایی از مردم مناطق 
مختلف به این نتیجه رسیده اند. 
خودشان کنتور گذاشته اند و خودشان 
مصرف را کم کرده اند. البته تشکل های 
مردمی در حوزه آب هم ایجاد شده، 

اما متأسفانه تشکل ها تبدیل به دفاتر 
تشکل  شده اند.  دولت  پیشخوان 
در حقیقت باید حق النظاره را اخذ، 
کنتورهای هوشمند را نصب و نسبت به 
انسداد چاه های غیر مجاز اقدام کند. 
را نمی کنند.  این کار  ولی تشکل ها 
به هر حال در کوتاه مدت چاره ای 
به جز صرفه جویی در مصارف خانگی 
نداریم. با اقداماتی از قبیل ذخیره 
کردن آب باران در ساختمان ها، کوچک 
کردن حجم فلاش تانک ها، استفاده 
از شیرهای آب سنسوردار و... از همه 
مهم تر جایگزین پساب تولیدی برای 
کشاورزی و استفاده از چاه های کشاورزی 
برای آب شرب از مهم ترین اقداماتی 
است که به صورت اورژانسی می توانیم 

انجام دهیم.«
 

 ضرورت صرفه جویی و احترام 
به محیط زیست

دکتر مصطفی آب روشن، جامعه شناس و 
استاد دانشگاه با بیان اینکه صرفه جویی 
در مصرف آب یکی از مهم ترین اقداماتی 
است که می توانیم برای حفظ منابع 
طبیعی و محیط زیست انجام بدهیم، 
می گوید: »آب یکی از منابع حیاتی برای 
زندگی بشر، کشاورزی و صنعت است 
و با توجه به تغییرات شدید اقلیمی، 
نیاز به مدیریت صحیح و بهینه آن 
بیش از پیش احساس می شود.« به 
گفته آب روشن، موضوع صرفه جویی 
در مصرف آب و نهادینه کردن الگوی 
صحیح مصرف در جوامع مختلف، 
به ویژه در کشور ما که با چالش های 
زیست محیطی و اقتصادی مواجه هست، 
اهمیت ویژه ای دارد. این جامعه شناس 
می گوید: »یکی از اصلی ترین دلایل 
عدم موفقیت کمپین های صرفه جویی 
در انرژی، فقدان آگاهی عمومی درباره 
اهمیت و تأثیرات مثبت این اقدامات 
است. بسیاری از شهروندان هنوز به 
درک عمیقی از ارتباط بین مصرف آب 
و محدودیت منابع آبی نرسیده اند. 
بنابراین، آموزش و اطلاع رسانی مستمر 
درباره فواید صرفه جویی در انرژی و 
پیامدهای منفی مصرف بی رویه ضروری 
به نظر می رسد.« این جامعه شناس 
معتقد است: »در کشور ما به علت 
پرداخت یارانه انرژی به همه مشترکین، 
متأسفانه فرهنگ مصرف به گونه ای 
شکل گرفته که بعضی ها به مصرف زیاد 
و غیرمتعارف عادت کرده اند. البته تغییر 

الگوهای مصرف در یک جامعه به کندی 
انجام می شود و به زمان و تلاش مستمر 
نیاز دارد. کشورهای اروپایی معمولاً 
دارای فرهنگ های قوی تری در زمینه 
صرفه جویی و احترام به محیط زیست 
هستند. که این امر به تدریج در طول 
زمان شکل گرفته است.« آب روشن 
با اشاره به اینکه بسیاری از افراد فقط 
زمانی به صرفه جویی در مصرف انرژی 
توجه می کنند که این کار برایشان صرفه 
اقتصادی داشته باشد، توضیح می دهد: 
»ارائه مشوق های مالی متقاعد کننده 
برای کاهش مصرف انرژی می تواند 
تأثیر زیادی داشته باشد. این مشوق ها 
می توانند شامل تخفیف های مالیاتی، 
یارانه ها یا برنامه های تشویقی باشند که 
افراد را به سمت صرفه جویی در مصرف 
انرژی سوق می دهد.« شهروندان 
معمولاً تحت تأثیر رفتارهای اجتماعی 
اطراف خود قرار می گیرند. اگر در یک 
جامعه، صرفه جویی در انرژی به عنوان 
یک رفتار اجتماعی مثبت شناخته 
شود، افراد بیشتری تمایل به پیروی از 
آن خواهند داشت. به اعتقاد آب روشن 
ایجاد یک فرهنگ اجتماعی حول محور 
صرفه جویی در انرژی و تشویق افراد به 
اشتراک گذاری تجربیات مثبت خود 
می تواند مؤثر باشد. »برای نهادینه 
کردن الگوی صحیح مصرف در جامعه، 
باید فرهنگ سازی کرد. باید برنامه های 
آموزشی برای مدارس، دانشگاه ها و 
جامعه عمومی برگزار شود تا مردم 
مصرف  در  صرفه جویی  اهمیت  به 
انرژی آشنا شوند.« این جامعه شناس 
بهره گیری از فناوری های جدید مانند 
سیستم های هوشمند مدیریت انرژی، 
فناوری های  و  تجهیزات  از  استفاده 
صرفه جویانه مانند شیرآلات کم مصرف 
و سیستم های آبیاری هوشمند در بخش 
کشاورزی را از مهم ترین اقدامات برای 
کاهش مصرف آب عنوان می کند و 
می گوید: »وقتی سهم بخش کشاورزی 
بیش از 90 درصد مصرف کل آب است، 
تأکید بیش از حد بر مصارف خانگی 
نمی رسد.  نظر  به  کننده  متقاعد 
بنابراین بیشتر برنامه ریزی های کاهش 
مصرف باید در بخش کشاورزی انجام 
شود. با تلاش جمعی و برنامه ریزی 
مناسب، الگوی صحیح مصرف انرژی 
می تواند در جامعه نهادینه شود و 
تأثیرات مثبت آن بر محیط زیست و 

اقتصاد کشور آشکار می شود.«

مهندس جواد میبدی، کارشناس 
حوزه آب و مدیرکل سابق دفتر 
نظام های حفاظت و بهره برداری آب 
و آبفای وزارت نیرو بیشترین سهم 

مصرف آب را در بخش کشاورزی ذکر 
می کند و می گوید: »حدود 90 درصد 
منابع آب به بخش کشاورزی، 7 
درصد به آب شرب و 3 درصد صنعت 

گزارش



البرز در پنجمین سال خشکسالی است
کرج - مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان البرز یکی از 
عوامل قطع طولانی مدت آب در استان را قطع برق و افت 
ولتاژ تأسیسات آبرسانی عنوان کرد و گفت: »خاموشی 
چاه ها و تأسیسات آبرسانی سطح استان نسبت به 

تابستان پارسال چهار برابر شده است.«
حمیدرضا نامداری با اشاره به قرار گرفتن در پنجمین سال 
خشکسالی و کاهش حجم ذخایر آبی سدهای امیرکبیر و 
طالقان گفت: »با توجه به کاهش حجم سدهای مذکور، 
شاهد کاهش ۱٠ درصدی سهم آب شرب خانگی از منابع 

آب سطحی استان هستیم.«
وی افزود: »با توجه به سهم ۹٠ درصدی منابع زیرزمینی و 
چاه ها در تأمین آب شرب سطح استان، به دلیل ناترازی 
موجود انرژی در کشور و استان، شاهد افزایش چهار 
برابری خاموشی چاه ها و تأسیسات آبرسانی سطح استان 

نسبت به مدت زمان مشابه سال ۱۴٠۳ هستیم.«
وی افزود: »این روند باعث کاهش میزان تأمین، توزیع آب 
و حجم ذخایر مخازن آب سطح استان و به تبع آن افت 
فشار و قطع موقت جریان آب در برخی مناطق استان 
شده است.« مدیرعامل آب و فاضلاب البرز بیان کرد: 
»این شرکت هیچ برنامه ای جهت قطع برنامه ریزی شده 
آب ندارد، زیرا این اقدام از منظر فنی، اقتصادی و استراتژی 
مدیریت مصرف قابل توجیه نیست و قطع مکرر جریان 
آب و وصل مجدد آن منجر به آسیب شبکه، خطوط و 

زیرساخت تأسیسات خواهد شد.«
وی افزود: »خاموشی مکرر و بدون اعلام قبلی جریان برق 
و همچنین افت ولتاژ جریان چاه ها و ایستگاه های پمپاژ، 
مدت زمان تاب آوری تأسیسات را تحت تأثیر قرار داده و 
مدت زمان بازگشت زیرساخت به شرایط پایدار آبرسانی را 
مختل و بعضاً تا مدت زمان ۱۲ ساعت افزایش داده است.«

۷۴ درصد مخزن سدهای لرستان خالی شد

خرم آباد- مدیرعامل شرکت آب منطقه ای لرستان 
گفت:»۷۴ درصد ذخیره سدهای استان خالی شده و 
بحران آب جدی است.« داریوش حسن نژاد تصریح 
کرد:»هم اکنون حجم آب موجود در پشت سدهای 
استان ۵۴.۶۳ میلیون مترمکعب گزارش شده است 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۹ درصد کاهش 
نشان می دهد. هم اکنون حجم کل مخزن سدهای 
مروک، ایوشان، تنگ هاله، خان آباد، کزنار و حوضیان 
۲۰۸.۷۱ میلیون مترمکعب است که در این مقایسه، 
سد های کزنار و حوضیان نسبت به مدت مشابه سال 
قبل به ترتیب ۴۷ و ۴۳ درصد کاهش داشته اند.« 
مدیرعامل آب منطقه ای لرستان تأکید کرد:»در حال 
حاضر مجموع آب ورودی  ۶ سد استان ۰.۲۱ مترمکعب 
بر ثانیه و میزان آب خروجی نیز ۳.۷۰ مترمکعب بر 
ثانیه است.«  حسن نژاد یادآور شد:»با توجه به کاهش 
قابل ملاحظه حجم آب موجود پشت سدها و منابع 
آب زیرزمینی، همه کشاورزان و بهره برداران بحران آب را 
جدی بگیرند و با رعایت الگوی کشت، میزان برداشت 
آب از منابع آبی را مدیریت کرده و به توصیه های 

کارشناسان شرکت آب منطقه ای عمل کنند.«
 

 تصفیه خانه اضطراری یاسوج 
وارد مدار می شود

یاسوج- مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کهگیلویه و 
بویراحمد گفت:»برای تأمین آب پایدار شهر یاسوج و 
جلوگیری از تنش آبی، تصفیه خانه اضطراری یاسوج با 
ظرفیت ۲۰۰ لیتر بر ثانیه وارد مدار بهره برداری می شود.«
رضا رضایی اظهار کرد:»توسعه شهرنشینی، تأمین آب 
پایدار شهر یاسوج را به بن بست کشانده است و مخازن 
موجود قادر به پوشش کدهای ارتفاعی بالاتر نیستند.« 
وی بیان کرد:»برای تأمین پایدار آب یاسوج، تصفیه خانه 
اضطراری که با هزینه ۴۳ میلیارد تومان راه اندازی شده 
است با ظرفیت ۲۰۰ لیتر بر ثانیه وارد مدار بهره برداری 
خواهد شد.« رضایی تصریح کرد:»کیفیت آب این 
تصفیه خانه تحت نظارت دانشگاه علوم پزشکی کنترل 
می شود و هیچ گونه مشکلی ندارد. ساخت تصفیه خانه 
آب یاسوج سال ۹۰ کلنگ زنی و فاز اول این طرح سال 
گذشته وارد مدار بهره برداری شده است. بر اساس 
این طرح، آب رودخانه بشار به آبگیر هدایت، پمپاژ و 
تصفیه می شود و این تصفیه خانه مناطقی مانند سروک، 
اکبرآباد، شهرک ولایت و نجف آباد و مناطقی مانند 
بلوار رجا، کاشانی ها و باهنرها را پوشش می دهد. با 
بهره برداری از این طرح، ۲۰۰ لیتر بر ثانیه به ظرفیت 
تأمین آب یاسوج معادل ۲۰ درصد به حجم ورودی آب 

تولیدی این شهر، اضافه می شود.«

سرانه مصرف آب در برخی مناطق سیستان 
و بلوچستان بالاتر از حد استاندارد

زاهدان- مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان و 
بلوچستان گفت: »در حال حاضر، سرانه مصرف آب در 
برخی مناطق سیستان و بلوچستان از حد استاندارد 
فراتر رفته و این موضوع فشار مضاعفی بر شبکه های 

توزیع و منابع تأمین وارد کرده است.«
فرهاد سرگلزایی با اشاره به وضعیت منابع آب در استان 
اظهار کرد: »در اوج گرمای تابستان، تأمین پایدار آب 
آشامیدنی نیازمند همراهی مردم در مصرف مسئولانه و 
رعایت الگوهای بهینه است.« وی افزود: »سیستان و 
بلوچستان با تنش آبی واقعی و ملموس مواجه بوده، 
شرایطی که ناشی از استمرار و تشدید خشکسالی، افت 
مداوم سطح آب های زیرزمینی و کاهش کیفیت منابع 
تأمین در سال های اخیر است و استمرار این روند، 
تأمین آب پایدار را با چالش های جدی روبه رو کرده و 
لزوم مدیریت مصرف و حفاظت از منابع موجود را بیش 

از هر زمان دیگری ضروری ساخته است.«

ایران در »ایران«

ایلام – همه ساله در آستانه اربعین 
حسینی، استان ایلام و مرز مهران 
پذیرای میلیون ها نفر از سراسر 
با خودرو های  که  است  ایران 
و وسایل  اتوبوس  یا  و  شخصی 
حمل و نقل عمومی به این استان 
می آیند؛ شهری که هر سال با ورود 
میلیون ها عاشق حسینی، صحنه ای 
بی بدیل از شور، ایثار و میهمانی 
بزرگ شیعیان جهان را رقم می زند.
موکب داران،  پیگیری  و  تلاش   
همدلی و آمادگی کم نظیر مردم 
به یکی از  و مسئولان، مهران را 
کانون های توجه در مرزهای کشور و 
نماد وحدت ملی تبدیل و با رسیدن 
روزهای اربعین، سراسر استان ایلام 
بویژه شهر مهران، رنگ و بوی 
خدمت و مهربانی می گیرد. سال 
گذشته ورود و خروج 8 میلیون نفر 
در مرز مهران ثبت شد که بیش از 
70 درصد این ترددها در ایام اربعین 
حسینی ثبت شده است. این آمار 
از طرفی گویای حجم کار و فشار 
مضاعفی است که در این ایام بر 
ساختارهای حمل و نقل جاده ای و 
ترافیکی استان ایلام وارد می شود.
جانشین پلیس راهور فراجا با 
تأکید بر اینکه مهران با جمعیت 
ثابت ۱۸ هزار نفر در ایام اربعین 
پذیرای میلیون ها زائر است، گفت 

که مدیریت هوشمند ترافیک در 
این شرایط ویژه تنها با برنامه ریزی 
دقیق و اجرای طرح های مهندسی 
و هوشمند ممکن است و با افزایش 
را  وضعیت  این  نمی توان  و  نیر

مدیریت کرد.
 سردار حسن مؤمنی در نشست 
شورای ترافیک استان ایلام اظهار 
ح ترافیکی اربعین اگر  کرد: »طر
به درستی اجرا نشود، همه خدمات، 
را  دستگاه ها  زحمات  و  امنیت 

تحت الشعاع قرار خواهد داد.«
 وی با اشاره به موفقیت نسبی طرح 
ترافیکی سال گذشته در داخل شهر 
مهران، خواستار اجرای کامل تر 
این طرح در اربعین امسال شد و 
افزود: »ایجاد خط ویژه برای تردد 
خودروهای امدادی و خدمات رسان 
داخل شهر مهران از الزام های طرح 

است.«
 جانشین پلیس راهور فراجا با بیان 
اینکه مهران به عنوان شهری با 
جمعیت ۱۸ هزار نفر در ایام اربعین 
با جمعیت چند میلیونی مواجه 
است، توضیح داد که برای مدیریت 
چنین شرایطی، باید نگرش ها به 
سمت مدیریت علمی، هوشمند و 

جهادی تغییر یابد.
 سردار مؤمنی همچنین بر لزوم 
بهره مندی مردم بومی مهران از 

ظرفیت اقتصادی اربعین تأکید کرد 
و گفت: »رانندگان محلی که قصد 
فعالیت به  عنوان مسافرکش را 
دارند، باید با مراجعه به فرمانداری، 
نام نویسی و برگه تردد دریافت 

» . کنند
 او در بخش دیگری از سخنان خود 
با اشاره به جاده حادثه خیز مهران 
- دهلران - اندیمشک خواستار ایجاد 
موکب های خدماتی بین راهی در 
عمق راه های استان شد و تصریح 
کرد: »این اقدام نقش مهمی در 
کاهش حوادث ناشی از خستگی 
و خواب آلودگی رانندگان خواهد 

داشت.«
  معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار ایلام نیز در این نشست 
گفت که تردد میلیونی زائران از مرز 
مهران یک انتخاب آگاهانه است و 
مسئولان باید با اختصاص امکانات، 
متناسب،  اعتبارات  و  تجهیزات 

پاسخگوی این اعتماد باشند.
 رضا دارابی با اشاره به ویژگی های 
فنی مسیرهای منتهی به مرز مهران 
افزود: »این جاده ها قدیمی هستند 
و تنها تعریض شده اند، بنابراین 
حضور فعالانه تر پلیس راهور نه  تنها 
باعث پیشگیری از تصادفات بلکه 
موجب تسهیل در تردد و افزایش 
ایمنی در ایام اربعین خواهد شد.«

ایلام  استاندار   معاون عمرانی 
با اشاره به جنگ ۱۲ روزه اخیر و 
همدلی عمومی در حمایت از نظام 
اظهار کرد: »پیش بینی می شود 
امسال شاهد افزایش قابل توجهی 
الله  عبد با ا ن  شقا عا ر  حضو ر  د
الحسین)ع( باشیم که این امر 
و  قیق تر  د ی  یز برنامه ر نیازمند 

است.« همه جانبه تر 
 وی بیان کرد: »طرح جامع ترافیکی 
داخل شهر مهران و میدان اربعین 
باید تا پیش از اول ماه صفر اجرایی 
شود تا بتوانیم پذیرای زائران با نظم 

و امنیت بیشتری باشیم.«

پیش بینی می شود امسال زائران بیشتری عازم عراق شوند
هوشمند سازی ترافیک اربعین در مرزمهران

سال گذشته 
ورود و خروج 

8 میلیون 
نفر در مرز 

مهران ثبت 
شد که بیش 

از 70 درصد 
این ترددها در 

ایام اربعین 
حسینی ثبت 

شده است

مدیرکل 
منابع طبیعی 

و آبخیزداری 
استان ایلام 

در گفت وگو با 
»ایران«: عوامل 

انسانی به 
صورت عمدی 

یا سهوی، 
خشکسالی 

و گرمای 
بی سابقه 
و پوشش 

گیاهی متراکم 
و خشک از 
مهمترین 

عوامل 
آتش سوزی 

در جنگل ها 
و عرصه های 
طبیعی است

 بلوط های ایلام 
بی دفاع در برابر آتش و انگل

بیش از ۱۰۰ هزار هکتار از عرصه های جنگلی استان ایلام آلوده شد
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محمدکریم ویسی
خبرنگار روزنامه ایران در استان ایلام

گزارش خبری

در سکوت ارتفاعات زاگرس، درختان هزار ساله ای که تاج های سبزشان 
روزگاری آسمان ایلام را زینت می داد، امروز با زخم های آتش و انگل های 
مهاجم »ایستاده می میرند.« بلوط های استوار، بنه های خوشه ای، ارژن های 
دارویی و کیکم های کم یاب، گنجینه های زیست بوم غرب ایران، نفس های 
آخر را می کشند؛ گویی طبیعت ایلام به سوگ نشسته است. ستون فقرات 
جنگل های ایلام با تاج های گسترده اش که ۹۰ درصد پوشش جنگلی استان 
را تشکیل می دهد. هر درخت بالغ سالانه ۱۲ تن اکسیژن تولید می کند، اما 
امروز پیکره اش از هاستوریوم های لورانتوس زخم خورده و پوستش با دود 
آتش سیاه شده است. درختان ایلام، این سپیداران صبور زاگرس، امروز 
نه با اشک بلکه با خون تنه های شکسته فریاد می زنند. نجات شان تنها با 
قلم های خبرنگاران و اصحاب رسانه ممکن نیست؛ نیاز به اراده ای فولادین 
دارد. اگر امروز گوشه ای از سایه  سار بلوطی را از دست دهیم، فردا بخشی از 

هویت ایرانی را دفن کرده ایم.

یک  نه  نجات شان  ند.  زمین ا
انتخاب بلکه یک اجبار است. 
جنگل های بلوط ایلام، ریه  های 
زاگرس و ۹۰ درصد پوشش جنگلی 
استان، در محاصره سه تهدید 
مرگبار از جمله آتش  سوزی  های 
مکرر، هجوم انگل لورانتوس و 
خشکسالی  های طولانی مدت قرار 
گرفته. بررسی های میدانی نشان 
می دهد درختان هزار ساله ای که 
هر کدام سالانه ۱۲ تن اکسیژن 
تولید می کنند، اکنون با شتابی 
هشدار دهنده در حال نابودی 
منحصربه  اکوسیستم  و  هستند 
 فرد غرب ایران را به مرز فروپاشی 

کشانده است.
 

آلودگی 1۰۰ هزار هکتار از 
جنگل های ایلام به گیاه انگلی 

لورانتوس
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان ایلام از آلودگی گسترده 
ین  ا جنگل های  از  بخش هایی 
استان به گیاه انگلی لورانتوس 
و  کنترلی  اقدامات  و  داد  خبر 
 برخورد با تخلفات را تشریح کرد. 
یاسم خان محمدیان در گفت وگو 
با خبرنگار »ایران« در استان ایلام 
اظهار کرد: »بیش از ۱۰۰ هزار هکتار 
از عرصه های جنگلی استان ایلام به 
گیاه نیمه انگلی و آفت »لورانتوس« 
آلوده شده است. این گیاه با 
تغذیه از شیره درختان میزبان، 
به تدریج موجب ضعف و نابودی 
درخصوص  وی  می شود.«  آنها 
اقدامات مهار این آفت افزود: »از 
ابتدای سال جاری تاکنون، عملیات 
کنترل و پاک سازی لورانتوس در 
سطحی معادل حدود یک هزار 
هکتار از جنگل های شهرستان های 
سیروان، چرداول و ملکشاهی انجام 
شده است.« مدیرکل منابع طبیعی 
ایلام همچنین به آمار تخلفات و 
حوادث جنگلی در استان اشاره 
و تصریح کرد: »از ابتدای سال 
۱۴۰۴ تاکنون، تعداد ۲۱ پرونده در 
رابطه با قطع غیرمجاز درختان 
طبق ماده ۴۲ قانون حفاظت و 
بهره برداری از جنگل ها در سطح 
استان تشکیل و جهت رسیدگی 
به مراجع قضایی و قانونی ارجاع 
داده شده است.« وی از وقوع ۳۲ 
مورد حریق در عرصه های منابع 
طبیعی استان ایلام از اول فروردین 
۱۴۰۴ تاکنون خبر داد و گفت: »در 
این مدت بیش از ۳۹۴ هکتار از 
جنگل ها و مراتع استان طعمه 
حریق شده است.« خان محمدیان 
بر اهمیت حفاظت از جنگل های 
به عنوان سرمایه های  زاگراس 

ملی و حیاتی تأکید کرد و لزوم 
مشارکت عمومی و هوشیاری بیشتر 
برای پیشگیری از حریق و گزارش 
تخلفات را یادآور شد. مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
از تخصیص و هزینه شدن  ایلام 
کامل بودجه ۶۵۰ میلیون تومانی 
سال جاری برای مبارزه با آفت 
لورانتوس در سه شهرستان خبر داد 
و تأکید کرد: »حفاظت از عرصه های 
طبیعی تنها با مشارکت عمومی و 
همکاری بین  بخشی ممکن است.« 
خان محمدیان افزود: »کل اعتبار 
برای   ۱۴۰۴ سال  تخصیص یافته 
مبارزه با آفت لورانتوس، معادل 
۶۵۰ میلیون تومان بوده که به طور 
کامل در شهرستان های سیروان، 
چرداول و ملکشاهی هزینه شده 
است.« وی با اشاره به کمرنگ بودن 
نقش دستگاه های اجرایی در کنترل 
این آفت، اظهار کرد: »متأسفانه 
دستگاه های دولتی در زمینه مبارزه 
با لورانتوس همکاری مؤثری با 
و  ندارند  استان  منابع طبیعی 
این حوزه، تنها انجمن ها و  در 
تشکل های مردمی زیست محیطی  
 » . ند ه ا کرد کت  ر مشا لانه   فعا
خان محمدیان عوامل مؤثر در 
وقوع آتش  سوزی  های گسترده 
عرصه های طبیعی استان طی سال 
جاری را برشمرد و گفت: »عوامل 
انسانی به صورت عمدی و یا سهوی، 
خشکسالی و گرمای بی سابقه و 
پوشش گیاهی متراکم و خشک از 
مهم ترین عوامل آتش سوزی در 
جنگل های و عرصه های طبیعی 
است.« مدیرکل منابع طبیعی ایلام 
به اقدامات این اداره کل برای مقابله 
با آتش سوزی اشاره کرد و گفت: 
»افزایش گشت زنی و پایش مستمر 
مناطق بحرانی، استقرار دیده بان 
و نیروهای واکنش سریع و تجهیز 
دهیاری ها و شوراهای روستایی 
به ابزار اطفای حریق شامل بیل، 
از مهم ترین  دمنده، آتش کوب 
اقدامات برای کنترل آتش سوزی 
در سطح جنگل های استان بوده 
است.« خان محمدیان با تأکید 
بر اینکه حفاظت از منابع طبیعی 
یک سازمان  از مأموریت  فراتر 
است، اظهار کرد: »پاسداری از 
جنگل ها و مراتع در برابر آفات و 
حریق، نیازمند همدلی عمومی، 
تعامل  و  مستمر  گاهی بخشى  آ
همه جانبه ی دستگاه ها است.« وی 
تصریح کرد: »بی تردید، هر اقدامی 
که امروز برای حفظ درختان و 
شود،  انجام  ملی  عرصه های 
میراثی ماندگار برای نسل های 

آینده خواهد بود.«

جنگل های بلوط استان ایلام، 
اکوسیستم  از  بخشی  به عنوان 
تهدیدات  با  زاگرس،  حساس 
بی سابقه ای مواجه شده اند. در 
سال های اخیر، ترکیبی از عوامل 
طبیعی و انسانی از جمله آلودگی 
لورانتوس  نیمه انگلی  گیاه  به 
)مخور(، آتش  سوزی  های مکرر، و 
خشکسالی  های طولانی حیات این 
جنگل ها را به مخاطره انداخته اند. 
جنگل های بلوط ایلام با عنوان 
»عروس زاگرس«، امروز در آستانه 
نقطه بی بازگشت قرار دارند. این 
میراث دو هزارساله زاگرس نیازمند 
عزم چند جانبه دولت، دانشگاه ها 
و مردم محلی و تخصیص بودجه 
اضطراری است. هر تأخیری به 
معنای عبور از »نقطه بی بازگشت« و 
نابودی اکوسیستمی است که هویت 

زیستی غرب ایران را تعریف می کند. 
ایلام  تابستان، جنگل های  هر 
صحنه نبردِ مرگ و زندگی می شود. 
سوزی  های  آتش    ،۱۴۰۴ تیر  در 
متعدد در مناطق مختلف استان 
ع و  ایلام چندین هکتار از مزار
کرد.  خود  طعمه  را  جنگل ها 
بیش از ۹۵ درصد آتش  سوزی  ها 
ناشی از بی مبالاتی گردشگران یا 
تعارضات محلی است. بلوط های 
ایلام در سه جبهه از جمله آتشِ 
انسان ها، تیغِ سودجویان و زهرِ 
لورانتوس می سوزند. هر چند 
منابع طبیعی اقداماتی را آغاز کرده، 
اما این تلاش ها بدون تجهیزات 
کافی، بودجه مناسب و عزم ملی 
ناکافی خواهند بود. بلوط های 
ایلام فقط درخت نیستند؛ آنها 
ایران   ریه های زاگرس و هویت 
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استاندار تهران: مردم به شایعات در مورد کمبود آب توجه نکنند

 با مشارکت شهروندان از بحران عبور می کنیم 
 استاندار تهران گفت: »مردم خیلی به شایعات 
در مورد کمبود آب توجه نکنند و آمار رسمی 
فقط از دستگاه های ذیربط و رسانه های معتبر 

اعلام می شود.«
 محمدصادق معتمدیان اظهار کرد: »وضعیت 
ذخایر آبی استان خوب نیست اما نیاز به 
مشارکت مردم برای گذراندن پیک مصرف 

هستیم.«
وی همچنین افزود: »ما اکنون در پنجمین سال 
خشکسالی متوالی به سر می بریم؛ پدیده ای 
بی سابقه در ۶۰ سال اخیر. طبق آخرین آمار، 
استان تهران با کاهش بیش از ۴۰ درصدی 
بارندگی نسبت به میانگین بلندمدت روبه رو 
است.« معتمدیان ادامه داد: »این وضعیت در 
کنار افزایش دمای بی سابقه، کاهش بارش 
برف و تبخیر بالای منابع آبی، بحران تأمین آب 

در پایتخت را تشدید کرده است.«
استاندار تهران با اشاره به سهم بالای مصرف 
شرب از منابع آبی گفت: »در حالیکه در سایر 
استان ها حداکثر ۸ درصد از منابع آب تجدیدپذیر 
صرف شرب می شود، در تهران این عدد به ۴۲ 
درصد می رسد. این فشار عمدتاً ناشی از تراکم 
بالای جمعیت در استان تهران است که نیاز 
به مدیریت دقیق و صرفه جویی گسترده دارد.«
وی با اشاره به کاهش سطح آب سدهای استان 
اظهار کرد: »در حال حاضر میانگین پرشدگی 
سدهای چهارگانه استان تنها ۱۴ درصد است که 
عددی بسیار نگران کننده است. این کاهش، 
تأمین آب شرب در پیک مصرف تابستان را با 
چالش مواجه کرده و ضرورت همراهی مردم را 

دوچندان کرده است.«
استاندار تهران افزود: »با حمایت دولت، دو طرح 
مهم انتقال آب از شرق و غرب استان در دست 
اجراست. امیدواریم پیش از پایان تابستان، 

بخشی از مشکلات شرب به طور موقت برطرف 
شود با این حال، هیچ راه حلی بدون همراهی 
مردم، کامل نخواهد بود.« وی درباره احتمال 
قطعی آب نیز گفت: »قطعی آب در استان تهران 
آخرین گزینه است. بسته ای ۱۸ بندی برای 
مدیریت بحران آب در شورای هماهنگی بحران 
استان تدوین و به دولت ارائه شده است. 
کاهش مصرف ۲۵ درصدی در دستگاه های 
دولتی، جایگزینی پساب در شهرداری ها و اجرای 

طرح های صرفه جویی در اولویت قرار دارد.«

اخراج اتباع غیرمجاز با رعایت کرامت 
انسانی

اجرای  بر  تأکید  با  همچنین  معتمدیان 
قانون درباره اقامت اتباع خارجی اعلام کرد: 
»همان گونه که وزیر کشور و رئیس مرکز امور 
اتباع وزارت کشور نیز اعلام کرده اند، سیاست 
قطعی ما در استان تهران، شناسایی و طرد اتباع 
غیرمجاز است. این اقدام بر اساس قوانین جاری 
کشور و با رعایت کامل شئونات اسلامی و کرامت 

انسانی انجام خواهد شد.«
استاندار تهران با اشاره به گروهی از مهاجران 
که در گذشته به صورت موقت ساماندهی شده 
بودند، افزود: »برخی از اتباع خارجی دارای 
برگه های موقتی بودند که در قالب طرح آمایش 
سازماندهی شده بودند. این برگه ها تا چهاردهم 
خرداد ماه اعتبار داشتند و از آن تاریخ به بعد، 

این افراد نیز اتباع غیرمجاز تلقی می شوند.«
وی تأکید کرد: »بازگرداندن این افراد به کشورهای 
مبدأ، از طریق مبادی رسمی و طبق ضوابط 
قانونی انجام می شود و به هیچ عنوان برخورد 
خشن یا تحقیرآمیز در دستور کار نیست. نیروی 
انتظامی با ملاحظات انسانی و قانونی، فرآیند 

شناسایی و طرد را پیش خواهد برد.«
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مدیریت 
مصرف آب 
شهری، دو 

بخش اساسی 
دارد؛ اول 

تغییر رفتار 
مصرف کنندگان 
است. کوتاه تر 

کردن زمان 
دوش گرفتن، 
بستن شیر آب 
هنگام مسواک 
زدن یا شستن 

دست ها 
مثال هایی 

از تغییر رفتار 
مصرف آب 

هستند. دوم، 
اصلاح ابزار 

مصرف است. 
استفاده از 

ابزارهای 
کاهنده مصرف 
مانند شیرآلات 

کم مصرف، 
سردوش ها و 

فلاش تانک های 
استاندارد که 

از هدررفت 
آب جلوگیری 

می کنند 
از جمله 

این ابزارها 
هستند. اگر 

این دو بخش 
به صورت 

همزمان اجرا 
شود، می توان 

۲0 تا ۲۵ درصد 
مصرف آب 
خانوارها را 
کاهش داد

دولت برای مدیریت کم آبی تهران، 
روز یکشنبه خبر تعطیلی روز 

چهارشنبه را اطلاع رسانی کرد تا 
مردم برای سفر برنامه ریزی کنند. 

چقدر این راهکار را در کاهش 
مصرف آب شرب تهران مؤثر 

می دانید؟
در خصوص تعطیلی شهر -که احتمالاً 
تا پایان تابستان نیز تکرار خواهد شد- 
باید گفت این روش می تواند مؤثر باشد، 
بویژه که معمولاً مصرف آب در پایان 
هفته به دلیل شست وشو، نظافت و سایر 
فعالیت ها افزایش می یابد. اگر مردم 
در این تعطیلات از شهر خارج شوند، 
کاهش مصرف آب دور از انتظار نیست 
اما موفقیت این راهکار، به استقبال 
مردم بستگی دارد. ممکن است تا پایان 
تابستان تعطیلی ها تکرار شود، اما من 
شخصاً نگرانم مردم تا چه اندازه امکان و 
تمایل به سفرهای مکرر داشته باشند. ما 
اخیراً شرایط جنگ ۱۲روزه را تجربه کردیم 
و بسیاری، ناچار شدند بدون برنامه ریزی 
قبلی، خانه و زندگی خود را ترک کنند. 
سفر، هزینه  و مقدماتی نیاز دارد که شاید 
برای همه ممکن نباشد. از این رو به نظر 
می رسد اثربخشی این راهکار در طول زمان 
کاهش یابد، زیرا توان و ظرفیت مردم برای 
ترک پیاپی شهر محدود است. با این حال 
در صورت استقبال تهرانی ها، مصرف آب 

کاهش خواهد یافت.
 

وزارت میراث فرهنگی پیش بینی 
کرده بیشترین جمعیت تهران در 

این بازه زمانی به استان های گیلان، 
مازندران و اردبیل سفر کنند. آیا 

افزایش جمعیت موجب کمبود آب 
در این مناطق نخواهد شد؟

در سال  جاری در اغلب استان ها بارندگی 
بسیار کمتر از متوسط درازمدت بوده 
اما دو استان گیلان و مازندران تنها 
استان هایی هستند که بارش آنها نزدیک 
به میانگین درازمدت بوده است. البته 
این به  معنای نبود مشکل در تأمین آب 
آنها نیست، چراکه این استان ها با توسعه  
بی رویه، محدودیت در سیستم های 
تأمین آب و آلودگی منابع زیرزمینی و 
سطحی روبه رو هستند و مسئولان مربوطه 
در تأمین آب شرب ساکنین خود این 
استان ها هم دچار چالش هستند، اما در 
مجموع در سال  جاری وضعیت منابع آب 
در این استان ها از نظر بارندگی نسبت به 

تهران بهتر بوده است.
 

شما شرایط کم آبی فعلی تهران را 
عمدتاً ناشی از تغییر اقلیم می دانید 

و در توضیح این موضوع به منطقه 
بالادست سد لار اشاره کرده اید؛ 

جایی که به گفته شما ساخت وساز 
گسترده ای صورت نگرفته و برداشت 

آب نیز محدود بوده است. اما 
من شخصاً شاهد توسعه وسیع 

شهری در مناطق دماوند و اطراف 
آن بوده ام؛ بخش هایی از کوه ها 

و منابع طبیعی به ساخت وساز 
تبدیل شده اند و حتی خانه هایی 

دیده می شود که بدون دسترسی به 
منابع پایدار آب احداث شده اند. 

با توجه به این مشاهدات، آیا 
نمی توان گفت عوامل انسانی، 

بویژه توسعه ناپایدار در بالادست، 
در کنار تغییر اقلیم، نقش مهمی در 

بحران آب فعلی ایفا می کنند؟ اگر 
تمام مسئولیت این وضعیت فقط 

به تغییر اقلیم نسبت داده شود، آیا 
این یک نگاه یک جانبه نیست؟

شهر دماوند و اطراف آن عمدتاً از آبخوان ها 
و رودخانه های محلی استفاده می کنند که 
خود با مشکلاتی روبه رو هستند، اما این 
منطقه در حوضه آبریز دریاچه نمک واقع 
شده که ارتباطی به حوضه آبریز سد لار 
ندارد. منطقه بالادست سد لار منطقه ای 
حفاظت  شده است و فعالیت های مصرف  

آب در آن وجود ندارد.
سد امیرکبیر که در مسیر جاده چالوس 
واقع شده، در منطقه ای کوهستانی 
قرار دارد و در حوضه آبریز این سد نیز 
روستاهای محدود با جمعیت کم وجود 
دارند و فعالیت با مصرف بالا مثل کشاورزی 
در آن بسیار محدود است. سد طالقان 
نیز وضعیتی مشابه دارد. بخشی از آب 
این سد به تهران منتقل می شود و حوزه 
بالادست آن نیز کوهستانی و کم توسعه 
است. این شرایط با سدهایی مانند کرخه 
در خوزستان که در بالادست آن کشت 
دیم و کشاورزی گسترده وجود دارد، تفاوت 
دارد. کاهش قابل توجه آورد ورودی به 
سدهای لار، امیرکبیر و طالقان عمدتاً 
ناشی از خشکسالی شدید جاری و پدیده 

تغییر اقلیم است.
 

براساس گفته شما، آبخوان تهران، 
کرج و شهریار به  هم پیوسته است. 

حال اگر من در بخشی از دماوند 
که منطقه حفاظت  شده است آب 
برداشت نکنم، ولی چند کیلومتر 
آن  طرف تر باغ سیب ایجاد کنم یا 

ویلا بسازم، آیا این اقدامات روی 
آبخوان های تغذیه کننده سدها اثر 

نمی گذارد؟
آبخوانی که زیر شهر تهران واقع شده، 
ج و شهریار را  بخش وسیعی از تهران، کر
دربرمی گیرد. برداشت های آبی که برای 
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مصرف شرب تهران از این آبخوان انجام 
می شود عمدتاً از نیمه جنوبی شهر صورت 
می گیرد چرا که این بخش از آبخوان از 
عمق و کیفیت مناسب تری برخوردار 
است. آبخوان های شرق تهران و دماوند 
به  صورت مستقل عمل می کنند و هیچ 
ارتباط طبیعی یا هیدرولوژیکی مستقیم 
ج ندارند. بنابراین برداشت  با تهران-کر
آب یا تغییر در سطح سفره های زیرزمینی 
در دماوند، تأثیری بر آبخوان تهران-کرج-

شهریار ندارد.
 

بنده آبخوان تهران را با 
آبخوان هایی که در حوزه تغذیه 
سدهای تأمین کننده آب شرب 
تهران )مانند سدهای کرج، لار، 

طالقان و...( قرار دارند، یکسان در 
نظر نگرفته ام. پرسشم این است 

که آیا آبخوان های واقع در محدوده 
تغذیه این سدها، علاوه بر تأمین 

آب برای سدها، نقش دیگری نیز در 
تأمین منابع آبی سایر شهرها ایفا 

می کنند؟
معمولاً انتقال آب از منابع آب زیرزمینی 
صورت نمی گیرد و آب برداشتی از چاه ها 
در همان محل برای مصارف کشاورزی، 
صنعتی یا شرب مورد استفاده قرار می گیرد. 
در برخی موارد ممکن است از چاه هایی 
با کیفیت مناسب برای آب شرب، انتقال 
آب به شهرها صورت گیرد. به طور کلی 
چنانچه آب زیرزمینی در حوضه آبریز سدی 
دچار ناپایداری و افت شود، می تواند منجر 
به کاهش جریانات آب سطحی و افت 
ورودی به سدها نیز بشود. چنین شرایطی 
در حوضه آبریز سدهای تهران به خاطر 
شرایط نسبتاً طبیعی حوضه های بالادست 
سه سد طالقان، امیرکبیر و لار، کمتر 

موضوعیت دارد.
 

شما وضعیت ذخیره آبی در 
سدهای تهران را ناشی از تغییر 

اقلیم می دانید. آیا به عنوان یک 
کارشناس، معتقدید سدسازی هایی 

که برای تأمین آب تهران انجام 
شده، تصمیم های درستی بوده اند؟ 

چرا که اکنون به گفته خودتان، 
بیش از ۶۰ درصد آب تهران از چاه ها 

تأمین می شود و سدها پاسخگوی 
نیاز نیستند.

تغییر اقلیم، ناشی از گرمایش جهانی 
است که همه کشورها را تحت تأثیر قرار 
داده و منطقه خاورمیانه، بویژه ایران اثرات 
شدیدی از آن دیده و این گرمایش منجر به 
کاهش و تغییر رژیم بارش ها شده است. به 
یاد دارم زمانی که دانش آموز بودم، در اکثر 
زمستان ها، بارها بارش برف تا عمق چند 
ده سانتیمتر را تجربه می کردیم، اما اکنون 
سال هاست چنین چیزی ندیده ایم. این 
موارد نشان دهنده اثر تغییر اقلیم است 

و همین مسأله باعث شده آب ورودی به 
سدها نیز کاهش یابد.

از سوی دیگر، توسعه بی رویه تهران، نیاز 
آبی این شهر را فراتر از ظرفیت منابع آب 
موجود برده است. آب سدهای مختلف 
که به تهران منتقل می شوند، باعث 
فرونشست در دشت های هشتگرد، 
شهریار، ورامین و پاکدشت شده و 
حتی این فرونشست در مازندران نیز 
ثبت شده است. آب سد لار که طبیعتاً 
به استان مازندران جاری می شده یا آب 
سدهای طالقان و امیرکبیر که استان 
البرز را و همچنین آب سدهای لتیان 
و ماملو که باید دشت ورامین را تغذیه 
می کرده، همگی به تهران منتقل شده اند. 
انتقال آب این سدها به تهران، باعث 
شده تأمین حقابه های تاریخی کشاورزی 
در دشت های ذکر شده با فشار بیشتر بر 
منابع آب زیرزمینی این دشت، جایگزین 
شود. اکنون اولویت بهره برداری از این 
سدها فقط تأمین آب شرب تهران است. 
بسیاری معتقدند مشکل اصلی در بخش 
کشاورزی است و باید اصلاح شود، اما پیام 
مهم این است که حتی اگر تمام کشاورزی 
ایران تعطیل شود، مشکل آب تهران حل 
نخواهد شد. اکنون پنج سد داریم که آب 
آنها به  طور کامل به مصارف شرب تهران 
اختصاص یافته است. شاید فقط بخشی 
از آب سد طالقان در کشاورزی مصرف 
شود، ولی عمده مصرف این سدها مربوط 

به شرب است.
دولت  که  است  این  واقعیت 
توجهی  قابل  سرمایه گذاری های 
برای انتقال آب به تهران انجام داده و 
سیستم های مختلفی ساخته شده، اما 
مشکل آنجاست که به جای مدیریت 
همزمان منابع آب و جمعیت، فقط به 
انتقال آب تکیه شده است. من و بسیاری 
از همکاران معتقدیم اصلاً نباید این حجم 
از انتقال آب انجام می شد. رشد جمعیت 
بدون توجه به منابع آب، به بحران امروز 

دامن زده است.
 

 ولی سدسازی های وزارت نیرو
یکی از دلایل تجمع جمعیت است 

که افزایش جمعیت و بارگذاری 
بیشتر را در پی دارد.

آنهایی که شهر را توسعه می دهند، به 
هشدار های وزارت نیرو توجه نمی  کنند. 
مثلاً در همین منطقه ۲۲ تهران، وزارت 
نیرو بارها اعلام کرد توان تأمین آب فقط 
برای جمعیتی مشخص وجود دارد، اما 
هم اکنون برای سه برابر آن جمعیت در 
منطقه ۲۲ ساخت و ساز شده است. هیچ 
سیستم هماهنگی بین نهادها وجود ندارد. 
مثلاً وزارت نیرو ممکن است اجازه انتقال 
آب ندهد، اما شهرداری اجازه ساخت 
برج های بلند را می دهد بدون اینکه به 

منابع آب توجه کند. 

 
 موضوع دیگری نیز مطرح است. 

در طول سال های گذشته، آب 
را از استان های مختلفی مانند 

البرز و مازندران به تهران منتقل 
کرده ایم، در حالی که کلانشهرهای 
این استان ها نیز رشد قابل توجهی 

داشته اند. به عنوان مثال، کرج از 
تهران جدا شده و استان البرز شکل 

گرفته است. از سوی دیگر، بزرگراهی 
از تهران به سمت مازندران ساخته 

شده که عملاً مسیر را برای گسترش 
بحران آب و افزایش مهاجرت 

اقلیمی به این مناطق باز کرده 
است. جالب اینجاست که همان 
استان مازندران که در تأمین آب 
تهران نقش دارد، خود به مقصد 

مهاجرت های اقلیمی از سایر شهرها 
تبدیل شده است. همان طور که 

اشاره کردید، هیچ هماهنگی و 
سازوکار مناسبی بین این مناطق 

وجود ندارد. در این شرایط، 
سؤال این است که آیا استان های 

مازندران و کرج سهمی از منابع آبی 
این سدها دارند؟

 پیش از آن  که مردم مازندران فرصتی برای 
بهره برداری از آب سد لار پیدا کنند، آن را به 
سمت تهران منتقل می کنیم. در مورد سد 
کرج هم همین طور است که عمده منابع 

آن به تهران منتقل می شود.
 

شرایط کنونی سدهای تهران و 
حجم ذخیره آب موجود در آنها 

چگونه ارزیابی می شود؟
بارندگی استان تهران در سال  جاری، 
حدود ۵۰ درصد کمتر از متوسط بلندمدت 
بوده است؛ یعنی تنها نیمی از میانگین 
بارش متوسط  درازمدت را از مهر ۱4۰3 
تاکنون دریافت کرده ایم. میزان بارندگی 
به شدت پایین بوده و این در حالی است 
که در چهار سال گذشته نیز بارش ها در 
استان تهران پایین تر از میانگین بلندمدت 
بوده اند. به عبارتی دیگر، امسال وارد 
پنجمین سال خشکسالی متوالی شده ایم.
در نتیجه، هر آنچه که در سال های گذشته 
به نوعی ذخیره شده بود، اکنون به پایان 
رسیده و دیگر چیزی برای انتقال از 
سال های گذشته به امسال باقی نمانده 
است. اگر روایت رسمی وزارت نیرو را مبنا 
قرار دهیم، وزیر نیرو اعلام کرده  که از 
شهریورماه به تدریج سدها یکی یکی از مدار 

تأمین آب خارج خواهند شد.
 

اگر سدها خالی شوند، تنها راه 
باقی مانده برداشت آب از چاه ها 

خواهد بود. وضعیت منابع آب 
زیرزمینی )آبخوان( تهران چگونه 

است؟
آبخوان تهران که در سال های خشکی مثل 

امسال، حدود ۶۰ درصد از نیاز آبی شهر را 
تأمین می کند، به دلیل خشکسالی های 
متوالی سال های اخیر و افت شدید سطح 
آب زیرزمینی، دچار بحران شده است. 
آب دهی چاه ها در شرایط فعلی به شدت 
کاهش یافته و پیش بینی می شود در 
ماه شهریور که معمولاً نیاز به بیشترین 
آب دهی چاه ها هست، این افت شدید 

ادامه پیدا کند.
بنابراین، ما با دو چالش، کاهش چشمگیر 
آب دهی چاه ها و از مدار خارج شدن 
سدها به طور جدی و هم زمان روبه رو 
هستیم. در مجموع، چشم انداز پیش  رو 
برای منابع آبی تهران، بسیار نگران کننده 

و هشدارآمیز است.
 

در گذشته، تهران دارای ۱۶ 
تا ۱۷ رودخانه  بود؛ از جمله 

گلاب دره، درکه، دربند، کن و 
دیگر رودخانه های مشابه. این 

رودخانه ها اکنون در چه وضعیتی 
قرار دارند و چه بر سر آنها آمده 

است؟
این رودخانه ها خشک نشده اند، بلکه 
مسیر طبیعی آنها دچار اختلال شده 
است. سؤال اساسی این است که آب 
اکنون کجا می رود؟ به دلیل گسترش 
شدید سطح های آسفالته در شهر و توسعه 
بی رویه ساخت وسازها، آب حاصل از 
بارندگی دیگر فرصت نفوذ به زمین را ندارد. 
این آب ها به جای جذب شدن و تغذیه 
سفره های زیرزمینی، به صورت روان آب 
سطحی در داخل کانال های ایجاد شده در 

سطح شهر جاری می شوند.
در گذشته، رودهایی مانند کن و سایر 
رودخانه های تهران، به شکل طبیعی 
جریان داشتند اما متأسفانه در دهه های 
اخیر، مدیریت شهری، بویژه شهرداری، 
شکل طبیعی بستر رودخانه ها را تغییر داده 
و بیشتر با بسترسازی، فرآیند تغذیه طبیعی 
آبخوان ها را به شدت مختل کرده است. 
این مداخلات در نهایت تأثیری منفی بر 
چرخه طبیعی آب و نفوذ آن به سفره های 

زیرزمینی گذاشته اند.
 

یعنی مدیریت شهری حتی اجازه 
تغذیه آبخوانی که امروز با حفر 

چاه ها از آن، آب شرب تهران تأمین 
می شود را نداده است. وضعیت 

فعلی آبخوان تهران چگونه است؟
 بله. آبخوان تهران که حدود ۶۰ درصد آب 
مورد نیاز شهر را تأمین می کند، بشدت 
آسیب دیده و افت شدید سطح آب 
زیرزمینی داریم. چاه ها افت آبدهی دارند 
و این موضوع بشدت بحران آب را تشدید 

می کند.
در سال های اخیر، روند تخریب منابع آب 
زیرزمینی در تهران به شدت افزایش یافته 
است. یکی از مهم ترین دلایل، کاهش 

تغذیه طبیعی آبخوان هاست؛ پدیده ای که 
به واسطه  توسعه شهری، پوشش سطح 
زمین با بتن و آسفالت و کاهش نفوذپذیری 
زمین به وقوع پیوسته است. رودخانه های 
شهری تهران که زمانی منابع تغذیه 
طبیعی آبخوان بودند، امروزه کف سازی 
و بتن ریزی شده اند و عملاً توان نفوذ آب 
به لایه های زیرزمینی را از دست داده اند. 
سطح شهر عمدتاً از بتن، آسفالت و 
سطوح نفوذناپذیر مانند پشت بام ها، 
خیابان ها و پارکینگ ها پوشیده شده است 
که همه این عوامل باعث شده اند میزان 
تغذیه سفره آب زیرزمینی تهران کاهش 
چشمگیری پیدا کند. از سوی دیگر، 
کاهش آب دهی سدها، افزایش مصرف 
ناشی از گرم تر شدن هوا، رشد جمعیت و 
افزایش تقاضای فضای سبز همگی موجب 
شده اند تا فشار مضاعفی به آبخوان های 
تهران وارد شود. به  صراحت می توان گفت 
که آبخوان تهران اکنون به نقطه بحرانی 
رسیده و دیگر »نفسی« برای آن نمانده 
است. فقط از سال ۱4۰۰ تاکنون، آبخوان 
تهران و شهریار حدود ۲.3 متر افت کرده 
که از اوایل دهه ۷۰ این افت به حدود ۱۵ 
متر رسیده است. طبیعتاً این افت تأثیر 
مستقیمی بر کاهش آب دهی چاه ها نیز 
داشته است. از سوی دیگر با توجه به 
کاهش ذخایر سدها، وابستگی تهران به 
برداشت از چاه ها افزایش یافته است. این 
برداشت ها عمدتاً در جنوب تهران صورت 
می گیرد، چاه های آب شرب در این منطقه 
هم در نواحی غیرکشاورزی قرار دارند و 

ارتباطی با فعالیت های کشاورزی ندارند.
 
 

آیا ما شاهد گسترش 
فرونشست های تهران خواهیم 

بود؟
 بله، از نتایج مستقیم افت سطح آب 
زیرزمینی، پدیده فرونشست زمین در 
مناطق جنوبی و جنوب غربی تهران 
است. زون فرونشست در حال حاضر 
مناطقی مانند ۱۷، ۱۸ و ۱۹ را درگیر کرده و 
از سال ۱4۰۰ به بعد، زبانه این فرونشست 

به منطقه ۱۰ تهران نیز نفوذ کرده است.
در حال حاضر، تهران یکی از رکوردداران 
فرونشست در کشور است. گزارشی از 
سازمان نقشه برداری کشور نشان می دهد 
که در سال های پربارش ۱3۹۸ و ۱3۹۹، 
با کاهش نرخ افت سطح آب زیرزمینی، 
خ فرونشست نیز کاهش یافته یا حتی  نر
متوقف شده است. اما در دو تا سه سال 
اخیر و با تداوم خشکسالی، مجدداً روند 
فرونشست تشدید شده است. بنابراین، 
وضعیت فرونشست در تهران کاملاً با رفتار 
ما در بهره برداری از منابع آب زیرزمینی 

مرتبط است.
 

در صورتی که تهران به وضعیت 
بحرانی کم آبی همدان دچار شود، 

آیا امکان اجرای سناریوی موقت 
آبرسانی با تانکر برای پایتخت وجود 

دارد؟
پاسخ چندوجهی است؛ تهران به مراتب 
جمعیت بیشتری دارد و مصرف آب آن 
بسیار گسترده تر است، به همین دلیل 
استفاده از تانکر به صورت موقت ممکن 
است تنها در مقیاس محدود و برای 
مناطق خاص و حساس شهری جوابگو 
باشد و اجرای آن به عنوان راهکار کلی، 
عملی و پایدار نیست، زیرا زیرساخت ها، 
هزینه ها و مسائل ترافیکی نیز این راهکار 

را بسیار دشوار می کند.
بنابراین، لازم است تهران با نگاه 
واقع بینانه و بلندمدت، روی اصلاح 
الگوی مصرف، افزایش بهره وری، استفاده 
از منابع جایگزین مانند آب بازیافتی و 

مدیریت روند توسعه شهر تمرکز کند تا از 
وقوع بحران های مشابه همدان پیشگیری 

شود.
در نهایت، آماده سازی برای بدترین 
سناریوها، از جمله بررسی گزینه هایی 
مانند آبرسانی اضطراری موقت، بخشی از 
برنامه مدیریت بحران آب تهران است، اما 
قطعاً باید با راهکارهای بلندمدت و جامع 
همراه باشد تا تهران دچار چالش های 

جدی نشود. 
 

علاوه بر آبرسانی موقت با تانکر، 
برای همدان پروژه انتقال آب نیز 

اجرا شد. با توجه به وضعیت فعلی 
تهران، آیا منابع آبی قابل توجه و 

جدیدی وجود دارد که بتوان آن را به 
تهران منتقل کرد؟

در حال حاضر دو پروژه بزرگ انتقال آب 
در دست اجراست. یکی خط دوم انتقال 
آب از سد طالقان است که در ابتدا قرار 
بود به صورت تونل اجرا شود اما به دلیل 
وضعیت اضطراری، ظاهراً به خط لوله 
تبدیل شده است. پروژه دیگر نیز تونل 
انتقال آب از سد لار به بالادست سد لتیان 
است. به دلیل ساختار آهکی سد لار، 
بخشی از ذخایر آن به صورت طبیعی به 
پایین دست نشت می کند و به سمت 
مازندران می رود. همچنین پروژه تونل لار 
به لتیان نیز به منظور بازگرداندن این آب 
و استفاده از آن برای تأمین آب تهران در 

دست اجراست. 
 

با توجه به شرایط فعلی و نظر 
بسیاری از کارشناسان مبنی بر 

ضرورت جدی گرفتن بحران 
کم آبی توسط مردم و محدودیت 

توان دولت در حل کوتاه مدت این 
مسأله، برخی پیشنهاد پرداخت 
سوبسید به خانوارها برای نصب 
کولرهای کم مصرف آب را مطرح 

می کنند. از نظر شما، چه راهکارهای 
مؤثری برای کاهش مصرف آب در 

منازل وجود دارد؟
کولر آبی، مصرف آبی معادل یک فرد 
پرمصرف دارد ولی در این شرایط و گرمای 
هوای تابستان نمی شود از مردم خواست 
که از کولر استفاده نکنند. مدیریت 
مصرف آب شهری، دو بخش اساسی دارد؛ 
اول تغییر رفتار مصرف کنندگان است. 
کوتاه تر کردن زمان دوش گرفتن، بستن 
شیر آب هنگام مسواک زدن یا شستن 
دست ها مثال هایی از تغییر رفتار مصرف 
آب هستند. دوم، اصلاح ابزار مصرف 
است. استفاده از ابزارهای کاهنده مصرف 
مانند شیرآلات کم مصرف، سردوش ها و 
فلاش تانک های استاندارد که از هدررفت 
آب جلوگیری می کنند از جمله این ابزارها 
هستند. اگر این دو بخش به صورت 
همزمان اجرا شود، می توان ۲۰ تا ۲۵ درصد 
مصرف آب خانوارها را کاهش داد، بدون 
اینکه فشار زیادی به مردم وارد شود. اجرای 
این راهکارها به ما کمک می کند تا تابستان 
جاری را بدون بحران جدی پشت سر 
بگذاریم. در غیر این صورت، با سناریوهای 
بحرانی مواجه خواهیم شد که شرایطی 

شبیه به وضعیت همدان را رقم می زند.
 

 در پنج سال اخیر، کشور با 
خشکسالی مواجه بوده و وزارت نیرو 

در این بازه با اعمال محدودیت ها و 
مدیریت فشار، تلاش کرده مصرف 

آب را کنترل کند. با این حال، برخی 
شهروندان به نصب پمپ های 

پرقدرت روی آورده اند. به نظر شما 
چه راهکارهایی می تواند مردم را به 

مشارکت مؤثر در مصرف بهینه آب 
ترغیب کند؟ 

کنترل فشار آب در شبکه تهران تا حدودی 
مؤثر بوده و به رغم نصب پمپ های قوی تر، 
از سال ۱3۹۹ به بعد مصرف آب در بیشتر 
مناطق کاهش داشته یا ثابت مانده است. 
تجربه کاهش قابل توجه فشار آب شبکه 
در هفته های اخیر و عدم اثرگذاری آن در 
کاهش مصرف آب نشان می دهد اثربخشی 
این راهکار به سقف خود رسیده است و 
دیگر نمی تواند کاهش مصرف قابل توجهی 

ایجاد کند.
 

با توجه به شرایط کنونی، برنامه ها 
و تدابیر کوتاه مدت مدیریت 

منابع آب برای مواجهه با تابستان 
چیست؟

اکنون تمرکز اصلی ما بر راهکارهای 
کوتاه مدت برای گذراندن تابستان است و 
امیدواریم بارندگی های پاییز کمک کننده 
باشد اما در بلندمدت، با توجه به روند 
خشکسالی و گرم تر شدن اقلیم منطقه، 
باید برنامه های اساسی و پایدارتری تدوین 
و اجرا کنیم. ممنوعیت استفاده از چمن 
در خارج از پارک ها و حاشیه بزرگراه ها، 
بازآفرینی فضای سبز متناسب با اقلیم 
خشک کشور، الزام اجرای مقررات ملی 
ساختمان برای نصب تجهیزات کاهنده 
مصرف آب مانند شیرآلات، فلاش تانک ها 
و سردوش ها قبل از صدور پایان کار، 
اجباری شدن برچسب مصرف آب برای 
دستگاه های آب بر مثل ماشین ظرفشویی 
و لباسشویی تولید داخل و وارداتی، اصلاح 
تعرفه آب به نحوی که مشوق مدیریت 
مصرف باشد از جمله راهکارهای کوتاه 
مدت برای گذر از بحران تابستان تهران 

است.

تهران در تابستان 1404 با بحرانی کم سابقه در منابع آبی مواجه است؛ سدهای 
پایتخت یکی پس از دیگری از مدار تأمین خارج می شوند، آبخوان ها افت شدید 
پیدا کرده و چاه ها نیز به مرز هشدار رسیده اند. در حالی  که پروژه  انتقال آب از 

سدهای طالقان و لار تا پایان تابستان به بهره برداری نخواهد رسید، فعلاً هیچ 
راهکاری جز صرفه جویی فوری و مؤثر از سوی مردم وجود ندارد. در چنین شرایطی 
با دکتر بنفشه زهرایی، استاد مدیریت منابع آب دانشگاه تهران گفت وگو کرده ایم. 
زهرایی معتقد است مشکل کم آبی تابستان امسال تنها با مشارکت جدی خانوارها 
در مدیریت مصرف قابل عبور است و دولت نیز باید در سیاست های جمعیتی، 

توسعه ای و آبی خود بازنگری اساسی کند.
کارشناسانی چون او هشدار می دهند:»تهران بدون برنامه ریزی فقط آب را 
می بلعد و خشکسالی را به جان کشور می اندازد.« در ادامه، گفت وگوی ما با او 

را بخوانید.

گفت وگو

 زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

رنا
: ای

س
عک
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راضیه خوئینی
گروه کتاب

خاطرات

 Three /۳ دنیا: خاطرات یک عرب یهودی«
 »Worlds: Memories of an Arab Jew
نوشته آوی شایم؛ روایتگر خاطراتی از یک 
برهه تاریخی حساس است که تجلی گر بلوغ 
نویسنده در دنیای گمشده اعراب یهودی 
می شود. کتابی که موفق به دریافت جایزه 
قلم هسل-تیلتمن شد. ماجرا به ژوئیه ۱۹۵۰ 
برمی گردد، زمانی که آوی شایم، نویسنده 
کتاب، تنها پنج سال داشت و خانواده اش 
مجبور به مهاجرت از عراق به سرزمین های 
اشغالی شدند. آنها به دلیل خرابکاری های 
صهیونیست های زیرزمینی در عراق که شرح 
آن به طور جامع در کتاب آمده، مجبور به 
فرار از عراق شدند؛ کشوری که تعلق خاطر 
شدیدی به آن داشتند و نویسنده آن را به 
بهشت گمشده اش توصیف می کند. این 
اثر به کوشش هرمز همایونپور ترجمه و 
سال ۱4۰۳ از سوی نشر فرزان روز، روانه بازار 

کتاب شده است.
مضمون اصلی کتاب »۳ دنیا« بررسی 
پیچیدگی های هویت، میراث فرهنگی و 
روایت های تاریخی مرتبط با اعراب یهودی 
با بازگویی خاطرات  است. نویسنده 
خانوادگی اش، تاریخ درهم تنیده این جوامع 
را با صداقت به تصویر می کشد و با تمرکز 
بر داستان های شخصی  به خواننده بینشی 
دقیق نسبت به پویایی های اجتماعی و 
سیاسی گسترده در خاورمیانه می بخشد. 
در کل مفسران این کتاب را پنجره ای جدید 
و خیره کننده به سیاست های امروزی 
دانسته اند که غنای فرهنگی و تجربه اعراب 

یهودی را احیا می کند.
کتاب »۳ دنیا« از دیدگاه همایونپور، مترجم 
آن، سرگذشت مردی جهان دیده را به تصویر 
می کشد که با گذر از سه دنیا تجربیات 
زیادی کسب کرده و آموخته های فراوانی را 
سخاوتمندانه به ما می بخشد. آوی شایم 
تا پنج سالگی همراه خانواده اش در ناز و 
نعمت در بغداد زندگی می کرد؛ در باغ ویایی 
اعیانی با خدم و حشم فراوان، از باغبان 
و آشپز گرفته تا پرستار بچه ها هر یک 
دارای قومیت ها و مذاهب گوناگونی چون 
مسلمان، یهودی و ارمنی بودند. آنها به او 
و دو خواهرش خدمت می کردند. شایم در 
کتابش روایت کرده پدرش از تاجران ثروتمند 
و محترم بغداد بوده و با مقامات بلندپایه 
دولتی، دوستی و رفت وآمدی دیرینه داشته 
است. در دورانی که یهودیان همانند سایر 
اقلیت های مذهبی در عراق از حقوقی برابر 

برخوردار بودند، آنان در رفاه کامل زندگی 
می کردند. اما روزگار خوش آن »بهشت« برای 
یهودیان پایدار نماند؛ زیرا پس از تأسیس 
دولت اسرائیل در سال ۱۹4۸، سیاست های 
پشت پرده با تاش مقامات صهیونیستی 
به گونه ای رقم خورد که یهودیان کشورهای 
عربی و آفریقایی همراه یهودیان اروپایی 
جذب سرزمین های اشغالی شوند. سیاستی 
که هدفش افزایش جمعیت یهودیان در 
مقابل ساکنان و مالکان فلسطین بود تا 
جمعیت اقلیتی یهودیان به اکثریت غالب 
تبدیل شود. بخش مفصلی از کتاب به این 
موضوع اختصاص دارد که نشان دهد این 
سیاست ها تاشی برای تثبیت هژمونی 
»اشکنازی ها« بوده؛ سیاستی که دموکراسی  
را فقط برای یهودیان به ارمغان می آورد 
و فلسطینی هایی که بخش عمده ای از 
جمعیت سرزمین های اشغالی را تشکیل 
می دادند، از حقوق برابر محروم می کرد. 
نویسنده پس از آن که با خانواده اش در سال 
۱۹۵۰ به اسرائیل مهاجرت می کنند بخشی 
از ماجراها را از قول مادر و مادربزرگش نقل 
می کند. دنیای سوم نویسنده اما در لندن 
است؛ جایی که سال هاست به آموزش های 
دانشگاهی و دبیرستانی مشغول می شود 
و در بازدید از کشورهای اروپایی، معنای 
واقعی دموکراسی را به تجربه و از نزدیک 
درک می کند. از این منظر، اگرچه وطنش را 
دوست دارد، اما بشدت منتقد سیاست های 

کنونی اسرائیل است.
همایونپور، مترجم کتاب، مطالب مذکور را 
که مجملی از تفکرات و نوشته های شایم 
است در یادداشتی در صفحات اول کتاب 
آورده است. نویسنده در کتاب های دیگرش 
و در مقالاتی که در روزنامه  های انگلیس، از 
جمله »گاردین« منتشر کرده، انتقادهایش را 
نسبت به رژیم صهیونیسم به صراحت مطرح 
کرده است. در مجموع شایم دنیاهای اول و 
سوم خود یعنی عراق و بریتانیا را دوست دارد 
اما از دنیای دوم یعنی زندگی در سرزمین های 

اشغالی بسیار سرخورده است.
این کتاب توصیفی دست اول از تشکیل 
دولت های عراق و سوریه و سیاست های 
استعماری انگلیس و فرانسه در زمان 
قیمومت آنها بر این دو خطه است. مترجم 
برای روشن تر شدن ماجرا می نویسد: »در 
پایان کتاب مقاله ای با عنوان »این ششمین 
و مرگبارترین حمله اسرائیل به باریکه غزه 
است« را افزوده ام تا دیدگاه  ها و اصول 
منطقی شایم بهتر شناخته شود. مقاله ای 
که مواضع اسرائیلی های ضدصهیونیست را 
آشکار کرده و ثابت می کند ادعاهای نتانیاهو 
و کابینه افراطی اش بی پایه و هجوم اخیر 

اسرائیل غیرانسانی است.«
مکس هستینگز روزنامه نگار و مورخ نظامی 
بریتانیایی در روزنامه »ساندی تایمز« علیه 

کتاب نوشته است: »امروزه جامعه یهودی 
مستقر در عراق که زمانی بیش از ۱۳۰ 
هزار نفر بودند و تاریخ شان به ۲۶۰۰ سال 
پیش بازمی گردد، تقریباً ناپدید شده اند.« 
هستینگز دلیل این ماجرا را درگیری های 
دائمی میان تمدن های عرب و یهودی و 
مأموریت قهرمانانه صهیونیسم برای نجات 
یهودیان شرقی از کشورهای عقب مانده و 
آزار و اذیت بی وقفه آنان دانسته ولی آوی 
شایم ادعاهای هستینگز را کاماً نقض 
می کند و در کتابش به شکلی ملموس پرده 
از حقیقت بر می  دارد. چرا که والدین او، 
دوستان مسلمان زیادی در بغداد داشتند 
و هیچ عاقه ای به صهیونیسم و مهاجرت 
به سرزمین های اشغالی نداشتند. شایم 

همچنین گروه های زیرزمینی صهیونیستی 
را از عامان اصلی افزایش یهودستیزی در 
عراق و )بمب گذاری های سال ۱۹۵۰-۱۹۵۱ 
علیه یهودیان مستقر در عراق( می داند؛ 
همان افرادی که هیزم بیشتری بر شعله های 
اختافات میان اعراب و یهودیان می ریختند. 
با این حال، وقتی یهودیان عراقی به اسرائیل 
گریختند، با آینده ای نامعلوم مواجه شدند و 
تاریخ برای خوش خدمتی به صهیونیست ها 
روایتی تحریف شده را بازنویسی کرد. قطعاً 
کتاب خاطرات شایم جانی دوباره به دنیایی 

 تقریباً فراموش شده می بخشد. کتاب 
»۳ دنیا« با در هم آمیختن خاطرات شخصی 
و مسائل سیاسی، دیدگاهی تازه درباره 
اعراب یهودی ارائه می دهد؛ یهودیانی که 
برخاف میل باطنی به سرزمین های اشغالی 
مهاجرت کردند و همچنان در آتش متقابل 
صهیونیسم و ناسیونالیسم گرفتار هستند.

 
نگاه مفسران به »3 دنیا«

کتاب  درباره  »اسپکتیتور«   هفته نامه 
»۳ دنیا« نوشت: »در قلب این کتاب گیرا و 
بشدت بحث برانگیز، تحقیقات شایم درباره 
بمب گذاری های بغداد علیه اهداف یهودی 
در سال های ۱۹۵۰ و ۱۹۵۱ قرار دارد. کتاب با 
قلمی زیبا نوشته شده و به شکلی هنرمندانه 

خاطرات شخصی را با جنبه های سیاسی در 
هم می آمیزد. خاطرات خانوادگی او، چه در 
اوج شکوه و چه با رنج های دردناکش، به 
وضوح بازآفرینی شده اند. شایم صدایی 
قدرتمند و انسانی است که به ما یادآوری 
می کند فلسطینی ها تنها قربانیان تأسیس 

اسرائیل در سال ۱۹4۸ نبوده اند.«
دیوید ابولعافیه، نویسنده کتاب »کشتی  های 
ارواح« و استاد تاریخ مدیترانه در دانشگاه 
کمبریج در »فایننشال تایمز« کتاب را چنین 
تفسیر کرد: »۳ دنیا نوشته  آوی شایم، 
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آوی شایم در فصل »داغ بغداد« پرده از 
تحقیقاتی بر می دارد که نشان می دهد 
خرابکاری  ها و بمب گذاری  هایی که منجر 
به مهاجرت یهودیان از بغداد شد کار 
صهیونیست  های زیرزمینی بوده است. او 
نوشته: »اولین حمله مستقیم به یهودیان 
در ۸ آوریل ساعت ۹:۱۵ اتفاق افتاد. یک 
نارنجک دستی از اتومبیلی در حال حرکت 
به پیاده رو بیرونی یک کافی شاپ یهودی در 
خیابان ابونواس در ساحل دجله پرتاب شد. 
کسی کشته نشد ولی چهار یهودی زخمی 
شدند. با آن که لطمه و خسارت محدود 
بود اما این واقعه جامعه یهودیان را تکان داد. 
روز بعد، ۳4۰۰ یهودی در اداره مهاجرت برای 
ثبت نام حاضر شدند. بیشتر آنها فقیر بودند 
و چیز قابلی نداشتند که از دست بدهند. 
تا پایان ماه، تعداد به ۲۵,۳۰۰ نفر رسید. 
این تعداد زیاد متقاضی مقامات را واداشت 
که اداره  های مهاجرت تازه ای در مدرسه  ها 
و کنیسه  ها باز کنند. در عین حال، در 
میانه  های سال ۱۹۵۰ سرعت ثبت نام کند 
شد. یهودیانی که به اسرائیل رفته بودند، از 
وضعیت سخت و دشوار کمپ های ترانزیت 
گزارش داده و به بستگان خود علیه به دنبال 
آمدن آنها هشدار داده بودند. این هشدار، 
به خصوص در مورد یهودیان ثروتمند تا 
حدودی تأثیر داشت. ولی در آن زمان یک 
دور شیطانی به راه افتاده بود و دودل ها 

دیدند که ماندن دیگر خیلی سخت است. 
صهیونیست  ها با بمب اندازی حادثه پشت 
حادثه خلق کردند و به یهودیان هشدار 
دادند که عجله کرده و کشور را ترک کنند 
قبل از آن که خیلی دیر شود. تا پایان سال 
بیشتر از نود هزار یهودی برای از دست دادن 
ملیت عراقی شان ثبت نام کرده بودند که 

بعد بمب بزرگ منفجر شد.«
این نویسنده با استناد به انگلیسی بودن 
نارنجک  هایی که منفجر شده بود به نکات 
مهمی اشاره و اثبات می کند که انفجارها 
و خرابکاری  ها را صهیونیست  های افراطی 
علیه اعراب یهودی انجام می دادند. او 
نوشته: »۱4 ژانویه ۱۹۵۱ ساعت ۷ بعدازظهر 
یک نارنجک دستی در حیاط بیرونی کنیسه 
مسعوده شمتاب که به عنوان مرکزی برای 
تجمع افرادی که اجازه خروج از کشور 
گرفته بودند، منفجر شد. آن نارنجک 
ساخته بریتانیا بود که در اختیار ارتش و 
پلیس قرار داشت. شاهدان عینی گزارش 
دادند که نارنجک را مردی عرب شکل پرتاب 
کرد. نارنجک به یک کابل برق ولتاژ قوی 
برخورد کرد و منفجر شد، چهار یهودی را 
کشت و بیست نفر دیگر را زخمی کرد، چون 
نارنجک به طرف یک حیاط عقبی تقریباً 
خالی پرتاب شده بود. هدف آن احتمالاً 
ترساندن بود نه کشتن. اما برخورد آن با 
کابل فشار قوی باعث تلفات شد. حال هر 

نیتی که پشت آن پرتاب بود، حمله مرگبار، 
ترس و وحشتی ایجاد کرد که ناگهان شمار 
افرادی که داوطلب خروج شدند قوسی 
صعودی پیمود. وقتی سروصداها خوابید 
درباره هویت و انگیزه مهاجم شایعات به 
راه افتاد. گمان بر این بود که تدارک دیدگان 
این حمله باید نازی، عضو حزب استقال یا 
گروه های افراطی و یهودی ستیز دیگر باشند. 

گروهی هم بر این عقیده بودند که ماجرا کار 
صهیونیسم زیرزمینی بوده است. هرچه بود، 
بار موشه نتیجه گرفت که بمب کار خودش 
را کرد: هراس و وحشت بر یهودیان حاکم 
شد... آنها احساس کردند که زمین زیر 
پاهایشان می  لرزد و نگران آنچه بودند که 
اتفاق خواهد افتاد... پرتاب بمب، فصلی 

تازه در اقامت ما در عراق برگشود و گودالی 
هولناک در جلو ما دهان باز کرد.«

نویسنده در کتابش چنین استنباط می کند: 
»حمله اخیر در کنار حمله  های گذشته 
ظاهراً به این معنا بود که سازمانی ستیزه جو 
علیه یهودیان توطئه چینی می کند. در ذهن 
بیشتر یهودیان کمترین تردیدی باقی نماند 
که عراق دیگر مکانی امن برای زندگی 
نیست. حتی یهودیان ثروتمند طبقه بالا 
هم مجبور شدند نظرشان را تغییر دهند. 
تا آغاز مارس ۱۹۵۱، تعداد ۱۰۵ هزار و 4۰۰ 
یهودی برای خروج ثبت نام کرده بودند 
که ۷۰,۰۰۰ نفر از آنها هنوز در عراق بودند و 
در حالت برزخ و باتکلیفی. در این مرحله 
ضربه ای دیگر وارد شد، این بار از طرف 
دولت عراق گفته شد که مقررات از دست 
دادن تابعیت عراق فقط برای یک سال 
اعتبار دارد و بنابراین در ۹ مارس ۱۹۵۱ به پایان 
می رسد. در این تاریخ نوری سعید به جای 
توفیق السویدی نخست وزیر شده بود... و 
اعتراض  های گسترده عمومی باعث شد که 
نوری سعید پیمان جدید را باطل اعام کند. 
ولی در عین حال او را علیه یهودیان شورشی 
برانگیخت. حتی شایع شد که سوگند 
خورده است یهودیان را به فقر و بینوایی 
کاهش دهد، به صورتی که در خیابان های 
بغداد نخود و لوبیا بفروشند. در طول چند 
سال بعد، نوری سعید علیه یهودیان تبلیغ 

کرد و بعد این نظر را مطرح ساخت که 
یهودیان عراقی را به اسرائیل نفی بلد یا 
اینکه آنها را با تعدادی برابر با ۲۰ فلسطینی 

آواره مبادله کنند.«
اثبات  برای  ادامه کتابش  شایم در 
نقشه های پشت پرده صهیونیست ها با 
هدف کشاندن اعراب یهودی به فلسطین 
این پرسش را مطرح می کند: » این که پنج 
بمب در برانگیختن عراقی های یهودی به 
مهاجرت به اسرائیل نقش داشت محل 
تردید نیست اما سؤال بزرگ این است که 
چه کسی بمب  ها را کار گذاشت؟ شواهدی 
که به دست آوردم پاسخی نسبی به این 
پرسش می دهد، سه بمب از پنج بمب کار 
صهیونیسم زیرزمینی در بغداد بود. البته 
اسرائیلی ها قطعاً این اتهام را رد می کردند. 
در رأس این تکذیب کنندگان شلومو هیلل و 
مُردخای بن پورات بودند که هر دو در بغداد 
متولد شده و در دهه ۱۹۳۰ به فلسطین رفته 
بودند. آنها در رژیم اسرائیل به مقام رسیدند 
و چند دوره عضو کنست پارلمان اسرائیل 
بودند. به نظر من، ممکن است آنها که 
در سال های مورد بحث از طرف موساد به 
عراق آمدند مستقیماً در بمب اندازی  ها 
شرکت نداشتند. ولی با توجه به سمت های 
مدیریتی آنها در صهیونیسم زیرزمینی خیلی 
بعید است که از برنامه  های بمب اندازی 

بی خبر بوده باشند.«

تاریخ نگار مدرن خاورمیانه از دانشگاه 
آکسفورد، خاطراتی اغلب مسحورکننده از 
دوران کودکی   نویسنده در بغداد است؛ روایتی 
گیرا که دنیای گمشده در عراق را به شیوه ای 
درخشان زنده کرده است.« یوجین روگان، 
نویسنده کتاب »اعراب« هم آن را داستان 
زندگی جذابی دانست که خواننده را مجبور 
می کند سه دنیای بسیار متفاوت؛ عراق، 
اسرائیل و بریتانیا را در دهه های میانی قرن 
بیستم دوباره مورد واکاوی قرار دهد. نگاهی 
تأمل برانگیز به سیاست های هویتی اعراب-
یهودی توسط روشنفکر برجسته بریتانیایی.
موشه ماچوور ریاضیدان؛ فیلسوف و فعال 
سوسیالیست که به خاطر نوشته هایش علیه 
صهیونیسم مشهور است، می گوید: »این 
خاطرات، روایتی شخصی و جذاب همچنین 
تأملی نافذ از نگاه یک مورخ برجسته درباره 
قربانیان  و بدبختی های دیگر  مصایب 
صهیونیسم است؛ یعنی یهودیانی که از 
سرزمین های عربی قدیمی خود که در آن به 
خوبی ادغام شده بودند، به اسرائیل منتقل 
شدند تا به عنوان طبقه ای فرودست و ملت 
مهاجر عبری به صهیونیسم خدمت کنند.«
الا شوهات نویسنده کتاب »درباره یهودیان 
عرب فلسطین و جابه جایی های دیگر« 
درباره »۳ دنیا« می گوید: »این روایت 
خانوادگی که در عراق، اسرائیل و بریتانیا 
اتفاق افتاده، روایتی تاریخی و دقیق از 
یهودیان عراقی است که شرایط فاجعه باری 
را گذراندند.« محقق برجسته در حوزه 
درگیری اعراب و اسرائیل، نگاهی شخصی و 
ارزشمند به گذشته ای می اندازد که یهودیان 
عرب در آن نقشی برجسته ایفا می کنند. 
او تصویری ظریف تر و چندلایه تر از اشغال 
و تقسیم فلسطین و پیامدهای آن ارائه 

می دهد. 
جاستین ماروتسی نویسنده کتاب »زندگی 
پرماجرای تیمور جهان گشا« در هفته نامه 
بریتانیایی اسپکتیتور نوشت: »۳ دنیا با 
قلمی زیبا و هنرمندانه مسائل شخصی را با 
مسائل سیاسی در هم می آمیزد و از برخی 
وقایع تاریخی ماهرانه پرده بر می  دارد.« بنی 
موریس، مورخ اسرائیلی و نویسنده  کتاب 
»سیدنی رایلی: استاد جاسوسی« در مجله 
»تبلت« نوشت: »شایم با روایت ریشه ها 
و تجربه های میزراحی ]عرب های یهودی/ 
یهودیان خاورمیانه[، شور و هیجانی خالص 
ایجاد می کند. داستان شخصی او تأثیرگذار 
است و با صراحتی غیرمعمول و جذاب 
روایت می شود. »سه دنیا« مانند هر آنچه 
شایم می نویسد، بسیار خواندنی است.«
هفته نامه تجاری »پابلیشرز ویکلی« در آمریکا 
هم اثر شایم را چنین نقد کرد: »در این 
روایت دقیق و طنین انداز، مورخ شایم 
پیچیدگی های بزرگ شدن به عنوان یک 
عرب یهودی در کشور عراق و اسرائیل را به 
خاطر می آورد و کسانی که به نگرش های 
جایگزین یهودیان نسبت به صهیونیسم 
عاقه مند هستند، این کتاب را بسیار 
روشنگرانه و شفاف ارزیابی خواهند کرد.« 
مجله ادبی »کرکاس« هم این کتاب را دقیق 
و به دور از عناد و سختگیری، واقع گرایانه 
دانست. همچنین مجله تبلت آن را روایتی 
شجاعانه و آموزنده خواند که به خوبی به 
رشته تحریر در آمده و نگاهی گیرا و دقیق 
به دنیایی فراموش شده می اندازد. سایت 
»میدل ایست آی« هم آن را اثری شفاف و 
خاطراتی درخشان خواند که به خوانندگان 
فرصت تجسم دوباره زندگی هایی را می دهد 
که تحت سلطه و زور، ارعاب، فریبکاری و 
طرد شدن بنا شده است. »تایمز اسرائیل« 
هم در نقد این اثر نوشت: »کتاب جذاب 
و ایدئولوژیک آوی شایم، زندگینامه ای تلخ 
و شیرین از یک عراقی یهودی بسیار موفق 
است که سرزمین مادری خود را تحت 
فشار و ارعاب ترک کرده است. او با نگاهی 
پرشور به جامعه یهودی گمشده در عراق 
به نقدی گزنده علیه صهیونیسم و اسرائیل 

پرداخته است.«

آوی شایم سال ۱۹4۵ در بغداد متولد و در سرزمین های 
اشغالی بزرگ شد. او عضو بازنشسته کالج سنت آنتونی 
و استاد بازنشسته روابط بین الملل در دانشگاه آکسفورد 
است. کتاب های قبلی او شامل کتاب تحسین شده 
»دیوار آهنین«، »اسرائیل و فلسطین: ارزیابی های مجدد، 
تجدیدنظرها، تکذیبیه ها«، »جنگ و صلح در خاورمیانه: 
تاریخچه ای مختصر«، »شیر اردن: زندگی ملک حسین 
در جنگ و صلح«، »نسل کشی در غزه: جنگ طولانی 
اسرائیل علیه فلسطین« و »تبانی در آن سوی اردن: ملک 
عبدالله، جنبش صهیونیستی و تقسیم فلسطین« است. 
او مرتباً برای »گاردین«، »میدل ایست آی« و سایر رسانه ها 
می نویسد. شایم در کالج عیسی، در کمبریج تاریخ خواند 
و مدرک کارشناسی ارشد )اقتصاد( در روابط بین الملل را از 
مدرسه اقتصاد لندن دریافت کرد. سپس مدرس و استاد 
علوم سیاسی در دانشگاه ریدینگ شد. از عایق پژوهشی 
او می توان به جنگ های داخلی، مدیریت منازعه، سیاست 
خارجی و دیپلماسی، روابط بین الملل، امنیت، پناهندگان 

و مهاجرت اشاره کرد.
آوی شایم، نویسنده و مورخ درباره اثرش »۳ دنیا« و 
خاطرات خود در گفت وگویی با مورخ آمریکایی، یوجین 
روگان که توسط روزنامه »نیو ایندین اکسپرس« منتشر شد، 
توضیح می دهد چگونه روایتی عمیقاً شخصی و تأثیرگذار 
از جامعه یهودیانی ارائه داده که زمانی در عراق سرمایه دار 
و ثروتمند بودند. او از عراق و خاطرات خوش کودکی اش 
به عنوان خانه ای یاد می کند که پنج سال اول زندگی اش 
بین سال های ۱۹4۵ تا ۱۹۵۰ را در آن گذراند. شایم در این 
گفت وگو عنوان کرد: »قبل از سال ۱۹4۸، یک جامعه یهودی 
پررونق در کشورهای خاورمیانه مانند ایران، مصر، عراق و 
شمال آفریقا وجود داشت. بویژه در عراق، جامعه یهودی 
به خوبی در جامعه عراق ادغام شده بود و حتی با مردم 
محلی پیوندهای عمیق و نزدیکی داشت. من و خانواده ام 
در میان احترام و تسامح مذهبی رایج نسبت به همه 
اقلیت ها، زندگی بسیار راحتی داشتیم. بهترین خاطرات 
من مربوط به زمانی است که شب ها زیر آسمان پرستاره 
روی پشت بام یا روی تختخوابم در باغ مان می خوابیدم و 

از ضیافت ها لذت می بردیم.«
دنیای شایم پس از فرهود؛ یک برنامه ضد یهودی در بغداد 
در سال ۱۹4۱ تغییر کرد. )الفرهود به آزار خشونت بار علیه 
یهودی های ساکن بغداد در ۱ و ۲ ژوئن ۱۹4۱ بافاصله پس از 
پیروزی بریتانیا در نبرد عراق و انگلستان اشاره دارد. چرا که 
عراقی ها معتقد بودند یهودی ها به بریتانیا کمک کردند(. 
نویسنده با یادآوری دوره ای از زندگی اش که پس از پخش این 
برنامه چطور متاشی شده به روگان گفت: »این برنامه منجر 
به حمله به جامعه یهودیان، قتل، غارت و تخریب خانه ها و 
مشاغل آنان شد. ما در بد مخمصه ای گیر افتادیم. بسیاری 
از خانواده های یهودی دوستان مسلمان خود را در بغداد از 

دست دادند و مجبور به فرار شدند.«
صهیونیسم با راه اندازی جنبشی برای »تأسیس مجدد 
ملت یهود« از طریق اشغال سرزمین فلسطین و تشکیل 
اسرائیل در سال ۱۹4۸، در آوارگی یهودیان عرب نقش 
بسزایی داشت. این نویسنده به حمایت ویژه صهیونیسم 
از یهودیان اروپایی و بی احترامی به اعراب یهودی اشاره 
کرده است: »یهودیان عراقی مثل ما که خودمان را عرب 
می دانستیم، هویت متمایزی داشتند. وقتی مجبور شدیم 
از بغداد فرار کنیم و در سرزمین اشغالی )کشور جدید 
اسرائیل( سکونت کنیم، احساس می کردیم مثل درختی 
هستیم که از ریشه بریده شده ایم. آن زمان، بسیاری از 
یهودیانی که از کشورهای عربی به اسرائیل می آمدند، در 
فرودگاه، به عنوان بخشی از مراحل ضدعفونی، از سر تا پای 
ما با مواد شیمیایی همچون سم DDT اسپری می شدیم. 
این رفتارها منجر به شکل گرفتن احساساتی خشونت آمیز 
و غیرانسانی علیه این مردم در اسرائیل شد. من خودم به 
عنوان یک عراقی یهودی که در دهه ۱۹۵۰ در اسرائیل زندگی 

می کرد، احساس حقارت شدیدی داشتم«.
او در ادامه گفت وگو به روگان گفت آن زمان در حالی که 
خانواده اش سختی های زیادی را برای بقا تحمل می کردند، 
پدرش از ناامیدی و افسردگی کاماً در لاک خود فرو رفته و 
ساکت بود. او با یادآوری سخنان مادرش سعیده شایم 
افزود: »مادرم مقاوم ماند. او به عنوان یک تلفنچی مشغول 
به کار شد و وقتی پدرم کسب و کار و ثروتش را از دست داد، 
مادرم تنها نان آور خانواده شد و در حالی که امیدواری ما 
برای بقا دشوار به نظر می رسید، او امید خود را کاماً حفظ 
می کرد.« با وجود سال ها خشونت، بحران های حل نشده 
پناهندگان و شکاف های عمیق میان فلسطینی ها و یهودیان 
و مناقشه بی پایان اسرائیل، اما شایم هنوز به آینده ای 

بهتر امیدوار است.

آوی شلایم و اعتقاداتش

برش هایی از ۳ دنیابمب گذاری صهیونیست  های زیرزمینی

بهشت موعودی 
که جهنم شد
آوی شایم در کتاب ۳ دنیا، 
دست های پشت پرده پروژه 
صهیونیسم را افشا می کند

 3  دنیا
 خاطرات یک عرب یهودی
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فرهنگی

اجرای نمایشنامه ای با 
محوریت یک نوجوان در 
طیف اوتیسم، آن هم در 

تهران، تصمیمی جسورانه 
به  نظر می رسد. چه شد به 

سراغ اجرای نمایش »ماجرای 
عجیب سگی در شب« رفتید؟

سال ها پیش رمانی در همین 
زمینه خوانده بودم که برایم بسیار 
جالب بود. داستان درباره نابغه ای 
در ریاضیات بود که با اختال 
اوتیسم زندگی می کرد و رفتارهایی 
با حساسیت های خاص داشت. 
از آن زمان، همواره در تنهایی با 
خود کلنجار می رفتم که درون یک 
کودک دارای اوتیسم چه می گذرد؛ 
چگونه اعداد را با چنین زیبایی 
در ذهنش مجسم می کند، آنها را 
کنار یکدیگر می چیند و جهان را 
از دریچه ای متفاوت می بیند. در 
نهایت تصمیم گرفتم این ریسک را 
بپذیرم و تاش کنم دنیا را از زاویه 

دید او تجربه کنم.

چه ویژگی هایی در این متن 
بود که آن را برای اجرا در فضای 

فرهنگی امروز ایران قابل 
ترجمه و بازآفرینی دیدید؟

مهم ترین ویژگی این متن، جنبه 
آگاه سازی آن برای جامعه است؛ 
تاشی برای بازتاب واقعیت هایی که 
در قالب اختال اوتیسم، همچون 
سونامی ، ذهن و زندگی بسیاری را 
درگیر کرده است. نحوه مواجهه 

جهانی با این اختال، از جمله 
تاش ها، چالش ها و پیشرفت ها، 
موضوعی است که فرهنگ ما نیز از 
آن بی تأثیر نمانده است. از همین  رو 
تصمیم گرفتم با بهره گیری از عنصر 
همذات پنداری با شخصیت ها، این 
تجربه را برای مخاطب ملموس تر و 
قابل  درک تر سازم تا ما از این طریق 
بتوانیم گامی در جهت نزدیک تر 
شدن به درک دنیای افراد دارای 

اوتیسم برداریم.

چالش های اصلی در مسیر 
آماده سازی این اجرا چه بود و 

چه چیزی بیش از همه ذهن 
شما را درگیر کرد؟

اجرای ما با چالش های متعددی 
همراه بود، اما شاید مهم ترین 
چالش اجرایی من، حضور مداوم 
و بدون وقفه  به  مدت یک ساعت 
روی صحنه بود، آن هم با ساختاری 
منظم و دقیق، به  گونه ای که مانند 
یک ساعت، بی وقفه و هماهنگ کار 
کند. در چنین شرایطی، هیچ یک 
از عوامل اجرایی فرصت یا امکان 
اشتباه ندارند. هماهنگ سازی این 
بخش ها، انرژی و زمان بسیاری از 
من و گروه گرفت. کافی بود تنها 
یکی از اعضای تیم دچار مشکل 
شود تا کل اجرا دچار اختال شود؛ 
چراکه همه اجزای نمایش به  شدت 
به  هم وابسته اند و کوچک ترین 
بی نظمی، مسیر را مختل می کند. 
این یکپارچگی و وابستگی شدید، 

بزرگ ترین چالش ما بود. با این 
حال، چالش ها تنها به هماهنگی 
ختم نمی شد؛ مصدومیت یکی 
از بازیگران و شکستگی دست او، 
نوعی چالش فیزیکی و پیش بینی 
 نشده بود که روند تمرین ها را 
دچار وقفه کرد و البته در این 
جنگ  از  ناشی  شرایط  میان، 
تحمیلی اخیر، خود داستانی مفصل 

و تأثیرگذار بر روند اجرا بود.

در این نمایش ما شاهد یک 
خانواده ازهم پاشیده هستیم. 

یک فرزند دارای اوتیسم، 
مادری که مجبور به ترک 

خانه شده و پدری که رابطه 
چندان خوبی با پسر خود یعنی 
کریستوفر ندارد. با توجه به این 

موضوع خانواده هایی که این 
نمایش را دیدند چه واکنشی 

نسبت به آن داشتند؟
ن  میا ر  د که  لبی  جا ق  تفا ا
داد،  خ  ر مخاطب  خانواده های 
شکل گیری همبستگی های بیشتر و 
حس »خانواده دوستی« بود؛ گویی 
این احساس درون شخصیت های 
نمایش به مخاطبان نیز منتقل 
شده بود. اگرچه من شخصاً پرسش 
مستقیمی از خانواده ها در این زمینه 
نداشتم، اما این برداشت و دغدغه 
اصلی ما در تولید اثر بود که زندگی با 
کودک مبتا به اوتیسم چقدر دشوار 
و پیچیده است. بنابراین نمایش 
تاش کرد به جای قضاوت درباره 

حقانیت مادر یا پدر، واقعیت های 
عینی و چالش های زندگی روزمره 
این خانواده ها را به تصویر بکشد 
و مخاطب را به درکی عمیق تر و 
انسانی تر نسبت به شرایط آنها 

. ند برسا

فکر می کنید چنین آثاری 
تا چه اندازه می توانند در 

آگاهی بخشی عمومی نسبت 
به تفاوت های عصبی مؤثر 

باشند؟
به  طور بسیار قاطع می گویم که 
هیچ ابزار آگاهی سازی به اندازه 
تئاتر و نمایش تأثیرگذار نیست. 
در سراسر جهان، هر گاه بخواهیم 
مفهومی را به فردی آموزش دهیم، 
هر چه ارائه آن به شکل نمایشی، 
جذاب و ملموس تر باشد، یادگیری 
بهتر و عمیق تر صورت می گیرد. 
به زبان ساده، اگر فردی که هیچ 
آشنایی با کودکان دارای اوتیسم 
ندارد، نمایش ما را ببیند و پس 
از آن با یک کودک اوتیسم مواجه 
شود، بدون شک بخش هایی از 
رفتارهای متناسب و نحوه تعامل 
صحیح را یاد گرفته است. این 
خاصیت منحصر به  فرد نمایش و 
هنر است که فراتر از سرگرمی، 
ابزاری قدرتمند برای آگاهی بخشی 
و تغییر نگرش مخاطب محسوب 
به  ورود  با  مخاطب  می شود. 
دریافت  برای  نمایش،  سالن 
و داده های مهم می آید؛  پیام 

رسالت اصلی هنرمند نیز همین 
آگاهی بخشی است که می تواند به 
اشکال مختلف و متنوع اجرا شود.

شخصیت کریستوفر، با تمام 
پیچیدگی های ذهنی اش، 

مرکز ثقل روایت است. شما 
این شخصیت را چگونه تفسیر 
و چطور آن را برای بازیگر قابل 

درک و اجرا کردید؟
هیچ یک از بازیگران تنها با خوانش 
نقش  از  عمیقی  درک  به  متن 
نرسیدند؛ بلکه این مسیر، نیازمند 
تمرین های مستمر و تحقیق دقیق 
بود. از همان روز اول با موضوعی 
حساس و پیچیده روبه رو بودیم؛ 
اختالی که نوع مواجهه با آن 
همچون حرکت بر لبه تیغ است؛ 
نه می توان در بیان آن افراط کرد و 
نه می توان از آن چشم پوشید. به 
همین دلیل، تاش کردیم با دقت 
و وسواس به جزئیات بپردازیم، 
لایه های درونی شخصیت فرد مبتا 
را کشف و با هر یک از بازیگران به 
 صورت جداگانه تمرین کنیم تا به 
تدریج به درکی واقعی و قابل باور 
از شخصیت ها برسند. این فرآیند 
کوتاه مدت نبود و ماه ها زمان 
برد تا نقش ها در وجود بازیگران 

نهادینه شوند و جان بگیرند.

طراحی صحنه و استفاده از نور 
و صدا در نسخه اصلی نمایش 

نقش مهمی در روایت ذهن 
کریستوفر دارد. در اقتباس 

ایرانی، چطور به این جنبه ها 
پرداختید؟

در رمان، جهان درونی کریستوفر 
چندان مورد پرداخت قرار نگرفته 
واسطه  به   که  بخشی  است؛ 
از  محدودیت های تولید، بویژه 
نظر بودجه و امکانات، امکان 
بازنمایی مستقیم آن در نمایش 
نیز فراهم نبود. از همین  رو، از 
همان ابتدا به این فکر بودیم 

که چگونه می توان این خأ را 
از طریق ابزارهای غیرمستقیم و 
خاقانه پر کنیم. این دغدغه پیش 
از آغاز تمرینات شکل گرفت و من 
را به این پرسش رساند که نگاه 
کریستوفر به جامعه بیرون چگونه 
است و چطور می توان آن را برای 

تماشاگر ملموس کرد.
شخصیت ها  م  تما  ، ن ما ر ر  د
واقع گرا و در چهارچوب رئالیسم 
شکل گرفته اند؛ اما در نمایش ما، 
نگاه متفاوتی انتخاب شد: تنها 
کریستوفر به عنوان یک شخصیت 
آشنا  ویژگی های  با  و  »عادی« 
برای مخاطب ترسیم می شود، 
درحالی که جهان اطراف او کاماً 
تحت تأثیر ذهنیت و درک اوست. به 
این ترتیب، دنیای بیرونی بازتابی از 
دنیای درونی اوست، نه بالعکس. 
به ما  این تصمیم کارگردانی، 
امکان داد تا بدون نیاز به بازسازی 
یا فضاهای  افکت ها  پرهزینه، 
پیچیده، تجربه ذهنی کریستوفر را 
با ابزارهایی چون نور، صدا، حرکت 
و ریتم به صحنه بیاوریم و فضای 
متفاوتی خلق کنیم که مخاطب 
را به درک عمیق تری از جهان این 

شخصیت نزدیک می کند.

برای ایفای نقش کریستوفر 
به دنبال چه ویژگی هایی 

در بازیگر بودید و بازیگر این 
نقش چگونه به درک درستی از 

شخصیت رسید؟
مهم ترین ویژگی ای که در یک 
بازیگر برای ایفای نقش های دشوار 
جست وجومی کنم، تاش و پشتکار 
فراتر از حد معمول است. بازیگر 
باید از اهمیت نقش خود آگاه 
باشد؛ زیرا در حقیقت، تمامی 
عوامل نمایش برای دیده شدن او 
تاش می کنند. فکر می کنم پیش 
از هر چیز، بازیگر باید قدر جایگاه 
خود را بداند و سپس به تمرین و 

مسیر طولانی آن بیندیشد. تحقیق 
درباره شخصیت، گاه شخصی و 
اغلب درونی است، اما هدایت 
آن بر اساس آنچه در ذهن من 
شکل گرفته بود، انجام شد. این 
فرآیند، علی رغم پیچیدگی هایش، 
تجربه ای شیرین و پربار، هم در 
عرصه کارگردانی و هم درحوزه 
بازیگری بود؛ چراکه زیستن در 
یک شخصیت متفاوت،  قالب 
و  ارزشمند  تجربه  نوعی  خود 

منحصربه فرد به  شمار می آید.

در حین اجرا، بازیگر به خوبی 
توانسته بود کلیشه های رفتاری 
)که از اصلی ترین شاخصه های 

فرد دارای اوتیسم است( و 
اضطراب درونی اش را نشان 

بدهد اما در کنار آن رفتارهایی 
ج از رفتارهای  داشت که خار

یک فرد دارای اوتیسم بود، 
مانند لکنت زبانی. روند تمرین 

و درک کاراکتر ها چقدر بر پایه 
پژوهش های روان شناختی یا 

مشورت با متخصصان بنا شده 
است؟

ما به  صورت مفصل و دقیق درباره 
تحقیق  اختال  ین  ا جزئیات 
کردیم. هر یک از شخصیت ها، 
رنگ مخصوص به خود را یافتند 
و هر رنگ، بازتابی از یک حس 
درونی بود که بازیگر تاش کرد 
آن را پرورش داده و به شخصیت 
نمایشی نزدیک کند. در فرآیند 
اجرا، عنصر تکرار به عنوان بخشی 
از »لکنت کامی« نمود یافت؛ گاهی 
در فرم، گاهی در زبان و گفتار که به 
شکلی هدفمند کلیشه های رفتاری 
و زبانی مرتبط با اختال را بازتاب 
می داد. یکی از مهم ترین نکات در 
روند تمرین های نمایش »ماجرای 
عجیب سگی در شب«، تحمل و 
پایداری بازیگران بود. هر چقدر 
پیچیده تر  و  دشوارتر  تمرین ها 
می شد، تاش و انگیزه اعضای 

گروه نیز بیشتر می شد. به  معنای 
واقعی، بازیگران به درک عمیق 
از موضوع دست  و درست تری 
یافتند. نکته قابل توجه این بود 
که هیچ گاه با فرسایش یا افت 
روحیه مواجه نشدیم؛ تا آخرین 
لحظه تمرین ها ادامه داشت و 
روحیه همدلی و پشتیبانی میان 
اعضای گروه حفظ شد و همچنان 

. ست برجا پا

در اجرای این نمایش، آیا 
تعامل و ارتباطی با نهادها یا 

انجمن های فعال در حوزه 
اوتیسم برقرار شد؟ چه 

بازخوردهایی از آنها دریافت 
کردید؟ این اثر تا چه اندازه 

مورد حمایت ارگان های رسمی 
یا غیررسمی قرار گرفت؟ 

آیا نهاد خاصی از اجرای آن 
پشتیبانی کرد؟

شخصاً برای جلب حمایت، به 
مراجعه  کلینیک ها  و  انجمن ها 

ی  سو ز  ا نه  شبختا خو  . م کرد
کلینیک ها حمایت خوبی دریافت 
انجمن ها  متأسفانه  اما  شد، 
همراهی لازم را نداشتند. ترجیح 
می دهم در مورد انجمن ها بیشتر 
صحبت نکنم. ما بر پایه تاش های 
پیش رفتیم و هدف  خودمان 
اصلی مان نیز آگاه سازی بود؛ اینکه 
خانواده ها با دیدن این اثر، بیشتر 

احساس درک و همراهی کنند.
و  ست ها  سیا  ، ل حا ین  ا با 
رویکردهای هر مجموعه به خود 
آنها بستگی دارد و ما این واقعیت 

یم. پذیرفته ا را 

چه برنامه ای برای آینده این 
اثر در نظر دارید و آیا به اجرا 

در شهرستان ها، تولید نسخه  
ضبط  شده یا حتی اجراهای 

بین المللی فکر کرده اید؟
پاسخ همه سؤال ها مثبت است؛ 
اما به عنوان یک گروه جوان، 
نباید بیش از حد بزرگ بیندیشیم 
تا از انجام کار باز بمانیم. اجرای 
موفق در شهرستان ها و فراتر از 
آن، صرفاً وابسته به اجرای قوی، 
منسجم و حرفه ای در تهران است. 
رضایت و استقبال مخاطبان در 
تهران اولویت اصلی این پروژه 
است و ما معتقدیم موفقیت در 
این بخش، راه را برای اجرا در سایر 
مناطق بازخواهد کرد. تا کنون نیز 
چند پیشنهاد اجرا در شهرستان ها 
لیل  د به  ما  ا  ، یم شته ا ا د
اولویت بندی و تمرکز بر کیفیت 
کار، آنها را به تعویق انداختیم تا در 
زمان مناسب، بتوانیم با آمادگی 
این  به بهترین شکل  کامل و 

اقدامات را انجام دهیم.

تجربه شخصی شما از کار 
با متنی که چنین لایه های 

انسانی و روان شناختی دقیقی 
دارد، چه تأثیری بر نگاهتان 

گذاشت؟

سؤال  سخت ترین  ین  ا شاید 
این بخش باشد، اما مهم ترین 
نکته در انجام این کار، آشنایی با 
بازیگرانی بود که آستانه تحمل 
بسیار بالا و تعهدی عمیق نسبت 
به کار داشتند؛ خوشحالم که در 
کنار چنین افرادی قرار گرفتم. 
این تجربه، یکی از ارزشمندترین 
و آموزنده ترین تجربیات زندگی 

حرفه ای من بوده و هست.
پیش از آغاز تمرین ها، شاید نگاه 
من به دنیا متفاوت بود، اما این 
یک سال تمرین، همراه با اتفاقات 
و تجربیات متنوع، صبر و آرامشی 
به من بخشید که پیش تر نداشتم. 
در رابطه با چند لایه بودن متن، 
چالش بزرگ ما تحلیل های مکرر 
گروهی، گفت وگوهای عمیق، زمین 
خوردن ها و دوباره بلند شدن ها 
بود. این پروژه به من یک گروه 
جوان، مستعد و پرتاش معرفی 
کرد که از همه اعضای پشت صحنه 

و بازیگران، صمیمانه سپاسگزارم.

نمایش »ماجرای عجیب سگی در شب« به زندگی و چالش های کودکان مبتلا به اوتیسم 
و تأثیر آن بر خانواده ها پرداخته و تلاش می کند آگاهی و همدلی جامعه را نسبت به این 
بخش از جامعه و موضوع حساس اوتیسم افزایش دهد. این نمایش هر شب ساعت 19 در 
سالن 2 عمارت هما روی صحنه می رود. به این بهانه با حمیدرضا خسروی که کارگردانی 
این اثر را برعهده داشته به گفت وگو پرداختیم. در این مصاحبه، کارگردان درباره روند و 

چالش های تولید این اثر صحبت کرده است.

گفت و گو

حامد قریب
گروه فرهنگی

هیچ ابزار 
آگاهی سازی 

به اندازه تئاتر 
و نمایش 
تأثیرگذار 

نیست. 
در سراسر 

جهان، هر 
گاه بخواهیم 

مفهومی را به 
فردی آموزش 

دهیم، هر 
چه ارائه آن 

به شکل 
نمایشی، 
جذاب و 

ملموس تر 
باشد، 

یادگیری بهتر 
و عمیق تر 

صورت 
می گیرد

اتفاق جالبی 
که در میان 

خانواده های 
مخاطب 
رخ داد، 

شکل گیری 
همبستگی های 

بیشتر و حس 
»خانواده 
دوستی« 

بود؛ گویی 
این احساس 

درون 
شخصیت های 

نمایش به 
 مخاطبان 

 نیز منتقل 
شده بود

نسخه 
شفابخش تئاتر 

برای اوتیست ها

 حمیدرضا خسروی، کارگردان 
در گفت وگو با »ایران« تبیین کرد

زی
ورو
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نکوداشت »غلامعلی امیرنوری« 
در فرهنگسرای نیاوران

 همکاری تازه جانی دپ
 و ریدلی اسکات

 رمانی از شمس لنگرودی
 در راه انتشار

به پاس شش دهه فعالیت غلامعلی امیرنوری، 
پیشکسوت برجسته رادیو، آیین نکوداشتی با 
عنوان »امیر رادیو«، در فرهنگسرای نیاوران 
برگزار می شود.این مراسم به همت مؤسسه 
فرهنگی و هنری فرهیزش با همکاری صندوق 
روز  نیاوران،  فرهنگسرای  و  هنر  اعتباری 
با   ،۱۸ از ساعت   ،۱۴۰۴ ۲ مرداد  پنجشنبه، 
حضور بسیاری از پیشکسوتان رادیو، تلویزیون 
و هنرمندان عرصه سینما و موسیقی، در سالن 
خزر برگزار می شود و حسن خجسته، اسماعیل 
میرفخرایی، آلبرت کوچویی، محسن رفیعی، 
امیرحامد موسوی و... پیرامون چند دهه 

فعالیت او سخنرانی خواهند کرد./هنرآنلاین

رمانی از محمد شمس لنگرودی شاعر، 
نویسنده و محقق، سخنور شهیر ایران 
با عنوان »می روم به کنسرت برسم« از 
سوی نشر افق در راه انتشار است. شمس 
لنگرودی در جدیدترین رمان خود، خواننده 
را به هزارتویی از درونیات راوی، حدس و 
گمان، تاریکی انزوا، ترس، بی آیندگی و 
حجم بی پایانی از راز و رمز می برد. در دل 
یک انباری تاریک، خاک گرفته و شلوغ، 
از میان صداها و بوها و خاطرات کودکی، 
روایت شکل می گیرد و پازلی آرام آرام در 
ذهن خواننده کامل می شود، آن هم با 

پایانی تکان دهنده./ایسنا

در همکاری تازه ای میان جانی دپ و ریدلی 
قالب  در  »هاید«  گرافیکی  رمان  اسکات، 
پروژه ای مستقل و بی واسطه میان خالقان 
این رمان قرار  تولید می شود.  و مخاطبان 
است روز پنجشنبه در نمایشگاه کامیک کان 
شهر سن دیگو معرفی شود و نتیجه همکاری 
تیمی از نویسندگان، تصویرگران و تهیه کنندگان 
بلندپایه است. جانی دپ در بیانیه ای درباره 
پروژه جدید گفت: »کشف این مسیر برایم 
شگفت انگیز است و امیدوارم برای خودش هم 
همین طور باشد. این دیوانه کننده و در عین 
حال زیباست که چنین اعتمادی را از ریدلی 
دریافت کنی. او یک استاد است.«/خبرآنلاین

نمی توانیم سینمای ایران را جدای از سینمای جهان بدانیم

نقل قول

نمی توانیم سینمای ایران را جدای از سینمای جهان بدانیم، زیرا سینمای 
ایران جزئی از چرخه تجاری جهانی محسوب می شود.طبق سالنامه فوکس 
سالانه که از طرف مرکز اطلاع رسانی سمعی بصری اروپا منتشر می شود و 
منبعی برای رجوع موضوعاتی مانند تولیدات سینمایی، پخش، فروش و 
اکران است، در چنین شرایطی اگر بخواهیم وضعیت سینمای ایران را از یک 
چهارچوب و محدوده محلی و منطقه ای فراتر ببرید چاره ای نیست جز اینکه 
آن  را در قیاس جهانی ببینید و افق سینمای ایران، افق استانداردهای جهانی 
باشد و به تولیدات مشترک جهانی پیوند بخورد و اگر می خواهیم از نظر 
اقتصادی برای سینمای ایران چرخه ای در نظر بگیریم چاره ای 

نداریم جز اینکه تولیدات مشترکی داشته باشیم.

گزیده ای از صحبت های رائد فریدزاده
  رئیس سازمان سینمایی در همایش
»هزینه ها و شیوه های تأمین سرمایه«/مهر 

چهار شنبه ۱ مرداد  ۱۴۰۴    سال سی و یکم   شماره ۸79۴  
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 فاطمه زهرا علیهاالسلام:
 خداوند عدالت را براى آرامش دلها واجب 

. د مو فر
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

مردم به خاطر ایران هر اختلافی را کنار می گذارند
رئیس جمهوری در مراسم پاسداشت شهدای فرهنگ و رسانه جنگ 12 روزه

ظهر سه شنبه در تالار وحدت تهران، 
مراسمی با عنوان »تا ابد برای ایران« به 
میزبانی وزارت فرهنگ با حضور جمعی 
نویسندگان،  هنرمندان،  مسئولان،  از 
تشکل های قرآنی، اعضای کانون های 
فرهنگی و هنری مساجد، فرهیختگان و 
اهالی رسانه برگزار و یاد شهدای عرصه 

فرهنگ و هنر گرامی داشته شد.
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری با حضور 
در این مراسم دقایقی کوتاه صحبت کردند 
و با اشاره به نقض حقوق بشر در قبال 
کشتار زنان و کودکان در جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی، از رویکردهای دوگانه مسئولان 

غربی انتقاد کرد.
پزشکیان با بیان اینکه برای سخنرانی 
نیامده ام؛ در دنیایی که زندگی می کنیم 
حقوق بشر و سازمان های بین المللی 
دروغی بیش نیستند، تأکید کرد: به کودکان 
غزه که از گرسنگی می میرند نگاه کنید؛ این 
درحالی است که سازمان دفاع از کودکان 
داریم. ادعا دارند که نباید اجازه دهیم 
ایران به سلاح هسته ای دست یابد ما هم 
به دنبال ساخت سلاح نیستیم، فرض 
می گیریم راست می گویید؛ چرا زن و بچه 
مردم را شهید می کنید؟ چرا بیمارستان را 
می زنید؟ مگر نمی گفتید مشکل این است 
که ایران به دنبال ساخت سلاح است 
درحالی که دروغ می گویند و قصد نداریم 

چنین اقدامی انجام دهیم.
رئیس جمهوری با بیان اینکه کشوری 
درست کرده اند که هرکسی را که دلش 
می خواهد ترور می کند، گفت: مسئولان 
اروپایی چگونه با دیدن این روند حرف از 
دموکراسی می زنند؟ اگر برخورد غلطی با 
یک  نفر، ده نفر یا صد نفر صورت بگیرد 
ادعا می کنند که حقوق بشر به خطر 
افتاده است و دنیا را به هم می ریزند اما در 

غزه، لبنان، سوریه و ایران همه شاخص ها 
را زیر پا می گذارند و بی شرمانه جنایاتشان 
را توجیه می کنند.وی با بیان اینکه با کسی 
که در میدان جنگ است بجنگ، افزود: 
خانواده ای را در آستانه اشرفیه به طور کامل 
از بین بردند آیا این حقوق بشر است؟ امام 
حسین)ع( در کربلا فرمودند اگر دین ندارید 

آزاده باشید.
 

جنگ قاعده دارد
پزشکیان تصریح کرد: در دنیای متمدن 
امروز راه آب و غذا را بستند و  نسل کشی 
می کنند و در عین حال دم از حقوق بشر 
می زنند؛ کدام دین و پیغمبر چنین کاری 
کرده اند که به اسم دین چنین جنایاتی 
مرتکب می شوید؟ جنگ قاعده دارد طبق 
قاعده ای که خود نوشته اید عمل کنید.

رئیس جمهوری گفت: به دنبال شعارهای 
آنها نیستیم نمی خواهند کشوری در منطقه 
باشد که بر پای خود بایستد و نوکری دیگران 
را نکند قصد دارند هر بلایی که دل شان 
می خواهد سر ما بیاورند تا در مقابل شان 
کرنش کنیم ولی ملت و مردم ایران در 

مقابل زور و ظلم سر خم نخواهد کرد.
پزشکیان اضافه افزود: مردم از ما ناراضی 
بودند اما وقتی پای ایران وسط آمد همه به 
میدان آمدند و آب پاکی را روی دست دشمن 
ریختند؛ مردم حاضر هستند برای ایران همه 

اختلافات را کنار بگذارند.
رئیس جمهوری با بیان اینکه درود به شرف 
این مردم خودمان را در دولت  خدمتگزار 
مردم می دانیم و تا جایی که جان داریم 
این راه را ادامه خواهیم داد، گفت: قدردان 
شما و همه کسانی هستیم که برخلاف همه 
دلخوری ها آمدند و ایران را تنها نگذاشتند.
رئیس جمهوری در پایان با حضور در بین 
خانواده های شهدا ضمن دلجویی از آنها و 

تقدیر، عکس یادگاری گرفت .
 

دشمن گرفتار خطای محاسباتی شد
سید عباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که میزبان این مراسم بود در 
سخنانی گفت: رهبر انقلاب در سخنرانی 
خود در روزهای اخیر اشاره دقیقی داشتند 
به اینکه دشمن گرفتار خطای محاسباتی 
شد »محاسبات دشمن نسبت به حوزه های 
مختلف غلط درآمد و یکی از حوزه هایی که 
دشمن دچار خطای محاسباتی شد نسبت 
به ایران بود؛ درک درست و جامعی از ایران 
نداشتند و این خطای محاسباتی در این ۱۲ 
روز خود را نشان داد تصور می کردند تا اتفاقی 
رخ دهد فرش قرمز در برابر آنها گشوده 
خواهد شد همان خطایی که صدام کرد 
اما نه صدام نه رژیم صهیونیستی ایران را 

نشناختند.
وزیر فرهنگ ادامه داد:  همبستگی مردم 
نشان داد که چگونه مردم  ایران در ادیان، 
مذاهب و اقشار مختلف همه بر محور 
ایران قرار گرفتند؛ در این میان هم اصحاب 
فرهنگ، هنر و رسانه جایگاه قابل توجهی 
داشتند از همان ابتدای حادثه اصحاب 
فرهنگ، هنر و رسانه پای کار بودند و مفتخر 
هستم در جامعه ای زیست می کنیم که 
چنین درک دقیقی از لحظه های پرمخاطره 

تاریخ ایران دارند.
صالحی اظهار کرد: جغرافیای ایران را 
دشمنان خوب نمی شناسند ایران درچهار 
راه تاریخی قرار دارد و این موقعیت جغرافیایی 
باعث شده است ایران آوردگاه هجوم های 
فراوان باشد؛ این موقعیت جغرافیایی 
فرصتی ملی برای مردم ایران فراهم کرده 
است و آن آماده باش دفاعی مداوم است 
ایران غافلگیر نمی شود چون همیشه 
درآماده باش تاریخی قرار دارد.او افزود: 

در طول هزاران سال مهاجم نبوده ایم اما 
زمان دفاع سدهای  محکم شکل می گرفته 
و جامعه ایرانی در آمادگی دفاعی مداوم 
قرار دارد؛ این استراتژی دفاعی بر می گردد 
به موقعیت جغرافیایی ما که دشمنان ما 

نمی توانند این مساله را درک کنند.
 

کشوری کم شناسنامه یا با تاریخی 
منقطع نیستیم

صالحی تصریح کرد: دشمنان تاریخ ایران 
را هم کمتر می شناسند، تاریخ ایران ابعاد 
مختلفی دارد؛ یکی از آنها عمق مستمر 
تاریخی است. کشور ما از هزاران سال 
تاریخی مستمر تمدنی برخوردار است و 
این عمق تاریخی ریشه های عمیقی ایجاد 
کرده است. کشوری کم شناسنامه یا با 
تاریخی منقطع نیستیم بلکه در هزاران سال 
ریشه هایمان در اعماق تاریخ بشری تنیده 
شده است، دشمن کمتر درک کرده است 
وقتی با چنین جامعه ای مواجه می شود با 

ضربه تبر فرو  نمی ریزد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: تاریخ 
ایران ترکیبی از حماسه های پهلوانی و 
عرفانی است؛ ایران حماسه است و تاریخی 
حماسی دارد اما ترکیبی از حماسه های 
پهلوانی و عرفانی دارد، در اسطوره های 
ما هم این طور است؛ شیخ اشراق در 
رساله عقل سرخ برداشت تعبیری از 
شخصیت های اسطوره ای تاریخ ایران 
می کند که چگونه ترکیب حماسه عرفانی 
و حماسه پهلوانی دارند.وزیر فرهنگ با 
بیان این نکته که تاریخ اسطوره ای و عینی 
ایران همین گونه است که در دفاع مقدس 
دیدیم، گفت: چگونه حماسه های پهلوانی 
و عرفانی مخلوط بود. جوانان عاشقانی 
که ره صدساله را یک شبه پیمودند چطور 
حماسه های پهلوانی و عرفانی ممزوج  
داشتند. ملت هایی هستند که کم حماسه 
هستند اما ملت ایران  پرحماسه است چنین 
ملتی را نمی توان به زمین زد، خم می شود 

اما به زمین نمی خورد.
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: دشمن 
از جامعه معاصر ایران غافل بود؛ بخشی از 
توهمات دشمن بر این اساس استوار بود 
که مردم ایران از مواردی ناراضی یا ناامید 
هستند و این موارد آنها را به توهم انداخت 

که ملت ایران می تواند راه را برای دشمن باز 
کند و به آنها خوش آمد بگوید.

 او افزود: در پیمایش ارزش ها و نگرش ها در 
موج چهارم در سال ۱۴۰۲، وقتی از جامعه 
سوال می شود که چه میزان به ایرانی 
بودن خود افتخار می کنید، ۸3 درصد از 
پاسخ دهندگان گفتند به ایرانی بودن خود 
به شکل زیاد و خیلی زیاد افتخار می کنم؛ 
53 درصد از این تعداد گفتند خیلی زیاد 
و 7/۲9 درصد زیاد به ایرانی بودن خود 

افتخار می کنند.
صالحی تصریح کرد: دشمنان جامعه ایرانی 
را نشناختند و تصور کردند اگر 9۰ درصد 
گزار ه های این پیمایش نقد و  نگرانی است 
اینچنین معنا می دهد که حاضر هستند با 
دشمنان ایران با سکوت برخورد کنند که  
این اتفاق رخ نداد؛ فرصت ۱۲ روز مجالی 
برای شناخت بهتر از خودمان بود، این 

فرصت را قدر بدانیم.
 

سرمایه بزرگی از اقشار مختلف را از 
دست دادیم

نادره رضایی معاون هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد در گفت وگو با »ایران« درباره برنامه 
»ایران تا ابد « گفت: دکتر عباس صالحی 
وزیر ارشاد و همه در شورای معاونان 
مدنظرمان بود. همچنین قرار شد برای 
هنرمندانی که خودشان صاحبان ایران 
هستند و در این مقطع حساس همراهی 
کم نظیری داشتند و شرافتمندانه پای کار 
ایران آمدند برنامه قدردانی داشته باشیم 
هر چند با هیچ برنامه ای نمی توان زحمات 

آنها را جبران کرد .
رضایی ادامه داد: در این ۱۲ روز شهدایی 
در حوزه فرهنگ و رسانه و هنر داشتیم  و 
لازم دیدیم در مراسم یادبودی یاد و نام 
و یاد شهدا را در کنار خانواده هایشان 
گرامی بداریم،  از طرفی آقای دکتر پزشکیان 
رئیس جمهوری محترم هم مترصد فرصتی 
بودند تا در فضای هنرمندان قرار گیرند 
و در نهایت به این جمع بندی رسیدیم 
در قالب برنامه ای با حضور فعالان این 
حوزه و کارمندان وزارت فرهنگ و ارشاد و 
خانواده های  شهدا ایشان حضور پیدا کند تا 
ادای دینی باشد در برابر آنهایی که جان شان 
ستانده شد و برای وطن جان دادند؛ ما 

سرمایه های بزرگی از اقشار مختلف از دست 
دادیم که بخشی از آن در حوزه فرهنگ و هنر 

و رسانه بودند.
رضایی با بیان اینکه این برنامه با حضور 
فعالان و دغدغه مندان حوزه فرهنگ و هنر 
دین و رسانه در مجموعه ای که چترش در 
ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد بود برگزار شد، 
افزود: امیدوارم ما همچنان تولید محتوا 
کنیم و روایت این جنگ ۱۲ روزه بین ایران 
و اسرائیل را کامل کرده و صدای ایران را 

برسانیم .
او در پاسخ به اینکه رسالت هنرمندان در 
این مقطع چیست، گفت: ما هم در روزهای 
جنگ تلاش کردیم تا در کنار مردم باشیم و 
هنرمندان هم تولید اثر کردند، در ادامه در 
تدارک هستیم برای برپایی بزرگداشت ها 
چهلم شهدا و در ادامه اقداماتی را در این 
راستا خواهیم داشت  تا با زبان هنر و 
ابزارهای مختلف آنچه در گذشته بوده را 

بهتر بیان و ترسیم کنیم .
 

ثبت جنگ 12 روزه در تاریخ
نیکنام حسینی پور مشاور وزیر و رئیس مرکز 
روابط عمومی وزارت ارشاد هم درباره برپایی 
این مراسم گفت: درجنگ ۱۲ روزه تعدادی 
از هموطنان مان به شهادت رسیدند و در 
بین شهدا تعدادی از اصحاب فرهنگ و هنر 
و رسانه و فکر و اندیشه و حوزه های قرآنی و 
مساجد بودند؛ هنرمندانی که در رشته های 
مختلف باعث همبستگی ملی شدند و در 
ثبت تاریخ دفاع مقدس این جنگ نقش 
داشتند .وی ادامه داد: به همین دلیل و 
زارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برنامه ریزی کرد 
در آستانه چهلم این شهدا برنامه ای برای 
تجلیل از خانواده های شهدای فرهنگ رسانه 
و قرآنی برگزار شود؛  ریاست محترم جمهوری 
هم افتخار دادند به این برنامه آمدند و 
تجلیلی از خانواده این شهدا به عمل آمد .

حسینی پور با بیان اینکه هر کاری که برای 
شهدا انجام می شود داغشان قابل جبران 
نیست، گفت: اما نقشی که این شهدا 
داشتند و کارهایی که اصحاب فرهنگ و هنر 
باید انجام دهند ثبت در تاریخ است با ابزار 
تصویر، مستندسازی طرح های گرافیکی، 
پست های اینستاگرامی و حتی یک توئیت تا 
یاد و نام این شهدا در غبارها فراموش نشود .

دشمنان 
جامعه ایرانی 
را نشناختند 

و تصور کردند 
اگر ۹۰ درصد 

گزار ه های 
این پیمایش 
نقد و  نگرانی 

است اینچنین 
معنا می دهد 

که حاضر 
هستند با 

دشمنان ایران 
با سکوت 

برخورد کنند 
که  این اتفاق 

رخ نداد؛ 
فرصت ۱۲ روز 

مجالی برای 
شناخت بهتر 

از خودمان 
بود، این 

فرصت را قدر 
بدانیم

 مردم از ما 
ناراضی بودند 

اما وقتی پای 
ایران وسط 

آمد همه 
به میدان 

آمدند و آب 
پاکی را روی 

دست دشمن 
ریختند؛ 

مردم حاضر 
هستند برای 

ایران همه 
اختلافات را 
کنار بگذارند

  در تالار وحدت تهران، جایی که طی سالیان، همواره صدای هنر و فرهنگ طنین انداز بوده است، این بار در حملات 
متجاوزانه صهیونی برای یادبود آنان که از متن رسانه و فرهنگ به شهادت رسیدند، جلسه ای با عنوان »تا ابد برای 

ایران« برگزار شد و تصاویری را به خود دید که آن را بیشتر در مسجد و محل های سوگ به یاد داریم.
از ابتدای در ورودی عکس شهدایی که در جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل به شهادت رسیده اند چیده شده است و عده ای 
از خانواده ها کنار عکس شهیدشان که روی استند قرار گرفته، ایستاده اند. همسر یکی از شهدا که باردار است بی تابی 
می کند و بلندبلند فریاد می زند آینده فرزندانم چه می شود، پدری عکس پسرش را در بغل دارد و مات با چشمانی 

اشکبار به هیچ درخواستی برای حرف زدن پاسخ نمی دهد.
در سوی دیگر مادری ۴6 ساله تنها فرزندش را که ۲۰ ساله بود در لباس سربازی از دست داده و مویه می کند که خدایا 

من به سختی این پسر را به دنیا آورده ام و بزرگ کرده ام چطور با این داغ کنار بیایم.
پسر یکی از شهدا روز تولد ۱۲ سالگی اش است و مشغول تمرین متنی  با مادرش است و می خواهد در مراسم بخواند 

به تازگی خواهرش به دنیا آمده درست دو روز بعد از شهادت پدر.
دلداری خانواده شهدا خیلی سخت است مخصوصاً مادرها و فقط دلمان خوش می شود به اینکه آنها را در آغوش 

گرفته و از خدا برای شان صبر بخواهیم.  

یک سکانس کوتاه از ویژه برنامه ملی »تا ابد، ایران« در تالار وحدت

ـــرش بـ

اصحاب فرهنگ و رسانه هر جا که پای دفاع از وطن و کیان آن در میان بوده، 
حضور داشته و حماسه ساختند. حضوری که این بار در جنگ دوازده روزه هم 

 تبلور داشت و شهدایی نثار صیانت از این آب و خاک کرد. ویژه برنامه ملی
 »تا ابد، ایران« به منظور پاسداشت شهدای فرهنگ، هنر و رسانه در جنگ با 
رژیم صهیونی پیش از ظهر امروز سه شنبه ۳1 تیرماه با حضور مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری و سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، خانواده های 
شهدای جنگ 12 روزه و جمعی از اهالی فرهنگ و هنر برگزار شد. »تا ابد برای 
ایران«؛ نغمه ای خاموش و صدایی پرطنین از دل رسانه و هنر گاه در سکوت 
شب های تار، وقتی غبار غم بر چشم هایمان نشسته و داغ فراق بر دل ها 
سنگینی می کند، نام آنهایی که در راه حقیقت و عشق به ایران اسلامی جان 
دادند، چون نسیمی آرام در دل می پیچد. گزارش روزنامه ایران درباره این مراسم 

با شکوه را در ادامه می توانید بخوانید.
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سعیده احسانی راد
گروه فرهنگی


